
BESEDE IN DEJANJA 
VEČ OSEBNE 
ODGOVORNOSTI! 

Doslednejše upoštevanje tržišča in 
njegovih zakonitosti zahteva tudi 
večjo osebno odgovornost. Zares 
lahko pozdravimo zahtevo, da je 
potrebno ob i:rstavitvi nepokritega 
čeka vsakogar takoj poklicati na ka­
zensko odgovornost oziroma, da za 
dolg odgovarja z vsem imetjem. 
Skrajni čas je že, da se samoupra­
vljanje očisti elementov, ki ga zače­
njajo kompromitirati, tla se vsako 
mur, ki razpolaga s 11ravico do od· 
ločanja o seda.njih in prihodnjih iz. 
datkih pove, da računa za ponesre­
čene naložbe ni več mo(l'oče pošiljati 
družbeni skupnosti. 

Komunist - :?2. 10, 1971 

MAJHNA KAZEN - VELIK 
DOBIČEK 

Zvezni sekretar za inance Janko 
Smole je na tiskovni konferenci, ki 
je bila v četrtek, govoril o predlo­
gih, kako rešiti težave v :,;,•ezi z !1e­
likvidnostjo, in med drugim dejal: 
»Ko sem bil pred kratkim v Ameri­
ki in sem se peljal ·čez most, kjer je 
treba plafati mostnino, ~em opazil 
pred mostom op~orilo, da je tre­
ba plačati 35 cent.>v. če voznik ne 
poravna teh ;{5 centov, mora na oni 
strani mostu odšteti 50 dolarjev 
kazni, in to takoj. Torej je kazen 
višja od mostnine. Pri nas pa je 
prav narobe: lahko zagrešiš proti­
zakonito dejanje, ki ti prinese ve­
liko korist, kazen pa je v primer­
javi z dobičkom minimalna. To bl 
bilo treba ~premeniti in določi­
ti pra„ila.« 

Delo - 16. 10. 1971 

PROTI SEST ANKARSTVU IN 
NADURNEM DELU 

Nenavaden sklep so sprejeli ko­
munisti kombinata »Sod:i-'iol« v Tu­
zli. Na konferenci ZK so se izrekli 
proti »sestankarstivu« in sklenili, da 
se vsi delovni in drugi dogovori ka· 
teregakoli foruma sklicujeJo samo 
po delovnem času v popoltlanskih 
urah v sobotah in nedeljah. 

Hkrati so proglasili na.dumo delo 
za »ilegalno«. 

Nad 500,000 dinarjev 1e bilo sa• 
mo v šestih mesecih 1mrabljenih za 
izplačilo nadur, je rečeno v inter. 
ni kontroli kombinata. Nekateri so 
si to delo kar sami ot!obravali, da 
bi zvišali svoje dohodke. 

Vjesnik - ;;O_ 10. 1971 

ZAPRLI SO SODNIKA 
V Beogradu so zaprli 49-letnega 

sodnika na 3. občinskem sodišču 
Aleksandra Aco Radosavl,ievica, k,I 
je osumljen sprejemanja podkup 
nine. 

Prei,:kavo vodi preiskovalni sodnik 
beograjskega okrožnega sodišča Lju­
bomir Milic. Njegova naloga je ugo­
toviti, ali je sum upravičen, pa tu­
di od kdaj .ie kot sodnik pri kazen­
skih zadevah sprejemal podkupnino. 

Lahko pa rečemo, da so Aleksan­
dra Radosavljevica :zap,·li šele po­
tem, ko so že zbrali dovolj podat­
kov o tem, kako je :,Jornbljal svoj 
položaj. Dnevnik - 16. 10. 1971 

LIURLJJ\NSr(A BANKA 

PRAVI NASLOV 
ZA DENARNE ZADEVE 
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GlASllO ZZB NOV 
IN ZRVS SLOVENIJE 
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»TV-15• Izhaja vsak teden - Izdaja ga Zavod Borec v LJubljanl, Beethovnova 10, 
kot glasilo Zveze združenj borcev NOV Sloyenije In Zveze rezervnih vojaških 
starešin Slovenije. - Glavni in odgovorni urednik FRANCE šUšTERšlč - Tisk 
in klišeji čGP »Delo•, Ljubljana, Titova cesta 35 - Letna naročnina 32 dinarjev, 
za inozemstvo 60 dinarjev ..._ Posamezna številka v ·kolportaži 80 par - Naroč­
nino pošiljajte na naslov:• Uprava »TV-15• Ljubljana, Beethovnova 10, poštni 
predal 598/XI, ali na tekoči račun !i01-8-29 pri SDK Ljubljana - Telefonske 
številke: glavni in odgovorni urednik 21-901, tajništvo In novinarji 22-313, uprava 
22-607 - Rokopisov in fotografij· ne vračamo. · 

v 

Ljudsko slavje v Sentjanžu 

V nedeljo, 24. oktobra se je v šentjanžu na Uolenjskem zbralo najmanj 5.000 ljudi. 
Prizor je posnet med govorom Janeza Vipotnika. Na Jevi v ospredju je viden spo­
menik, ki simbolizira neenak boj dveh junakov. 

Dolenjska je v soboto in nedeljo po­
častila spomin na junaštvo dveh borcev, 
Milana Majcna in Jančija Mevžlja, kli 
sta pred tridesetimi leti bojevala svoj 
nespirtni boj. 

Reverjetno je, kako ju preprosti do­
lenjski zemljani spoštujejo. »Milan Maj­
cen je za te kraje nekaj takega, kot je 
Matija Gubec za kmečke upore. O nje­
govih junaštvih pripovedujejo ne samo 
resnico, marveč tudli prave legende,« je 
povedal Jože Bavec, ravnatelj osnovne 
šole Milana Majcna v šentjanžu. Zgra­
dili so jo pred enajstimi leti, zdaj pa so 
spravili pod streho še telovadnico. ču­
doV'i.to svetla stavba je to in stoji na 
prelepem kraju. V soboto so se tu zbrali 
učenci v pionirskih čepicah in borci z 
zastavami, da bi odkrili bronasti podobi 
Milana Majcna in Jančija Mevžlja. Bila 
je to skromna slovesnost, ki so jo izve­
d1i otroci sami, a trepetanje glasilk ob 
recitacijah je povedalo, kako globoko 
čutijo in kako občudujejo ve1ika vzor­
nika. 

Pristnost ljudskega čustvovanja in 
spoštovanja je bila očitna tudi na raz­
stavi, posvečeni Milanu Majcnu in Jan- · 
čiju Mevžlju, v zgornjih prostorih osno­
vne šole. Pripravili so jo eb sodelovanju 
Inštituta za zgodovino delavskega giba­
nja in Muzeja ljudske revolucije v Ljub­
ljani. Poleg fotokopij italijanskih in 
nemških dokumentov so zbrali pisma in 
fotografije obeh junakov iz njihove ra­
ne mladosti ter o njunem javnem delo­
vanju. Zbrali pa so tudi predmete, na 
katerih so vidni sledovi boja in ostanke 
min, ki pričajo, da so Nemci v boju z 
junakoma upora.bljald celo m.inomete. 
Ob teh raziskavah pa so tudi dognali, 
da kmet Alojz Vodenik ni bil izdajalec. 

Novo prizorišče časti za pokojnima 
junakoma so bile spominsko urejene 
Murnce. Mladi in borci so se zbrali ok­
rog temeljev razdejane Vodenikove m­
še, ki so preurejeni v spomenik veliki· 
ma borcema in velikemu boju, ki je 
pred 30. leti odjeknil po vsej Dolenjski 
in še daleč izven nje. Sredi med njimi 
stojita dva stebra z bronastima podoba­
ma obeh junakov, ki ju je izdelal doma­
čin akademski kipar Julij Renko. 

Murnce so kraj novodobnega roma· 
nja, kraj, kamor se pride poklonit vse, 
kar je poštenega in neizprijenega. člo-

vek, ki gleda te mlade in te kmečke 
ljudi, ne more skriti navdušenja in ob­
čudovanja. Ljudje iz okoliških domačij 
so sprejeli nekdanje borce, kakor so jih 
sprejemati v dneh velikega boja. Stregli 
so pri kozolcih in na dvoriščih in celo 
harmonika je zapela. Samo tisti, ki po­
zna kmečki svet in .ki je doživel naš boj, 
ve, koliko ljubezni in koliko spoštova­
nja je bilo s tem izraženega. 

Vsi ti dogodki in opažanja so napo­
vedovali, da bo v nedeljo velik dan. V 
Šentjanžu so tja do poznega popoldne­
va še polagali asfalt, pripravljali častni 
oder, a bilo je že vse v zastavah in pra­
znično. Potem so se valjarji in finišerji 

umak.ni'ld. Z mrakom je zagorel taborni 
ogenj, vrstile so se recitacije in parti­
zanske pesmi iz mladili grL V nedeljo 
dopoldne pa so se v šentjanž zgrinjale 
mno~ice od vseh strani. Na avtobusih, 
z osebnimi avtomobili in peš. Nad ma­
kadamsko cesto je bila ena sama praš­
šnata zavesa, po vrtovih, travnikih in 
njivah so nastala nepregledna parkiri­
šča. Malo pred enajst.o se je že napol­
nil mali urejeni trg. Vse je bilo nabito, 
iz oken, z nedograjemh hiš in. z dreves 
so viseli ljudje -;;- vsak je hotel bolje 
videti. Pred spomenikom je bila razvr­
ščena domača partizanska enota, blizu 
tam častni vod redne vojske, pa borci 
12. SNOUB štajerske, na slavnostnem 
odru pa sorodniki Milana Majcna in 
Jančija Mevžlja in častni gostje: Sergej 
Kraigher, Lidija šentjurc, Viktor Avbelj, 
Franc Krese-čoban in Stanko Semič­
Daki, Niko šilih, predstavniki vojske in 
drugi. Ob napovedani uri je godba 
m.ildce zaigrala sloveinsko himno. 

Po uvodnem govoru predstavnika se. 
vniške občine je pred zbrano množico 
stopil Janez Vipotnik. Ta je, burno po­
zdravljen, orisal veliki boj Milana Majc­
na in Jančija Mevžlja. Ob tem je pouda­
ri:!, da je v tistih usodnih dneh med 
Slovenci obstajalo politično jedro, ki 
je vedelo, kaj hoče, ves poznejši boj in 
uspehi tega boja pa so dokazali, da 
političnih odločitev ni moč prepuščati 
naključju. Ob navajanju uspehov po os­
voboditvi je tovariš Vipotnik opozoril 
tudi na nekatere pomanjklJ vosti. Pred­
vsem, da naša družba bržkone preveč 
pozablja na tiste izkušnje narodnoos­
vobodilnega boja, ki so razkrile vse no­
tranje bogastvo človekovega bitja v od­
nosu do sočloveka, do soborca, do ljudi, 
do naroda, do mednarodne solidarnosti. 
Zavzel se je za zmanjšanje socialnih ra­
zlik in poudaril, da mora biti prvo pra­
vilo naše politike nenehna skrb za iz-

(Nadaljevanje na 3. strani) 

PADLI SO ZA 
SVOBODO IN 
LEPšO 
PRIHODNOST 

Detajl spomenika 
v Kragujevcu, 
kjer so Nemci 
pred 30 leti pobili 
okrog 7 .000 ljudi 



2. stran TV-15---------- 28. okt. 1971 

LR Kitajska je sprejeta v organi.za. 
cijo Združenih narodov. To je največja 
svetovna novica tega tedna. Sklep o 
sprejetju LR Kitajske v OZN in izklju­
čitvi čangkajškove Kitajske (Fonnoze) 
irz te organizacije je generalna skupšči­
na OZN sprejela 25. t. m. kiljub ramie­
roma št.evilnim nasprotnikom tega pre­
dloga in kljub zavzemanju· ZDA, da bi 
Formoza še naprej ostala članica OZN. 
Po dolgih letih je zmagalo, to kar ter. 
jata zgodovina in realnost sodobnega 
svet.a. 

• ZIS je na svoji seji pod predsed­
stvom Džemala Bijedica obravnaval več 
vprašanj, ki se tičejo stikov naše drža­
ve s tujino. Poleg obiska predsednika 
republike Joodpa Broza Tita v ZDA. 
K8111adi. in Veliki Bri~!i je ZIS ob­
ravna.val tudi dvostraru;1k,e odnose in 
sodelovanje Jugoslavije s temi država­
mi ter možnosti za 2iboljšanje teh od­
nosov. ZIS je tudi ugotovil, da rezrutati 
obisika predsednika Tita v Iranu, Indiji 
in Egiptu pomenijo nov prispevelk k 
prijat.elJskemu sodelovanju in zboljša­
nju odnosov naše države s temd drža­
vami. 

• Pred obiskom predsednika Tita v 
ZDA je državni sekretar za zunanje za. 
deve WHliam Rogers iz.javil naslednje v 
zvezi z mednarodnim položajem in od­
nosi med ZDA in Jugoslavijo. »Drža,ve 
ni treba vedno ocenjevati po njihovi 
veli!kosti. Bolj jih je treba oceniti po 
pomenu, ki ga imajo. Ko pa gre za Ju­
goslavijo, ima za.radi svoje zgodovine, 
zemljepisnega položaja in še posebej 
zato, ker jo vodi predsednik 'I1ito, zelo 
pomembno vlogo v svetu in še pOS€1b­
no med neuvrščenimi drža,vami. Zate 
menimo. da je obisk predsednika Tita 
v naši državi zelo pomemben.« 

• Predsednik ministrskega sveta LR 
Poljske Piotr Jaroszewicz, ki se mudi 
na uradnem in prijatelj\Slkem obisku v 
naši državi, je izjavil, da imajo medse­
bojni odnosi med držatvama bogato in 
lepo zgodovino, da so že od nekdaj pri-

ZAVOD 
»BOREC« 

• Na indijsko-pakistanski meji se 
čedalje bolj razvnemajo posa.:mezni spo­
padi, ki jih spremljajo medsebojne ob­
tOŽbe o kršitvah meja. Indijski uradni 
krogi trdijo na primer, da pakistaru;1ke 
čete že več dni zapored s topovi ob 
stre:ljujejo obmejne kraje. Paikistanci 
pa trdijo, da so indijski vojaki povzro­
čili ka,kih 20 incidentov na meji. 

• člani skupščinske komisije za re­
vizijo zakonov s področja deviznega in 
carinskega sistema pri ZIS so protesti­
rali, ker se daje v nič njd:hovo dveletno 
delo pri oblikovanju novega zunanje 
trgovinskega in deviznega režima. Pri 
ZIS je bHa namreč ustanovljena med· 
resorska paritetna komisija m deviznj 
sistem - v njej so predstavniki zveznih 
sekret81riatov za gospodarstvo, finance 
in zunanjo trgovino ter NB - ki je za. 
čela vse delo znova. ne upoštevajoč re­
šitve, ki jih je že pripravila komisija. 
Skupščinska komisija bo zato najbrt 
prenehalla delovati, saj takšna praksa 
pomeni neza,urpnioo dosedan je,m,u delu 
skupščinske komisije. 

• švedska akademi,ia je Ietošn.io 
Nobelovo nagrad<> za knj,ižeivnost dode­
li!la čilskemu pesniku Pablu Nerudi. 

• Letošnja Nobelova na~rada za mir 
je podeUena zahodnonemškemu kanc­
lerju Willy,iu Brancltu. Med prvimi mu 
je čestital vodja opozicije Barzel. Brandt 
je dobil nagrado za svojo politiko spo­
razumevanja z vzhodnoevropskimi dr­
žav81mi, ki jo označujeta oredvsem mo­
skovski in varšavski sporazum. V če­
stitkah Willyju Brandtu mnogi državni­
ki poudarjajo, da je wslužno prejel No 
belovo nagrado za mir. 

• štiri velike sile so se s poslanica­
mi obrnile na Pakistan in IndUo, naj 
ne dovolita, oo bi sedanji eksplozivni 
položaj ogrozil mir v tem delu sveta. 
Predsednik indijskega veleooslaništva v 
Pakistanu je ob tem deial. da Staite De­
partment kar naprei govori o potrebi 
po »mirni krvi«, vendar .ie vprašanje. 
Im,j bi na.redile ZDA. ko bi se take re 

VAS VABI K SODELOVANJU 

Potrebujemo 

POVERJENIKE 
ZA PRODAJO KNJIG NA OBROKE 

:2:elimo, da bi nam v domačem kraju pomagali razširJati dobro 
knjigo, mi pa bi vam zagotovili primeren zaslužek. 
Zavod »BOREC«, Ljubljana, Beethovnova 10, telefOl!l knjigotrške­
ga oddelka 22-289. 

LETOS SO IZžšLE NASLEDNJE KNJIGE: 
Tone Svetina: UKANA, cena 310.- dinarjev 
Tone šifrer: MLADOST NA VASI, 125.- din 
Alojz Ravbar: ZAKAJ JE PADLA šPANSKA REPUBLIKA, 162.- din 
Roberto Battaglia: ODPORNišKO GIBANJE V ITALIJI, 146.- din 
Alfonz Bednar: URE IN MINUTE, 116.- din 
Cornelius Ryan: NAJDALJšl DAN, 80.- din 
Russell Braddon: GOLI V DžUNGLI, 70.- din 
Accoce - Quet: VOJNA JE BILA DOBLJENA V šVICI, 65.- din 

jateljski in prisrčni. Na pogovorih v 
Beogradu sita si Pi:otr Jaros:rewicz in 
Džema,l Bijedic mzložila stališča svojih 
držav o mednarodnih vprašanjiih, bila­
temlnem sodelovanju t.er notranjem 
razvoj,u Poljs'ke, oziroma Jugoslavije. 
Bijedic je seznanil člane poljske dele­
gaoije tudi o aktivnosti neuvrščenih 
držav in njtlJ.ovi vlogi v boju za zago­
tovitev miru. Obojestransko je bilo ugo­
tovljeno, da se bileteralno sodelovanje 
med obema državama ugodno 1'82JVitja. 

• V Kragujevcu so se z globokim 
spoštovanjem spominjali vseh tistih, ki 
so izgubi1i življenje 21. oktobra 1941. Na 
zelenih goodnih livadah, prav tam, kjer 
so nemški vojaki U1Strelili 7000 kragu­
jevskih delavcev je bila traddcionalna 
»velika šolska ura«. Med ustreljenirnj 
je bila tudi skupina srednješolcev in 
njihovih profesorjev. Spominske sla.v­
nosti se je udeleži,lo okrog 60.000 Kra­
gujevčanov in gostov. 

• V upravnem odboru slovenske go­
spodarske zbornice so mvrnilii idejo o 
kliringu, pri katerem bi pria:nanjikljaj 
sredstev pokrili z dodatno denarno emi­
si io. To pa je bilo samo eno izmed sta­
lišč, ki jih je upravni odbor izrekel ob 
»svežnju« predlogov predpisov - pri­
pravljenih v zveznem sekretariatu 21a 
finance za zmanjšanje nel1kvidnosti v 
gospodarstvu. 

• Ameriški senator Kennedy se je 
zav-rel za ta.kojšen umik britanskih čet 
iz Severne Irske in za razg;lasitev zrlru· 
žene Irske in ocenil tamkaJjšnje r~e­
re kot britanski Vietnam. 

či dogajale na njihOvi meJi m ko bi se 
k njim zatelklo 9 millijonov beguncev. 

• Ameriški predsednik Nixon je iz­
javil, da nima »nobenih ilull2lij, da bodo 
zgini,Ie vse razlike v mišljenju med ve· 
liltimi Sli:lami kot rezultat njegovih pla­
niranih potovanj v Peking in Moskvo«. 
Nixon je tudi dejal, da si prizadeva 
»častno končati vietnamsko vojno na 
način, ki bi svetu omogočil obdobje 
miru«. Prav zaradi teh namenov, je de­
jal Nixon, bom potoval v Peking in 
Moskvo. 

• Generalni sekretar CK KP SZ Le­
onid Brežnjev je na uradnem in prija­
teljskem obisku v Franciji, kjer se bo 
s predsednikom Pompidoujem pogovar­
jal o odnosih med obema državama ter 
o najbolj perečih mednarodnih politič­
nih vprašanjih. Iz Moskve so sporo­
čili, da bo premier Kosi,gin, ki je bil 
zadnje dni na uradnem obisku v Kana­
di, na povabilo kubanske vlade konec 
meseca obiskal Havano. S premieroo:n 
Castrom bo verjetno govoril o Nixono­
vih naipovedanih obiskih v Pekingu in 
Mosl.wi. 

• V zvezi z nekaterimi vestmi ob­
javljenimi v tisku o »coni B« tržaškega 
ozemlja, je podpredsednik italijanske 
vlade De Martino demantiral, da bi naj 
pritiskal, ali sp1oh govoril o tem vpra­
šanju, nemški kancler Brandt, ko ga je 
De Martino obiskal v Bonnu. Gre za po­
ročni objavljeni v dnevniku »II Giorna­
le d' IitaJia<c Pod:ored5eclnfl, ne l\fT,:irtino 
je bil zadnje dni na uradnem obisku v 
Romuniji. 

Orožje kot 
budnica 

Ozračje nad indijskim podkontinen. 
tom je začelo nevarno drhteti, nasičeno 
z vojnimi grožnjami. V orjaškem kotlu 
revščine, ki ga na eni strani zapirajo 
večno zasneženi tisočaki himalajskega 
pogorja, na drugi pa oba_le !n(~jskega 
oceana, se zdi, da ne manJka veliko, pa 
bo prekipelo čez rob. 

Pred kakima dvema tednoma so za. 
čeli Pakistanci kopičiti svoje čete na 
meji med Indijo in zahodnim delom ~a­
kistanske države. Očitno je šlo . ~ _voJ_~­
ški manever: hoteli so potegmt:J iniliJ· 
ske čete z vzhodnega dela države, tako 
da bi imeli proste r<?ke v_ obr:ačunu z 
ondotnim osvobodilnim gtbanJem. IIJ:­
dijci so takoj odgovorili in ~azpost~vila 
svoje čete na meji z Zahodr.un _Pal~1sta­
nom, nekaj dni zatem so vpokhcali ~O~ 
tisoč rezervistov. Začeli so se obmeJm 
spopadi, občasno prasketanje pu~k in 
topovsko obstreljeva~je, ". katerih je 
padlo že nekaj desetin voJa.~ov z obeh 
strani. _ 

V času proslavljanj poltretjega ta-
sočletja perzijske d~ave se je svet ~~ 
začel počasi, zavedati, da. se na _mdiJ 
skem podkontinentu dogaJa nekaJ res­
nega da ne gre samo za majhne lokal­
ne praske, ampak za grozeči obet kat~­
strofe ki bi lahko imela težke posledi. 
oe za 'mir v svetu. Pakistanski predsed­
nik Jahja Kan se je med_ pe~ijskim 
proslavljanjem sestal s sovJetskrm pre­
dsednikom Podgornim ilil ponudil obo­
jestranski umik čet z indijsko-pakistan. 
ske meje. Indijski obrambni minister 
je ponudbo zavrnil: umik čet n~eč 
ne bi rešil ničesar, treba bi se bilo lo­
titi vzrokov zdajšnjega položaja in jih 
odločno odstraniti. Kajti zdajšnje rož­
ljanje z orožjem v bistvu ni nič druge­
ga, kot nekakšna budnica za uspavano 
zavest človeštva. Zalostno sicer, da je 
še vedno potrebno orožje, da se svet 
zrlrami m zave resnosti položaja - a 
v6itno vsa dozdajšnja opozorila niso 
pomagala. 

Začelo se je že davno prej samo 
tedaj je šlo za pakistansko »notranjo 
zadevo« C čeprav je v bistvu šlo za krši­
tev osnovnih človečanskih pravic o sa­
moodločbi narodov, zapisanih v listini 
OZN). Začelo se je namreč tedaj, ko je 
v vzhodnem delu pakistanske države 
zmagala na volitvah liga Avami, »ljud­
ska zveza« šejka Mudžiburja Rahmana. 

Liga A vami je imela za sabo večino 
vzhodnopaldstanskega prebivalstva, ki 
se je zavedalo, da je gospodarsko boga­
tejše od zahodnopakistanskih sodrfav.· 
ljanov, da pa je bilo ves čas izkoriščB: 
no in zapostavljeno. Zato je vzhodni 
del države zahteval večjo samostojnost 
pri odločanju z lastnimi naravnimi bo­
gasi;vi. Zahodni del države ni hotel o 
tem ničesar slišati, nestrpnost je preki­
pela čez rob - zmagovita liga Avami 
je proglasila neodvisno republiko Ban­
gladeš, svobodno Bengalijo. Narod se je 
torej odločil sam: toda vojašk.i režim 
na Zahodu n' hotel priznati odločitve. V 
vzhodn1 del Pakistana so vkorakale za­
hodne vojaške čete in začel se je neus­
miljooi pogrom. V Indijo so se začele 
čez mejo zlivati reke beguncev, ki so v 
zadr.jih dn?b. nagnetle v begunska tabo­
rišča, v objem lakote in kolere, že prek 
devet milijonov ljudi, bežečih iz pekla 
krvavega vojaškega obračunavanja.Nad 
revno Indijo, ki je komajda zmagovala 
hraniti svojih petstopetdeset milijonov 
lačnih ust, SE je zgrnilo novo težko bre­
me - in ostali svet ni, razen z občasni­
mi patetičnimi deklaracijami, z mčemer 
pokazal pripravljenosti, da ji v prenaša­
nju tega bremena kakorkoli pomaga. 

Vt.em pa se je v vzhodnem Pakista­
nu razvilo čedalje močnejše osvobodil-

no gibanje za neodvisni Bangladeš. In­
dija ni skrivala simpatij za to gibanje 
- in tako je nenadoma začela naraščati 
nevarnost za vojaški spopad med dve­
ma arzavama na indijs!rnrn podkonti­
nentu, tretji, odkar sta obe državi po­
stali neodvisni. 

Orožje je začelo rožljati illl svet se je 
končno zganil. Združene države so po­
zvalE- tr1 druge velP-sile, Sovjetsko zve­
zo, Veli.ko Britanijo in Francijo, naj 
skupno skušajo najti rešitev za Z(lajš­
nji napet položaj. Sovjetska zveza, ki 
jo z Indijo veže nedavno sklenjena pri­
jateljska pogodba, si prizadeva s svo­
je strani ohraniti mir v tem delu sveta. 
Indijska predsednica vlade Indira Gan­
dhi je izjavila, da se je pripravljena se­
stat1 z vsakim, ki bi vedel za rešitev 
problema - in je zdaj odpotovala na 
dalJšo turnejo po zahodnoevro,pskih dr­
žavah. Poskušala bo tamošnje vlade 
opozoriti, da ne gre za lokalni spor, ki 
naj bi temeljil na verskih razlikah (In. 
dijci so hindujske, Pakistanci pa nmsli­
manske vere), ampak za posledice tež­
kih s,ocialnih razlik. ki s~ tičejo vsega 
sveta. 

Tudi naša država se je ves čas zave­
dala, da se na indijskem podkontinentu 
dogajajo težke kršitve mednarodno 
ustaljenih človečanskih norm. To je do. 
kazalo tudi zadnje Titovo poto\-anje v 
Indijo: naš predsednik se je povsem 
strinjal z indijskim stališčem. da so v 
ozadju socialni vzroki. ki jih je treba 
odpraviti, če hočemo rešiti zdajšnja 
skrajno resni položaj. O tem je potem 
Tito govoril v Ka.i.ru, ko se je sestal z 
egiiptovskim predsednikom Sadatom, o 
tem se bo _t:,'.Jgovarjal tudi med zdajšnjo 
potjo v Združene države, Kanado in Ve_ 
liko Britanijo. Verjetno bo tudi to Tito­
vo potovanje po svoje prispevalo k raz­
reševanJu indijsko-pakistanskega spora. 

Kajti devet milijonov bengalskih be­
guncev, med katerimi kosita lakota in 
kolera in ki jim je vrnitev domov ;r,aprta 
zaradi obetov neusmiljenega maščeva­
nja zahodnopakistanske vojske, leži 
kot težka mora ne le na vesti Indije, 
ampak vsega tistega sveta, ki je nene­
homa sprejemal deklaracije o človeški 
svobodi, neodvisnosti, pravici do samo­
odfočbe, do človeka vrednega življenja. 
Upajmo, da bodo te deklaracije upošte. 
vali tudi tedaj, ko bodo razreševali zdaj­
šnjo napetost na indijsko-pakistanski 
meji: ne bo namreč dovolj, če bodo za. 
časno rešili mir, s tem pa potisnili v 
ozadje tiste pereče vzroke, ki so mir 
zamajali. V tem primeru bi bil mir ne­
nehno v nevarnosti - in ne le na indij­
skem podkontinentu, ampak kjerkoli 
drugje v s,·etu, kjer bi prišlo do podob. 
nih kršitev osnovnih človečansldh in 
narodnih pravic. 

KOMENTATOR 

DELO 
CASOPISNO IN GRAFičNO 
PODJETJE 
Ljubljana, Titova-Likozarjeva­
T-0mšičeva 
BLASNIKOVA TISI{ARNA 
TISKARNA »DELO« 

e Tiska časopise, revije, knjige, 
publikacije, ra,gle<lnice, pro­

spekte in -reklamne tiskovine 
· • Izdeluje enobarvne .in večbarvne 

klišeje v naJmodernejši teluliki 
• V sklopu podJetja je specializi­

rani obrat za večbarvni tisk, la­
kirnica in plastificirnica 

• Izdaja osrednji slovenski dnev­
nik ))DELO« 

e zabavni tednik »TEDENSKA 
TRIBUNA« 

e iltLstrirano revijo »TOVARiš«· 
• štirinajstdr1evnik »NAšI RAZ-

GLEDicc 
• revijo »AVTO« 
• revijo »STOP« 
e zabavni tednik »ZVITOR,EPEC« 1 

VSAK TEDEN ENA • • • 

DRUžBENI DOGOVOR 
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S SEJE PREDSEDSTVA ZZB NOV SLOVENIJE 

Ostra kritika 
NA RAČUN NEUREJENIH INVALIDSKIH ZADEV IN OSNUTKA 
NOVEGA STANOVANJSKEGA ZAKONA 

»Nekaitera invaltdska \']?rašan.ia« je bila 
pwa točka na obširnem dnevnem redu se­
je predsedstva ZZB NOV S1ovenije, 25. ok­
tobra t. l. Poleg članov predsed:stva so seji 
prisostvovali še pomočnik ~ublii!škega se­
kretarja za zdraVISltvo in socialno varstvo 
Just Miklavc, pomočnilk r~b}iške,ga se­
kiretarja za u,rbani2lern Marijan Gaspari, 
predsedniik lromi,swje za v;praišanja borcev 
in• ilI!Jvaliidov republi!Ške skupščilne S!()IVelllJiUe 
Vlado černe in tajrnica Jromi,sije vojašm 
vojrnih invalidov pri zveznem odbo,ru ZZB 
NOV Zlata Miličevic. 

Potem ko je pred.sedmi.k Janko Rudoif 
za.čel sejo, je Ivan Jenko, predsednilk ko· 
misije VVI pri rep,ulbiliškem odboru ZZB 
NOV S1ovenije, pojasnil, da je komisirja 
predloi%la predsedstvu svoje poroč11o, da­
lje informacijo o aktualnih materialniih in 
drugih prob1emih viojašmih vojlllifill invaliisOIV 
ter p~simo izv,ršnemu svetu Slkn.!pščine SR 
Slovenije, v katerem je obrazložena potre­
ba po graidin,j:i baoona s toiplo morsko VO· 
do v domu VVI v Strumjai!lJu iin predlag81[1 
način realizacije tega predloga. Vse to so 
člani predsedstva preje1i skupaij z drugim 
gradivom. Zato je Iv81[1 Jenko dopolirlrul le 
Wormacijo o aktualni materialnih in dru­
gih problemih VVI in nadaljeval z ugoto• 
vi<tvijo, da so voj3Šlki voj,ni invalidi poseb­
na skupina ljudi, ki so žrtvovald največ, 
kar lahko žirtvuje mv olovek v boju za svo­
bodo. Navaja;! je, da je 95 odstotkov inva­
li,dov bolnih, da jdh je le še 30 odstotkov 
v delO'Vllem ra=erju, 50 odsbotkov jih je 
inva,1idov zaradi poškodb, a ostalih 50 od· 
stotkov zaradi bolezni, k,i so Jih dobi!!~ v 
NOB. Mnogo jih je med njdmi, lci preje­
ma,Jo inV'aHdski dodatek,, ker pač nirrna<l10 
drugih dohodkov, toda ta dodatek Je v 
razmerju 1:3 nasproti najrviJšjdm redrnim 
dohodkom v SJJovenijd medtem ko dosegajo 
najnižji osebni dohodki v primerjavi z 
naj,višjimi razmerje 1:6. 

Vse to utemeljuje skrnjno nujnost zv:1. 
šanja inva!iJdskega dodatka ter ookJadiJtev 
invahdnin z razmerjem v letu 1959 v pri­
merjavii s poprečnimi osebnimi dohodki, 
terja pa tudi zakonito določilo za popolno 
bre2iplačno varstvo, lci so ga vojaški vojni 
i,nva1idi že imeli. 

• Leta milneva.j10, a mater,iaLne zadeve 
voja,škilh vojniJh iJnvaLtdov se ne urejajo v 
smislu naših predlogov in tudi ne v smislu 
sik:le,pov zveznih org-aincw, .ie i.wo<tov,il Ivan 
Jenko m. nadaljeval: 

e V povojni dobi smo oi1i uv.tdevrn 
Imeli smo tudi lastna podjetja, da smo pri­
speva1i h kritju iJ2idatkov za ilnvalidnine, od­
povedali smo se tudi poLwici invaHdnine. 
Sedaj pa nas je inva;lidov že zelo malo - in 
tudi razmere so drugačne kot takirat - za­
to članstvo od nas, svojdih pred,stwvnikov, 
upravičeno terija, da ukrenemo prav vse, 
da bi dosegli ureditev perečih invailidslcih 
zadev. Zato ponovno zahtevamo u,pošte<va­
nje naših predlog10v, kli so oHi že večlkrat 
zavrnjeni. Znova je komiJsija vseh 2iborov 
zvezne s:ku,pščme za vpraša,nje borcev in in­
valtdov odklonHa nase predloge za pr,ima· 
nje povečane zavarovalne dobe tudi za iln­
valide V. in VI. sk'Lllpilne, odkLOlllila ukini· 
tev participacije pri nabaVi zdravil, odklo­
niia predlog za avtomatično vsakoletno zvi­
šanje ortoped!s:kega dodatka, prav tako je 
odklonila zagotovitev uvoza avtomobtliov s 
posebnilmi napravam.i za težke inva;lide. 

9 Vse to je torej neurejeno }n terja od 
naše organizacije (republilšlke in zivezne), da 
zastaivi ves svoj vpliv, da dosežemo sprejem 
naših uprav:iJčenih predLogov. 

Tem izvadanjem je sled,i;[a teme]d,ita raz. 
prava, saj je 12 članov predsed.stva vse­
stransko in enodlušno pod!l)rLo izva,janja 
Ivana Jenka. (O vsebini te ra2Jp:rave bomo 
poročali v prihodnjd šrteV'hlki.) 

Predsedstvo je naito sprejelo poroči,lo in 

ilnformadjo ter sklenliiLo poslati predilioženo 
piiS!mo o zgradJ.tv>i baizena v Struinctainu liz.. 
W1ŠiI1e:mU svetu skupščine SR SLovenije. 
Hkrati pa je Slklenfil.o poroči1o in razpravo o 
alktualnih materialnih in drngiih problemih 
vojaiškii.h vojniih invruidov zajeti v ce1oto ter 
ši,roko javnost, predlvsem pa pl"i,stojne de• 
jaw.ike sezrumiti s celotnim problemom. 
Vse to gradi:vo bo organizacija dostavila tu­
di konferencama ZK S1overni\je in JugosJa. 
wje. 

!JZ poročila ikomistje za sociaLno zdrav­
stveno vpraš;m,je borcev NOV prii r~ulblt­
škem odboru ZB NOV Slovenitje,. kii ga je 
dopolnila predsednica komisije Vida KiuLo­
vec, lahko ugotovtiimo, da Wltraja ZZB NOV 
prj. tem, da morajo v temeljnem ZMlZil.em 
za;!roniu o pokojninskem in invailidskem za. 
varovanju ostati ne=anj,šane vse doseda­
nje praMice udeletž.encev NOV. Glede deset­
letnega poprečja pa je k1omiJS>irja predilagala 
naj bi ga za borce uporabili le v pnim.eru, 
oe bi to Z8iaje bilo ugodnejlše, sicer pa naj 
bi osta1o za borce, ki g,redo v pokO!.i, v ve­
ljavi petletno p()ff)rečje. Razne predloge, ki 
so jdftl poslala združenja in občinsilq odbori 
ZZB NOV, bodo predlagam v osnutek repu­
bliškega zakona o poooqjimnskem in invalid· 
skem z;arva,rova;nju. 

PraclJsedstV'O je sprejelo v raZij)raVi nagla­
šeno staHišče, da je treba vztra;jati, da pri­
dejo v zakon naši predlliog,i, ki se nanašajo 
na vioj,aiš1ke vojne i.nvabi:de. 

Za obravnavo sita1ilšč predsedstva dlo za. 
kona o programi:ranju in financiranju gra­
ditve stainiovam. j je st81[lova,nij1ska ,k;omils:iija pri 
RO ZZJ3 NOV pripravila piJS!mo rep;u,bliške­
mu sekretaritau za urbanizem. V Il(jem so 
ta stališča jasno narvedena in jdh je .še po­
sebej obrazložil predsedntk komisije Franc 
1'aurer. 

Ker je v raz.pravi pri!ŠlO d:o izram tudli 
bo, da v naičrtu novega stano=Jskega za. 
kona ni nobenega določhla o nadal(iilldem uire­
janju stanovainjsikiiih zadev borcev - v Slo.. 
venijd pa je bilo Od skiupu110 14.915 neureje­
nih stanovarnj,skih prilmerov udeleiželllcev 
v zadn,j:iih letih urajenih 11.497 in j(ih je to­
rej še 23 odstotkov neurej,erniih - je v raz• 
prnMi prišlo d:o u,pra,vičeno :1Jelo ostrih pri­
pomb k osnutku novega stanovanjskega za. 
kona, Id ga je obra:1J}ožiJ. pomočnilk req:m'bi!Ji­
škega sekretariata za urbanizem Marj81[1 Ga­
spari. 

Da bi zadevo ured:Hli, je proosectstvo iz. 
vio1iLo pet članov i,n to: dr. Rudolifa Obira• 
6unca, Vlada crneta, Lldijo šernbJ1urc, Fran­
ca Vrhovima iJll Franca Tau,rerja, ki naj sku­
paj s predstavni~i rePUJbhliškega sekiretariia­
ta za urbanizem uredijo to zadevo. 

Pred.sedstv,o je nato skloohlo pili;praviti 
predlog za priprave na slmpšoino ZZB NOV 
:s1oven1je za sejo republi.š.Kega odibor;i., kli. 
bo v decembru in pooblastiLo svet za razvi­
j:anje in negovamje rev.oluciJonami,h tradiicij 
NOB, da i,zvede pred!loge, k:i se nanaišaijo 
na tina.."lciranje knjižnice NOV in POS. 

Zatem je predsedsitvo potr,di1o še druž­
beni do,gorv>0r o osnovah za naciomest:JiJla od­
bornilikom, poslancem m voljenrm ter ime­
novanim funkcionarjem, i,zvomlo je odibo,r za 
giradn.jo doma borcev v Kumrovcu in rešilo 
še nekaj drugih zadev, ki sodilj,o v njegovo 
pristojnost. V. M. 

REVMATIKI, POZOR! 
Kot naročnik »'l'V la« vas prosim, da 

o..ijavite tole: 
Pripravljen sem pomagati tistim borcem 

in invalidom, ki bolehajo za revmatizmom. 
Lahko ml pišejo, pa jim bom zastonj po• 
slal navo<lilo za zdravljenje. 

JANEZ KOZAR 
Prosečkova vas 44 

69202 Mačkovci 

Na kraju, kjer je nekoč stala Vodenikova hiša v Mnrncah in k,jer sta se Milan in 
Janči upirala veliki premoči, so v soboto na spommsko urejenih temeljih od.kriJI 
bronasti podobi obema junakoma. 

Ljudsko slavje v Sentjanžu 
(Nadaljevanje s l. strani) 
boljšanje položaja delovnih ljudi najniž­
jih kategorij ter nenehen napor za ize· 
načevanje pogojev šolanja za :vse ljudi, 
ki so sposobni in imajo voljo. Nadalje 
moramo spremeniti odnos do naših de· 
lavcev v tujini, ki so del naše skupnosti, 
del narodovega telesa, pa tudi zelo ob­
čutljiv politični kapdtal, ki ga ne smemo 
zanemariti. Posebno skrb moramo po­
svetiti šolanju njihovih otrok. 

Proti koncu svojega govora se je Ja· 
nez Vipotnik pomudil še pri naporih za 
ureditev starostnega zavarovanja k.me. 
tov. Ti ukrepi družbe bodo v marsičem 
izboljšali položaj manjrazvitih območij 

Pred šolo Milana Majcna, ki je za ta 
veliki praznik spravila pod streho novo 
telovadnico, so odkrili bronasti podobi 
Milana Majcna in Jančija Mevžl.ja, bor­
ci in pionirji pa so položili vence. 

in večine njihovih prebivalcev. Končno 
je poudaril, da naša revolucija še ni 
končana in da nadaljnja pot v suvereni 
slovenski samoupravni skupnosti tudi 
ne bo gladka in brez težav, toda ta pri­
hodnost je bolj lrot kdajlroli doslej od· 

vi.sna od naše lastne ustvarjalne misl1 
in dela naših rok. 

Po govoru je Janez Vipotnik odkril 
napis na veličastnem spomeniku, ki sim­
bolizira junaštvo in neenak boj junakov 
Milana in Jančija. Napis se glasi: »M1• 
lan Majcen, Janči Mevželj, dve imeni, 
srce eno, domovini izročeno. Junakov 
in trpinov dobre sence, bodite z nami 
tudi mirni čas, v enoto čvrsto družite 
Slovence, ki ljubijo prostost, svoj dom 
in vas!« Sestavil ga je France Kosmač, 
spomenik pa sta izdelala akademski ki~ 
par Stojan Batič in inž. arhitekt Boris 
Kobe. Sledilo je polaganje vencev, čast­
na salva, nato pa so nastopili združend 
pevski zbori iz Sevnice, Mokronoga in 
Mirne na Dolenjskem, ki so pod vodst­
vom Viktorja Krenčiča zapeli žalostinko 
in več partizanskih pesmi. Potem še re­
citacije Marjana Kralja in učencev iz 
osnovne šole Zvonka Runka, Ljubljana 
-šiška, ki so izvedli zborovsko recita­
cijo »V spomin junaku Milanu Majcnu«, 
recitatorji iz šole Milana Majcna v šent­
janžu pa so izvedli recitacijo »Ilova go­
ra«. 

Borci, odras1i in mladina so si ogle­
dali še razstavo. v šoli in grob obeh ju­
nakov, ki je lepo urejen. Medtem so gr­
mele salve. Ljudje in borci so se razlezM 
na tovariška srečanja. Praznovali so v 
vsaki hiši, povsod so pekli in točili, po 
kmetijah tja do Murne. Ob pol dveh so 
pevci in godba milice priredili prome­
nadni koncert. Spet se je na trgu zbra­
lo veliko ljudi in knjižica »Narodna ju­
naka Milan Majcen Janči Mevželj«, ki 
jo je založil odbor za postavitev spome­
nika in so jo prodajali za 10 dinarjev, 
je šla hitro v prodajo. Poskrbeli so tudi 
za spominke. Tako je bilo to slavje za­
res slavje vsega ljudstva, bilo pa je tudi 
dobro in vsest.ransko organizira.no. 

VABILO NA ŽALNO 
SVEČANOST 

S.F. 

Mestni odbor Zveze prostovoljcev - bo.., 
cev za severno mejo 1918/19 Ljubljana prt. 
redi l. novembra letos žalno svečanost ob 
10. uri v kostnici na 2alah. Prosimo za so­
udeležbo in za prostovoljni prispevek za 
vence in sveče. ODBOR 

OB.TABORNEM OGNJU ,, ~ -
Ker mora poleg republiškega prispevka za te pri· 

znavalnine prispevati svoj delež tudi občina, so se v 
nekaterih krajih že pojc..vile razlike. 

znižalo na 21 imen posameznikov. Te pa bodo še po­
klicali na pogovor, da bi dobili še nadaljnje podatke 
o njihovem stanju. l,i tu se odpira osrednje vprašanje. 
Ali naj po tem republiškem zakonu dobivajo določeni 
posamezniki to priznai'G.lnino kot pridobljeno pravico 
ali naj bi to bila socialna ponwč resnično potrebnim? 
Zakon naj bi začasno odpravil kritično stanje teh pri­
zadetih., dokler ne bo izpopolnjeno zavar(Yl)(lnje kme­
tov nasploh. O tem je mnogo govora, razprav in iska­
nja izhodišč, kar pa se tiSe končuje Ob ugotovitvah, da 
ni za to zado11tnih sredstev. 

Življenje 
• • 
10 cenzusi 

Na osnoVj zakona o republiških priznavalninah za 
kmete borce sku.faJo v vseh občinah zagotoviti te pra­
vice prizadetim in išče10 podatke, sprejemajo merila 
in cenzuse. V 13. členu :takona je rečerw, da bi morale 
biti vse te priznaralnine usklajene v šestih mesecih, 
velja70 pa že od 1. julija letos. 

V občini Kranj je na}Prej o tem razpravljal svet za 
zadeve borcev NOV in VVI pri občinski skupščini. Za­
tem je o tem razpravljala in po pooblastilu omenjene• 
ga Sveta določila ustrezne cenzuse še komisija za druž­
beno porrwč. Poleg že določenega merila - udeležba 
v NOB pred 9. 9. 1943 in starosti nad 60 let, kar o pra­
vicah do teh priznavalnin že določa republiški zakon 
- je ostalo odprto še vprašanje višine katastrsleega 
dohodka na člana upravičenčeve družine in odnos do 
članov družine. Skladno z razpoložljivimi sredstVi ob• 
čine so sprejeli stališče; da se lahko upoštevajo samo 
tisti s katastrskim dohodkom do 2.000 dinarjev na čla­
na družine letn:, oziroma do 700 dinarjev mesečno, iz. 
računano po štirikratnem faktorju. Glede družinskih 
članov je prevladovalo stališče, da se odrasli otroci, ki 
so že zaposleni, ne štejejo med družinske člane, ne gle­
de na to, če živijo v skupnem gospodinjstvu ali ne. 

Po vsem tem se je prvotno število 35 upravičencev 

V vseh teh in drugih primerih se za določanje teh 
priznavalnin odpira i-ažno vprašanje - ali gre za re­
snične potrebe posameznikov ali zgolj po črki zakana 
pridobljene pravice. V Kranju so se opredelili za zad­
nje, ker drugače niti ne kaže, vsaj ne v sedanjem uve­
ljavljanju tega zakona. Toda vse je ostalo v nekem 
skritem pomisleku, če bodo te priznavalnine res dobili 
tisti, ki so jih potrebni Zivljenja a njegovimi stvarni­
mi potrebami in stanjem ni moč uskladiti a zakoni, 
merili in cenzusi. KAREL MAKUC 
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šKOFJA LOKA 

OBRAMBA - PRVENSTVENA NALOGA 
Sistemu splošnoljudskega odpora so v 

občini šk:ofja Loka tie preje posveča.Ji ve1iko 
powrnost. Zdii pa se, da so prav v zadnjdh 
letih na tem podiročj!U dlosegili pomemben 
napredek, P:r:izadevanja, da bi odgovorni 
dej0Mlli!ki v deJovmh orgooizooija.h illl kra. 
Jm"Illih sku:pnostiih oojeld svo,iQ v'J.ogo v novi 
koncepoldi, k::I zahteva po1no lruoiami.vo ce­
lotne družbe - ne da bi jdh prli. tem nekdo 
»od . zgoraj« spocllbujal in jim Uikaoovad -
so obrodile sadove. 

Kapetan I. razreda Habl Praševic in to­
variš Dolenc, komandant teritorialnih 
enot 

~ALNA SVEČANOST 
vo ooevu mrtvih je v Slrofji Loki vsako 

leto f.alna svečanost, k::I Je postala !e tra• 
dic1onama. Tako bodo tako proolavo imeli 
tucti letos, l. novembra, ob 9. uri pred do• 
mom ZZB. Igrala bo godba na pihala, so­
delovali bodo moški pevski zbor Iz Virmaš, 

CERKNICA 

PO 30 LETIH NAPADA NA LO~ 
V cerknišk:i občini so tudi le1:icls sloves­

no pnmi.ovalli. svoj občinski praznik, S!)')· 

min m 19. oktober 1941, Jro so pairtiza.m 
krimskega polbataljona napad]d italli(iasko 
postojanko v Loou. 

V počastitev tega dne je bila 19. akrolb­
:ra slavnostna seja občinske s:kiuipščine v 
domu kulture v St.a.rem trgu pl'li Loou, k&­
tel1i so p~ova.li poleg odbomilkov, po­
slanoov, prroboroev, predsta,vniklov druibbe­
no poldtičnm orga.nizacl:j in podjetiij tudi 
predstarmilki sosednih občin. V slavnost­
nem govoru Je predsedniik dbčinske skiup­
ščine ing. Prane Zorman orisal revolucio­
narne dogodke pred lin med vojoo ter pri­
kazal gosipodall'Slk. In dJruge uspehe, kli Jih 
Je občina Oerlmlca dosegla v povojlllem ob­
dobj!U. Po svečani seji so si odiboritilld In 
gostje ogledaii novo 06tlOV'IllO šolo in otro­
ško-vm-stveno ustanovo v Starem trg:u ter 
poolovne prostore Brestove tova,rne poh!i­
štva v Staram trgu. V nedeljo, 24. ol:d)olbra, 

MARIBOR 

Po predpisih lahko same delovne organi. 
zacide u.resnwču:jejQ mlronske predpise o 
obrambi In mščtti, lin sicer tllllko, da same 
odločajo o svo,Jfi orgairliirzacliskd sl:irulm.tri, 
orga.nlzaoiji enot civilne ziašaite illl eoot te­
rdtorialne obrambe v okvirih organizaoije. 

Najprej Je obstajalo mišljenje, da bo 
odgovomost še naprej osta,Ia na plečih ti­
stih »zg<>raj« lin da bodo sami le ilzlv:rševali 
šaib!JOlnsk:o positaivljene naloge. Toda, k:o so 
ponovno dobili zatrd:iilo, da ne gre le za 
formalne, temveč m vseblnske spremembe 
v koncepc!J,i SLO, so se post,a,vili m odg:>­
vornejše In ustvarjalnejše stališče. z eno 
bese<:lio, problemov ni niti pri posameznikih 
robi pri forwtrulh niti v delovnih organizacf. 
jah. Da je to res, je dokazal izreden odziv 
vseh obvezn.ilrov na poslrusin.ih vajah, orga­
nruziJraniih pred lJetom dJlld 

Za ši:rolro ll!l int.ellmfflO aikJt;iJv,noot v pre­
teklem obdiobj1U je zna6iloo dobro reševa­
nJe organ.izacijsk:ili, kadrovskliih ll!l materi· 
aJITT.dh vprašanj. Pri tem Je posebno prišla 
do imam odig,ovomost organov S8illlJOl.llpl'V­
nih orgamzacd:j In kiraJevnih slrupn,osti. 

Krajevne skupnosti s svojlimi neip,o.s,red­
niml lrontaklti z Ljudmi so V'llOOil element 
SLO, zato j:i!m posvečajo velik,o poromost. 
Oi,goo.iziraoost krajevnih skupn,osti po va,. 
s.eh je postavljena talloo. da la.hk:o posikrbi 
vse potrebno za prebivalstvo m katero me_ 
mjo, da bi se precej ~ (starci, žen. 
ske, otroci liz mesta). 

Prav tako, v teh naipor:ilh v !zgrad:Qji 
SLO, posvečajo velik:o pozornost vključe­
vianju celotnega člaitlstva speoializi.rani 
diruiJbeoih orga,ndza,cij, posebno tistih v ka­
terih trorlijo večiDo mladli. Tudi tu se vi­
dijo rezultati. Rdeči križ, Planinska zvem, 
Zveza mladine .•. , vsaik se na svoj način 
trudi, da bi lronoopcija SLO v n.J,ih,ovi obči­
ni diej'311lSk:o 1iaili>vela ll!l da bi vsaik posamez 
l'l1ilt vedel, kaj je ajeg:ova naloga. J. G. 

recitatorji iz krajevne garruzije. ter osnov­
ne šole ter gimnazije in še nekateri. Kot 
vsako leto pričakujejo tudi 1.etos veliko 
udeležbo, 211asti iz vrst mladine. Tako bo 
škofja Loka dostojno počastila spomin žr­
tev za svobodo. K. M. 

je bila v domu kultn.l!re v Starem trgu sve­
čana akademija, na kateri Je o pomenu 
prarmfilta govoril tovariš Jooe Avsec, v kiuil­
tumem programu pa so sodelOV8ili moški 
pevlSki zbor liz St. Vi.da pri Stični, mošlki 
zbor DPD »svoboda« Looka dolina, operni 
pevec La.dlko Korošec s piamsbko Lulkčevo 
in član slovenskega okteta Tone Kozlevčar. 
Prosla.ve v počastitev obč.linSkega praznika 
pa so bile 1ndd po osnovnih šolah v olbčini. 

a, občilnskem prao:nillai so predstaivnl­
kli združenja borcev NOV Loš:ka do1ina 
obiskali na domu 45 svojih tovaa:išev, jlim 

čestiltald - prami!k in lzroči1i denarno 
podporo v znesku poprečno po 300 dinar­
jev. Podporo so prejeli predvsem socialno 
šibki! in bolni c9IMI ZB, med nddmi je 30 
žena, pa~ vdov. S1rupno so rnzde­
lili 15.000 dinarjev, ki Jih je v ta namen 
odobrilo in na'lmzaHo Zdlružen(iu podjetje 
Kovinoiplastika iz Loža. 

S.BERGLEZ 

PIONIRSKA PROSLAVA NA POHORJU 
Občinska zveza prjJiateljev mladi.ne Ma.ri· 

bor in občinski od'bor ZZB NOV sta prire­
dila. proslavo 30-Jetn'ice vst,a,je na Plamici pod 
Pohorjem sreča.nje pionirjev z nekdanjimi 
·boroi. 

Ta vas je dobro z.na.na iz NOB. Sep. 
tembra 1944 Je bila po,iigama. V nji so tre 7Jbi.. 
rali aktivisti s poborsikiani pa,rti,zalni. 

Na glavni slovesnosti. pred šolo se Je 
zbralo nad 800 pdon.iirjev liz več šol na tem 
območju. Slotresrlost je za-čel {)i.onir m M.a.. 
:ribora, Mto pa Je pl:onirlta v imenu fmm. 
sklh šolarjev pood,ravila udelež.ence. Sledila 
Je obdani.tev otrok liz Fra.ma s k:nJiiga.mi in 

JESENICE 

ovetjem. Pkmiirje:m je spregovoril pohorski 
borec Ludm Gra.f9Ilaltl.er. 

V lrulrot.moom d'llllu sporeda so nastopili 
pionirja OLSlllOVrnh šOil z recitac,iJ'llmi. Ramriil 
se je žiV&'1en pom&lek med Jxi,roi, pioruiirjn 
illl domačillli. 

Po tem srečanju so pionirji obi&mli še 
do.m.aičijo bi'V'šega boroa Franca Ura.njeika. 
Tuidi njeg:ov dom je med vojno pogorel. Po 
vojllld si je mladi gospodair se'lliida.4 dom. v 
temelje hi!še so vzidaili spominsko ploščo, 
Pionirjd so ob plošči poloržilli. vmec v spo­
min flrtev. 

FRANJO HOVNLK 

2ALNA KOMEMORACIJA NA DAN MRTVIH 
Na skupnem SEStanku predsta,m.ikov od· 

borov ZB NOV Plavž, ~aikliia in Sava 
so se diog,ovormld, da bo m Jesendce t.akJa 
lromemoraotja za Dan mrtvih v soboto, 
30.10. ob 15.30 pri grobovih padlih moo 
za.dinjo VOjlilO. 

Na tem sestaniku so sprejeld tud:i okvirni 
program ozm:xma spored svečanosti. Naj­
prej bo govor, ki ga bo ime1 eden od še ži­
vti:h borcev. Nato bodo recitirali spominske 
lleS,mi. dijaki srec:J;njih šol. Vmes bosta na,. 

stopila z mlootilll:kami pevski zbor Jeklar ter 
godlba na pihala z Jesenic. 

za 30 ~bov pa,dllih bodio poklonili. ven• 
ce vsi terenski odbori ZB in predstavniki 
kaajevn.ih odiborov SZDL. Poleg tega sta 
omenjeni Ol"g'almzaCijd por1MlJi podjetja in or. 
gOO:izacije, naj s cvetjem In venci počaste 
SJ;)OIIl,illl vseh, kli SO padli, bili ustreljem 
k10t talci. in umrili v taboriščih. 

BRANKO BLENKUŠ 

PTUJ 
MLADINA SE PRIPRAVLJA 

Mladinske ~e v ptujski občtim 
se lahko poh,VllJLijo s svqjo dejavnostjo, 7lla­
sti še v samem mestJu. Neda:vno je ptuJ­
sk.a mladina obiska,la mladince v Amnrlje­
lovou. S tem krajem je ptujska o'ooina 
bratt;;k:o povermm.a. 

Mladina se skrbno priprav~ja da bo kar 
najlepše počastila spomin mrtv.lh ob bliž. 
njem praznilru. MladJiooi bodo obd:Slka.11 vse 
grobove padlliih borcev v ptruijsk:i občini; gro-

2:IRI 
POČASTITEV PRVE SVOBODE 

2m so mile na Gorenj\Sikam prw vrej;i 
kiraj, ki so ga partizani osvobodild. Tam­
kaj.š!Ilja posadlka se je uml!Jk:n.i'La zairadi 
stalnih napadov lin pritiska 23. oktobra 1943. 
Tako so žiri v povezavi s Cerknem onstran 
hilllbov postale močno pa,rtizansko opor.išče. 
Zato 2i:rovoi pramu,Jejo 23. oktober kot svoj 
.krajevni praznik. 

Letošnjo, 28. obletnioo prve oovoboditve 
so povezaili s proslaVlQ 30. obletnice vstaije 
in začetkov delov8111ja Osvobodilne fronte. 
Slovesnost je bila v soboto 23. Olktobra 

LJUBLJANA-ZG. šlšKA 
IZLET V LOGARSKO DOLINO 

ZB NOV Zg. šiška je priredilo enodnev­
ni izlet v Loga,rsk:o dolmo. Izlet je bil to­
liko lepšd, ker nam je bilo vreme na.kllio­
njeoo. 
. OdJpelja.li smo se s tremi avrolmsd čez 
TroJa.ne v Savinjsko dolino illl dalje v Lo­
ga.raka dolino. Ogledali smo Si sliap RJiJll!ko 
in malo počivali v prelepem kraju. Treoo,tki 
so bili tol4iko lepši, ker nam je pevs,kd zbor 
na.šega združenja pel partimn,ske pesmi. 

Potem smo se oclipeljalli v Gorn,id g,rad, 
Pred spomenik pa,dlim borcem smo položili 
venec. Ob tej prilomasti je spregovoril pred­
sednik ZB NOV Gornji girad, naši pevci pa 

BRE21CE 

bove bodlo seveda primerno uredili in olep­
šalli. 

Predseclistvo OK ZMS ptUJj bo med dru­
gim dne 29. t. m. priredilo skupaj z občin­
skim odborom ZZB NOV illl drugimi druž. 
benopolitmlmi organimoijami ta,lno veča. 
nost na osredlnjam ptJujSlkem pokopališču 
Pri spoo:neni,lru talcev. Govoril bo Lojze 
Gojčič, predsednik občinske konference 
ZMS Ftuij. 

P. HOVNIK 

pred hlšo, kjer so odlkrili spominsko plo­
ščo prvim aktivistom. V kulturnem spore­
du so sodelovali godba na pihala, moški 
pevski zbor ilil mladi recitatorji, O na.pred• 
lru, ki so ga žiri ilil vsa naša domo'V'ina do­
segli v teh letih je govori,1 doma.čin, znani 
pulitični delavec Anton Peternel-Igor. Svet 
kirajevne sk:UJp:noslli. pa je na S'VeČalI1i seji 
ra21pravljal o gospoda,rsikem illl kultwmem 
razvoju kiraja. 

K.M. 

so zapeli nekaj boiibenih pesmi. Nato smo 
nadaljeviaili pot v Bočno. Taim so nam pi• 
onirji pripra.vili prisrčen sprejem in nasto­
pili s svojdm programom, Pozrliravfil na.s je 
predsednik ZB NOV Bočna, o bojih med 
NOB na tem področju pa je govoril tajnik 
7ldiru:žerrja, Tudi t11.l smo pob~li venec pred 
spomeniid{ in pevCli so slovesnost povro,ignill 
s partizansko pesmijo. 

Končno smo se tovariško po,g,ovoirili in 
razvedrilli, da je kair premtro napočila ura 
vrnitve. - Priznaaje gre pr.i,redii,teljem irz;!e. 

ta illl pevskemu zboru za sode1ovan,ie. 
FRANC OOBERLOT 

ZBOR BORCEV ZA SEVERNO MEJO 
Dne 17. t.m. so brežJiški borci, prosto­

voljoi-boroi za severno mejo slovesno raz 
V'iLi svoj dTUštveni prapor. Slovesiru:J\St je 
bd'La pod potkrovireltl1Stvom predse<milka ob­
činske skupščine Vinka Jurkasa in v okvi­
ru prireditev v prosla,v0 obči.Inskega praz. 
nlika. Slovesnosti so se wdelerMll.i tudi za­
stopniki ~bldškega odloora ZBSM s 

Imeli smo ljudi 

DAVORIN RENKO 

Rodil se je leta 1913 v Opatiji v 
delavski družini. Ko mu je bilo ko­
maj štiri leta, je i2lgtlbil očeta. Mati 
se je zato preselila v Velike Lašoe. 
Trdo je delala, da se je Davorin iz· 
šolal. Začel si je zgodaj sam služiti 
kruh. že v mladosti je deloval v 
naprednih organizacijah. Leta 1941 
se je uprl iitalijanskemu oficirju. Bil 
je zaprt do pomladi 1942, potem pa 
interniran. V italijanskilh taboriščJih 
je bi,! organizator OF. Po iitalijanski 
okupacijd so ga Nemoi odgnali v 
nemško taborišče. Vendar se mu je 
posrečilo pobegniti, da se je pridru­
žil borcem NOV. Bil je obveščevalec. 
- Po osvoboditvi je prevzema! od· 
govorne naloge. Uspehi varnostne 
službe ob meji naše republike so 
zvezani z njegoVim imenom. Zadnja 
leta je bil pri LM kot polkovnik. 
Bill je tudi zelo delaven v družbe­
nopolitičnih organizacijah. Med dru­
gim je bil dolga leta predsednik 
združenja rezervnih vojaških stare­
šin. - Slaiva njegovemu spominU! 

BENJAMIN FUKS 
Rodi,J, se je leta 1903 v Soštanju. 

- 2e v zgodnji mladosti je moral 
po svetu m kruhom. Izučiil se je 
dimnikarskega poklica. - Bil je ze. 
lo delaven družbeni delavec. Požrt­
vovadroo je deloval do zadnjega diha 
kot gasilec. Bil je twdd dober telo­
vadec in tekmovalec TVD Partizan. 
za svojo udeležbo v NOB je prejel 
odlikovanje - medailjo za zasluge 
za narOd - bil pa je tudi večkrat 
odlikovan kot gasilec. - Kako pri-

predsednikom dr. Maksom Poharjem in 
bratslk.ih organizacij iz Ljru,blj8111e, Novega 
mesta, Celja in Maribora, razen številnih 
drugih gostov. Na prireditV'i. so naswpil,i 
brežiški gimna~jci illl pevs!oi zbor Svobo­
de. 

KR 

ljublJen in spoštovan Je bil, je po­
ka.zal pogreb < na pokopališču v 
Podkraju), ki so se ga udele-žilli. šte· 
vilni občani in člani množičnih or­
ganizacij. Od pokojn.i.k.a se je v ime­
nu skupščine Občine Velenje, krajev­
ne skupnosti in družbenopolitičnih 
organizacij poslovil Mi!Oš Volk v 
poslovfiln.i loža, ob odprtem grobu 
pa predsedni,k šoštanjskega gasil­
skega društva Tomo Hudoletnjak. 

Marjan Gustinčič 

za vedno smo se poslovili od nje­
ga v Novi Gorici. - Rodil se je 
leta 1907 na Jezeru pri Bazovici v 
narodno zavedni kmečki družini. 
Politično je začel delovati brž ko je 
odslužil vojaščino. Spodbu,ial je na­
še ljudd v boju in uporu proti fašiz­
mu, ki mu je napovedal skorajšnji 
konec. Marušič - ki je bil leta 1930 
ustreljen - mu je dajal časopisje, 
ki je bilo ·sicer v Italiji nedoseglji­
vo, in skrbel je, da je krožilo med 
ljudmi. Leta 1930 so ga odgnali v 
moglasne koprske zapore, od tam 
pa kmalu v Rim. Bil je med obto­
ženci na tržaškem procesu, a so ga 
zaradi pomanjkanja dokazov izpu­
stili decembra 1931 iz zapora. Veljal 
pa je nadalje za politično nezaneslji· 
vega in je bil stalno pod policijskim 
nadoorstvom. Niso mu hoteli izda.ti 
delavske knjižice, ker se ni vpisal 
med fašiste. Zato se je stežka pre• 
življa! s priložnostnim de1om. Ju­
nija 1940 so ga spet prijeli in -ga 
poslali v izgnanstvo. Italijansko ka· 
pitulacijo je dočakal v taborišču 
Campobasso. Takoj se je pridružil 
osvobodilnemu gibanju. Osvoboditev 
je dočakal pri mornarici. Po vojni 
je bil vse do smrti zelo delaven ter 
požrtvovalen družbenopolitični dela­
vec. 
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POSKRBIMO ZA DOSTOJNE 
POGREBE UMRLIH BORCEV! 

V teh dneh, ko bomo nosili rože na gro­
bove padlih in tistih, ki so prezgodaj umrli 
zaradi posledic vojnih naporov, ko se bomo 
spc,m:njali njihovih junaštev, žrtvovanj in 
tovarištva, Je prav, da razmislimo tudi o 
tem. ali smo jim biU ob smrti pravični in 
ali smo jim vsaJ na zadnji poti dostojno 
izkazati časti, ki so jih zaslužili. Ne postav­
lja se toliko vprašanJe, če smo po srcu 
voljni izkazovati te časti, ampak predvsem, 
ali smo zaaostno in pravilno organizirani, 
da to lahko vselej storimo. Primeri doka­
zuje_10, da na tem področju šepamo in za 
radi nepripravljenosti zagrešimo marsika-­
tero nerodrwst. 

'l'ako nam piše Anton Peternelj-Igor o 
pogrebu Lovra Kalana, ki so ga 29. septem­
bra letos pospremili na pokopališče v škof­
ji Loki mnogi bOTCi in politični aktivisti ter 
velika množica prijateljev in znancev. Mno­
žica na poqrebu Je izpričala, kako je bil 
pokoJni?c priljubljen in koliko človeških 
vrednot je premogel, toda nikogar ni bilo, 
ki bi se ob odprtem grobu poslovil od nje­
ga s toplimi besedami. Kako se je moglo 
to zgoditi? 

Lovro Kalan Je bil pošten7ak, ki Je pre­
hodil trdo pot preprostega človeka. Izhajai 
je iz bajtarske družine, življenjsko pot pa 
sta mu otežili še zgodnja izguba očeta iz. 
seljenca in izguba očesa pri uku ključav• 
ničarske obrti. Zaradi zgodnje invalidnost! 
Si je moral služiti kruh kot pomožni delavec 
pri gradbenih podjetjih in podobno. Toda 
ta skromni in nezahtevni človek se je takoj 
in brez omahovanja postavil na stran osvo 
bodilnega gibanja. Ze Jeseni 1941 je začel 
pridobivati za OF prijatelje in znance ter 
širiti propagandno gradivo. Februarja 1942 
je skupaj z ženo vzpostavil zvezo s partiza­
ni, najprej z borci selške partizanske sku­
pine, nato pa z borci Poljanske in končno 
z borci škofjeloške čete_ Po njihovem na­
ročilu sta .:birala razna obvestila, hrano in 
opremo ter opravljala kurirske naloge. Je· 
seni 1942 je bil Lovro imenovan za sekre­
tarja novoustanovljenega terenskega odbora 
OF Zminec. Zaradi prizadevnega iZVajanja 
nalog je bil leta 1943 sprejet najprej za 
kandidata, potem pa za člana partije. So­
deloval je pri gradnji bunkerjev za člane 
okrajnega komiteja KPS in okrajnega od· 
bora OF' škofja Loka. Ker mu je grozila 
aretacija, se je jeseni 1943 umaknil na že 

Ivan Gašperin-Mitja 

Pokopali smo ga 9. t. m. na poko­
pališču v Lescah. Kot požrtvovalne­
ga organizatorja osvobodilnega gi• 
banja na Gorenjskem ga je sprem­
ljalo na njegovi zadnji poti mnogo 
ljudi, ki so v najhujših dneh delili 
z njim enako usodo. - Ze pred voj­
no je trpel za svoje napredno pre­
pričanje Iručil se je obrti, a ni 
mogel dobiti dela. Med okupacijo 
je povezan s tovariši takoj stopil v 
osvobodilno gibanje. Junija 1942 so 
ga gestapovski vohuni izdali. Oku­
pator ga je zaprl v Begunjah. Hudo 
so ga mučili, da bi iz njega kaj iz. 

tisrull. Videl je, da zanj ni rešitve, 
a bi se še tako rad bojeval v vrstah 
tovarišev. Poskusil je z zvijačo. Ge­
stapu je obljubil, da bi delal zanj, 
če ga izipustijo. Izčrpanega in pre­
tepenega so res izpustili. Pridružil 
se je partizanom pod Stolom m jim 
takoj povedal, kakšne načine upo­
rablja gestapo. Ko je okreval, je 
prevzel delo na področju žirovnice. 
Nekaj časa je bil član okrožnega 

komiteja Jesenice-Radovljica. Bil je 
11eutruden, nenehno na nogah med 
ljudmi, stalno zasledovan, a se je 
znal gestapu spretno izmikati. Po­
zimi leta 1945 je postal komisar ro­
ščitnega bataljona pri IX. korpusu. 
Po osvoboditvi med najživahnejšo 
obnovo je bH predsednik škofjelo­
škega okrajnega odbora, potem pa 
predsednik občine žirovnica_ Zapo­
slen je bil najprej pri blejskem 
gozdnem gospodarstvu, potem pa pri 

nino rojstno domačiJo. Tja s0 kasneJe prišli 
tudi njegovi trije otroci. Tam je deloval 
zlasti kot član okrajne gospodarske komi­
sije. Predvi;em je zbiral hrano in organiziral 
prevoze za vojaške enote in bolnišnice, po­
maga/ je tudi pri reševanju in prevozih ra­
njencev. Ob zadnji nemški ofenziVi pozimi 
1945 se je z drugimi političnimi aktivisti in 
borci umaknil na območje Starega vrha in 
se potem skupaj z njimi prebijal iz obko­
litvenih obročev. Po osvoboditvi se Je zapo­
slil v Gorenjski predilnici, v Zmincu pa je 
deloval kot sekretar ali kot član krajevnega 
odbora OF ter pri organizaciji Zveze bor­
cev NOV Tudi po preselitvi v ško!Jo Loko 
je deloval v Združenju borcev NOV škofja 
Loka, toda zadnja leta se je zaradi slabega 
zdravja pa3zviziral in tudi član Zveze ko­
munistov je prenehal biti. Ne glede na to 
je ostat še vedno tisti stari pošteni Lovro, 
pripravljen, da po svojih močeh pomaga 
skupnosti v naporih za gradnJo pravičnega 
družbenega reda, zvest marksističnemu sve­
tovnemu nazoru, ostal je tudi v duši še na­
pre1 komunist. Zaradi tega so mu svojci 
priredili civilni pokop. 

Iz tega, kar smo na kratko povzeli o 
življenju Lovra Kalana, je razvidno, da je bil 
pokojnik velik mož, eden prvih organiZa­
torjev osvobodilnega gibanja v Poljanski do­
lini, čeprav vseskozi skromen, pa vendarle 
tudi vztrajen in zvest veliki stvari sloven­
skega naroda in delavskega razreda. Zaradi 
tega se sprašujemo, kaj delajo Zveza ko­
munistov i-rz druge politične organizacije v 
škofji Loki, da niso mogle poskrbeti, da bi 
se kdo pokoJniku zahvalil za nJegova velika 
dela v na7u.~odnejšem času za naš malt na­
rod. Menimo, da bi morala Zveza komuni­
stov budno spremljati dogajanja v svoji 
okolici in pri vsakem civilnem pogrebu pri­
skočiti sorod.nikam umrlih na pomoč. Tak 
človek, kot je bil Lovro, zasluži, da mu iz· 
kažemo vse časti, tudi če ni več ali tudi 
če sploh ni bil član Zveze komunistov. 

še na nekaj moramo opozoriti Ob pogre­
bih umrlih borcev! Ni vseeno, kdo govori 
pri odprtem grobu. Ponekod izberejo pot 
11najmanjšega odpora<< in postavijo za go­
vornilca kakega neuglednega človeka, ki ima 
dosti časa in lahko postane »profesionalni 
govornik«. Pribiti moramo, da moralno 
dvomljivi ljudje ne bi smeli govoriti na gro­
bovih umrlih borcev. Ker pa zadnja leta 
izgubljamo vse več članov naše organizacije, 
~e moramo vnaprej pripraviti in vnaprej iz· 
brati tovariše, ki bodo znali Ob odprtem 
grobu spregovoriti nekaj toplih besed slo-

Verigi v Lescah. Ohranili ga bOllllO 
v najlepšem spominu! 

Danica Kogoj 

Rodila se je pred šestinpetdeseti­
mi leti v Kneži na Tolminskem, mi­
nuli teden pa smo se za vedno po­
slovili od nje v Kopru. - Leta 1937 
je opravila učiteljsko maturo v Go­
rici, toda kot Slovenka je šele čez 
nekaj let dJObila službo. Poučevala 

je v slovenski vasici in ker ni rota­
jila svoje materinščine, je kaj kma­

lu izgubila službo. - Narodnoosvo­
bodilnemu gibanju se je pridružila 
že leta 1941. Bila je v prvem odboru 
OF v Baški grapi. Sovražnik ji je 
prišel na sled. V zaporu je pretrpela 
hudo mučenje. Brž po italijanski 
kapitulaciji pa je stopila med par­
tizanske borce. Delovala je v ilegali 
kot organizator šolstva in prosvete 
do osvoboditve. Po vojni je oprav­
ljala pomembne naloge najprej v 
Tolminu, nato pa v Kopru, kjer je 
bila načelmca oddelka za šolstvo 
in prosveto, dalje direktorica zavoda 
za prosvetno in pedagoško službo 
ter ravnateljica na osnovni šoli. 
Hkrati je bila im-edno delavna druž. 
benopolitična delavka, članica okraj­
nega komiteja ZKS, delavka SZDL 
itd. Njena smrt je zapustila veli:ko 
vrzel med nami. Njenega deleža za 
organizacijo šolstva in prosvete na 
Primorskem po vojni se bomo mo­
rali zmeraj spominjati .. Vse njeno 
življenje je bil zgled boja za svo­
bodo in dela re gospodarski ter kul­
turni napredek na Primorskem. 
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vesa. Za to pač ni treba velikega znanja. 
C.,ovori naj bodo kratki s poglavitnimi zaslu­
gami pokoJnika, besede pa naj bodo zares 
iz srca, s tisto človeško toplino, kakršno 
smo čutili drug do drugega v težkih dneh 
boja! Saj je bilo naše tovarištvo tako nekaj 
velikega in nepozabnega, da ga ne bo težko 
izraziti ob vsepogostejših izgubah naših dra­
gih tovarišev. S tem pa bomo borci in ko­
munisti kljub morebitnim manjšim govor­
nim spodrsijajem samo koristili svojemu 
ugledu, predvsem pa nas spričo pokojniko­
vih zaslug ne bo sram. FRANCI STRLE 

LUČKO PRIŠEL SEM 
PRIŽGAT ... 
Lučko prišel sem prižgat 
na skromne in tihe grobove, 
lučko prišel sem prižgat 
na partizanske grobove. 

Zemljo domačo ste srčno ljubili, 
zanjo, tovariši, šli ste v smrt, 
z lastno krvjo ste jo napojili, 
da zdaj je svobodna in lepa kot vrt. 

Hvala vam, dragi tovariši: 
ži?Jljenje ste za nas darovali, 
zgled ste vi nam najvišji -
večno mu bomo zvesti ostali! 

S sotzami v očeh vam položim 
lučko na vaše grobove: 
duh vaš med nami še vedno živi, 
ko svobodne gradimo domove. 

ANGEL MAKUC 
Cerkno 

ZARADI ZGODOVINE ZDAJ 
NATANČNEJE 
Zelo neprijetno je pisati odmeve prvič, kaj 

šele drugič, kot mortzm to storiti zdaj. Gre 
za ugotovitev, kdo in v kakšnih okoliščinah 
je bil prvi padli parizan iz Gorij pri 
Bledu. 

Vrnimo se k prvotni trditvi (zaradi nje 
sem se oglasil prvič)! J. Ambrožič piše v 33. 
št. TV-15 v prispevku >1Gorjans!ca revolucio­
narja« naslednje: 11Prve naše iiartizame v po­
kljuških gozdovih je izdal rJtzsiir. Napadli 
so jih Nemci 19. septembra 1941. 4ndrej Pre. 
šeren je bil smrtno zadet. Tako ,TE BIL NE 
LE PRVI GORJANSKI PARTIZAN, MAR­
VEČ TUDI PRVA ŽRTEV GORJANCEV KI 
SO :2:RTVOVALI :2:IVLJENJE ZA SVO­
BODO ..• « 
(Podčrtal I. J.J 

Zaradi te nepravilnosti sem se oglasil, kar 
;e bilo objavljeno v 36. št. TV-15. Nato se 
je - kot bi bil nekako· užaljen - v 41. št. 
TV-15 oglasil Jože Ambrožič. čemu? Zaradi 
svojega ugleda ali zaradi zgod,mine? Ali je 
tako hudo, če dopolnjujemo, popravljamo? 
Piše pa tako zavito, kot da gre za polemiko 
- spet o tem, da je i>BIL ANDREJ PREšE­
REN PRVI PARTIZ.4.N IZ GORIJ IN DA JE 
PRVI PADEL NA GORJANSKEM OB­
MOčJU.« 
(Podčrtal I. J.) 

Razlika je očitna, ker sem dopolnil s 
podatkom, da so bili prvi pa1Ai Gorjanci: 
Alojz žvan in Andrej Kumar - padla sta 
8. avgusta 1941 v Buju na Jelomci: 29. avgu­
sta 1941 pa sta bila med petimi talci v Sp. 
Gorjah spet ubita dva Gorjanca: Franc SO· 
klič in Jože Rep, medtem ko sta bila drvar 
ja (tudi iz gorjanskih vasi) Anton Hudover­
nik in Lovro Soklič ubita že 9. avgusta 1941. 
To se pravi, DA JE BIL ANDREJ PREŠE· 
REN - ZAL! - ZE SEDMI GORJANSKI 
OBčAN, KI JE PAD.'?L OD NEMšKIH KRO­
GEL. Prav to dokazuje, kako silovito je že 
na samem začetku upur zajel prav gorjan­
ske vasi. Ta silovitost pa je - ne glede na 
pomanjkljivosti in napake - opisana v gor­
janskem zborniku >1Boj pod Triglavom«. 

DBH 
NOV MESTO 
JE VAŠA BANKA­
ZLASTlvOKToeRu 
-MESECU 
VARČEVA1~JA 

Ob tem takim 11odmevom« fla rob: 
Zakaj v Ambrožičevem pisanju to (kdo Je 

bil prvi itd.) »ni najpomembnejše« in da Je 
bilo 11škoda slehernega našega človeka«, ko 
je vendar sam poudaril to ,iprvotnostc<?! Mar 
je sploh treba še govoriti, da je bilo škoda 
vsakogar? Saj to je vendar jasno! Sicer smo 
že veliko govorili in pisali o ,em - in še 
bo treba - zakaJ krvni davek Je bil velik 
in žrtev ni mogoče oživiti. Toda ob tej pri, 
lažnosti govorimo o dejstvih o zgodovini ki 
bo pravilno pisana največje' priznanje prav 
padlim! 
Drugič: J. Ambrožič se nevljudno spoti­

ka ob zbornik »Boj pod Triglavom« - to pa 
šele zdaj, pet let po izidu, ko je že precej­
krat segel po njem in prav gotovo iz njega 
pobral to ali ono, čeprav se obrega, da ne ka-­
že črpati podatkov iz knjige«. To ni lepo 
v razmerju do vseh tistih, ki so po dolgo­
trajnem ugotavljanju, zbiranju in preverja­
nju že marsikaJ napisali o našem najhujšem, 
a hkrati največjem času. Prav nič lepo m 
tudi v razmerju do zgodovinarjev in ocenje­
valcev, ki so sodelovali pri pripravljanju 
zbornika »Boj pod Triglavom«, in kon,. 
~no ni lepo do TV-15, ki je med drugim ob­
Javil oceno te knjige_ Zakaj se toreJ J. Am­
brožič ni oglasil, ko je bil za to čas? Ali je 
res tako težko priznati kako slabost ali na• 
pako? Eno takih človeških slabosti sem pri­
znal tudi sam v 36. št. TV-15, zakaj le tako 
bo zgodovina prej ali slej dobila vsaj pribli­
žno to, kar sodi vanjo! 

Ce bi se še dotaknil drobnjakarstva, bi 
lahko omenil tudi to, da sem z Andrejem 
Prešernom imel tesne stike že pred vojno; 
v tovarni sva delala skupaj hodil sem k 
njemu na zveze itd. Res, bil Je velik mož in 
zato smo tudi njemu dolžni lotevati se zgo­
dovine z vso odgovornostjo. 

P. S.: Tudi A11?brožiču se je prikradla na­
pakica v njegovem prispevku v 41. št. 
TV-15, ko pravi: 11Pavle in Ferdo Koren sta 
prav tako padla poprej itn tudi na gorjan­
skem območju, bila pa sta .reseničana.« ...,. 
Ne, dragi Joško! Ferdo Koren je bil res, ne 
pa Pavle (Koren) - ta je padel 8.8.1941 na 
Jelovici; drugi je bil Viktor Arzenšek, ki je 
1. avgusta 1941 padel na Mežaicli - na Ob­
ranci - ob Ferdu. Saj si najbrž mislil 
Arzenška? Vidiš, ta/cole se vtihotapijo napa-
ke! · 

(In zdaj še enkrat predlagam: Objavite 
zapis o Andreju Prešernu iz knjige i>Boj 
pod Triglavom«!) IVAN JAN 

PRAVNA: ,C.. ,i :,, ~- .,:·:•' 

·_ POSVE!PVALNICA ij :;;J~ 
ZAPLET ZARADI ODKLONITVE 
OPERACIJE 

P. A. Kojsko - Kot nekdanji aikltivnt 
sodelavec i,n borec od leta l!H2 prosite za 
nasvet glede inva:lici:3ke l.llpolk:ojttve. Leta 
1970 ste se marca pDŠll',.,()tdovaLi in ste bi!lli do 
novembra 1971 v bolniškem s:a1ožu. čeprav 
se niste dobro počutm, je vašo zahtevo, da 
bi šli na komisijo, lJOkalnd "?Jdravnik odlbil. 
Svetovali so vam namreč, da bi šli na ope­
racijo, pa ste to odikiloni1i. zato spraŠIUjeite 
ali naj se vendarle ctoote· operinti, ker š~ 
vedr:t0 težlko hodlite, ali pa naj z.aip,msite za 
invai!idls-ko upokojdtev. Ali lah,ko to zahteva­
te direktno illl vložHe 2l8J:Jitev"!<k na komisli1o 
ali pa san:no prek va;šega dJoma:;ega zdrav­
nika? 

Vpratš.ainje va.½ga stalooa je zdaj do,Jronč. 
no rešeno, čeprav bi '.lahko V21trajali pri svo­
jem i:n zah,twaJ,i pregi!ed po komil.;iji. &we­
da vam glede na zdravnikov predlog, da se 
podvržete operaciji, Vi pa ste to odklonili, t;u. 
dd lrotmisi,ja ne bi mog;la poma~ati. Predl~ 
gam.emu ZJdimi,nl:jer.,ju se PQČ niste ho,teli pod. 
V'reči iin :z.dmvnik je vaš srt:alež zaktl\iuč11. 
Glede invalidske upokojitve pa se lahko 
obrnete tudi direktno na mvi:>d za socia.lno 
zavarovainje z u:st,re2illi0 p.ro§njo. Običajno 
pa je, da je lečeči roraWlilk ti151t.i, ki da svoj 
p:~1og in svoje mnenje invalidski komisij,i, 
kair je seveda tudi boil.j prav. 

r;..,,,._,,,.,,,,,...,,...,,...,,..,,,.,,,,,...,,A 

- INDUSTRIJSKI KOMIBNAT ! 
~ SVIT ~ 
- KAMNIK ' 

' -- ' , e KERAMičNI OBRAT -
- elektrotehndčni porcelan, , 
, steatit, porcelanske tekstilne -
Iti utenzilije, dekorativna , 
" keramika -- e KEMičNI OBRAT , 
, polirne, brusilne paste, -
• čistila, lepila, tesnila, politure , 
°' e MODELIT Iti 
- gumbi, pohištveno okovje, " 
, polyester profliLi, plastične ~ 
- rolete " 

e IMPREGNACIJE -
- izolacijski material 
, iz tekstila in papirja -

- Za cenjena naro6ila se pripo- ' 
' roča kolektiv -
~ ' ~,...,,...,,,.,,,n1•,..,1.-r1...,1J111rl..,;A 
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IZ- NAŠE REVOLUCIONARNE PRETEKLOSTI . . 

Nepozabno srečanie 
KAKO SO BILI SPREJETI UJETI OFICIRJI OKTOBRA 1941 NA 
POTI SKOZI SLOVENIJO 

Oktobrski dnevi nam voolej budijo 
falostne spomine na tragično, a tudi 
znamen.ito leto 1941. Vsako leto pa jill 
doživljamo malo drugače spričo novill 
podatJkov in pričevanj o kragujevski in 
kraljevski tragediji. Tfillto je tovariš Se­
rafim 181Ili omenjal v reportaži »Vlak 
bratstva in enotnosti« (Politika, 16. o!k­
tobra 1970) izgnanega Slovenca v Srbiji, 
kjer so ga domačini bratsko, go,s,to,ljub­
no sprejeli, pcmneje pa ga · je doletelo, 
da se je znašel v skupini Srbov v Kra­
ljevem, med nesrečneži, ki so jih Nem­
ci odgnali na ustrelitev. Na smrt obso­
jeni Srbi so tedaj zahtevali, naj bi 
nemški krvniki prizanesli Slovencu, češ 
da je po pomoti zašel med nje. Ko so 
Nemci že wločili iz vrste Srbov Sloven­
ca, je ta zavrnil pomilostitev takole: 
»Jaz sem Srb!« Tako je umrl sik.upaj s 
sv,ojimi brati Srbi junaške smrti. 

Ta pretresljivi, čudoviti in plemeni­
ti zgled bratske solidarnosti Slovencev 
in Srbov v najhujšem obdobju naše no­
vejše zgodovine me vselej spomni. ka­
ko so v Slovenij,i sprejeli skupino ujet­
nikov jugoslovans!kih oficirjev, ki so jill 
nemške oblasti zamenjale za ujetnike iz 
Italije. V ti'sti skupini ujetnikov je bi· 
lo okrog tristo oficirjev in vojakov iz 
črne gore, Slovenije in Dalmacije, ne­
kaj pa je bilo tudi tovarišev iz Srbije, 
Bosne in Hercegovine. Potovanje se je 
začelo 7. oktobra 1941 iz mbori&ča v 
Niirnbergu. Ujetni!ke so straži:li števi-lni 
nemški stražarji, obororeni z avromat­
skim orožjem, i:n pod porveLjstvom zlo­
glasnega kapetana Ftwksa. 

Vrnitev v zasuznJeno domovino -
ki smo je mogli videti le mimogrede 
košček med vožnjo - je bila žalostna; 
potovali smo le s'kiozi, taJko da smo se 
krna:lu spet znašli med bodečo žico 
drugih ječarjev - i,talijanskih fašistič­
nih okupatorjev. Vendar nam je ujetni­
kom to, čeprav le trenutno srečanje z 
domovino, ostalo v nepozabnem spomi­
nu. To pa zaradi ginjivega in tako 
dragega, bratskega sprejema slovenske­
ga ljudstva na poti skozi Slioveniijo. 

Spominjam se, da smo se že v Be­
ljaku nek3.ko čutjJli med našimi ljudmi 
in začutHi toplo srce domovi:ne. že tam 
smo se srečald z brati Slovenci. To so 
bili železničarji, ki so brž, ko so zve· 
del,i, da se bodo prirpeLjali jugosliorvan­
ski ujetniki, zbrali na svoje živilske na­
kaznice kruh in med zatemnitvijo na 
postaji skrivaj razdeliili med nas vsake­
mu po pol hlebca kruha. Potem so ta­
koj, kdo ve po kakšni skriti zvezi, spo• 
ročili svojim tovarišem na Jesenice, ti 
pa dalje v Ljubljano, da prihaj.amo ... 
Nihče izmed nas ni niti slutil, da so 
ponoči povsod v Sloveniji ob naši poti 
zvedeli za naš prihod in da na,s bodo 
že na vsezgodaj povsod na postajah 
pričakovali. šeie, ko smo prispeli v 
Kranj in zagledali množico Ljudi na 
positaji, nam je bilo vse Jas,no. Nemci 
so menda iz strahu pred demonstracija­
mi zaprli vse pristope na peron. Toda 
množica je vztraj,no pritislka:la na že­
lezno ograjo in bi jo podrla, če bi nem­
ški vojaki ne odrivali surovo Ljudi in 
jih tolkli s puškinimi kopiti ter grooili, 
da bodo streljali. 

1 FOTOGRAFIJA Z VPRASAJEM 1 

Na objavo nepojasnjene fotografije v prejšnji številki, o kateri smo domne­
vali, da predstavlja mobilizirance s štajerskega na poti v Belo krajino, smo 
dobili dve pojasnili, ki se ujemata. France Smrke, Zelena pot 9, Ljubljana, 
pravi, da je v ozadju žužemberški grad, ki je bil takrat že požgan, desno od 
njega pa bivša grajska cerkev. Fotografija je bila posneta jeseni 19•14. Kolona 
se pomika proti Stavči vasi. Kolikor se spominja, so bili to mobiliziranci -
prostovoljci iz Zasavja na poti proti Beli krajini. Pred Stavčo vasjo so jih 
napadli domobranci ter jih precej pobili in ranili. Ciril Gerželj z Laz 57, 
Planina pri Rakeku pa pravi, da fotografija predstavlja begunce iz Zasavja 
in domneva, da je bila posneta blizu Zužemberka, ker se v ozadju vidi grad. 
Na fotografiji so Duša Kranjc Gerželj (njegova žena), njena pokojna mati 
Amalija, brat Ivan in sestra Marija Kranjc, poročena Majcen, s hčerko Micko 
v naročju ter njen mož Božidar Majcen. Pripominja, da je bila ta fotografi­
ja objavljena že v reviji Borec, tam je bolj čista in je mogoče na njej skoraj 
vse prepoznati. Znova se nam je javila Marija Mohorič iz Zalega loga pri 
Zeleznikih, ki še enkrat potrjuje resničnost svojih navedb, ki smo jih obja­
vili v 37. številki TV-15 in je bila posneta v Cerknem. Na sliki z leve so 
Janez Veber, njen brat, padel 17. aprila 1945 v Zalem logu, 2. in 3. nepoznan, 
4. je Milan (partizansko ime), vodja VDV tega okoliša (pri VDV je bil njen 
mož Franc Mohorič in se je Milan večkrat oglasil pri Mohorčevih, doma pa 
je bil z Bleda), 5. pa je Matevž Ceferin, ki je padel v rojstni Davči, spomladi 
1945. 

l:ez nekaj dni bo odpadlo listje in pokrajina bo spet taka, kot je bila v po• 
zni jeseni leta 1944, ko je ta fotografija nastala. Sklepamo, da bi to lahko· 
bilo nekje na Primorskem. Kdo so tovariši na slikii in kateri enoti pripada­
jo, ali so »terenci« ali pa pripadniki kake posebne enote ( tehnike, bolnišni­
ce, obveščevalne točke)? Opozarjamo, da je prvi partizan z leve oborožen z 
angleško puško? Prosimo, poglobite se v pokrajino in v tovariše na sliki pa 
nam pomagajte, da bomo o njej vedeli kaj več! 

Stalli smo v vagonih prt odprtill dk· 
nih in se nemo pozdravljali s temi ču­
dovitimi ljudmi, ki jllll ni bilo ma,r 
neV1arnosti, marveč so nadalje naskako­
kovali. ovire, da bi prodrli do vlaika. 
Nenadno je ograja popustila .iiil mno­
filca je planila po peronu k nam. olo­
vek bi ne mogel verjeti lastnilm očem. 
Nastal je pravi pretep, prerivanje v 
strašanski gneči, ko so nemški voja,ki 
surovo udrihali po ljudeh z orožjem, s 
pestmi, ji!h brcali. Toda niti š:iJbke žen. 
ske niso odstopale pred puškinimi ko­
piti. Množici se je končno posrečilo 
prodreti do v,a,gonov in i2ipramilti ko­
šare s kruhom, mesnimi konservami, 
klobasami, j31bol:ki . . . Krepke moške 
roke pogumnih Kranjčanov so spretno 
zadevale cilje - moški so nam metali 
k oknom darove. Poleg mene je stal pri 
oknu star kapetJan, ornogorec, pravd olko­
stnjak, ki je imel le še tJolilk:o moči, da 
je ihtel spričo tega prizora. Sta1 je ne· 
gibno in se ni zganil n:iitli, ko so mu 
stiskali darove v roke. Darovi so padali 
ob njem na tla v vagonu ... 

Nenadno sem zagledal, da se je od 
nekod iz množice iztr~a manjša žen­
ska in začela ob pretresljivem v:zikliku: 
»Oh, ubogi trpini!« z velikimi zamahi 
metati v naš vaigon dari:la iz jerbasa. 
Obrnil sem se, da bi. videl, kako so to 
sprejeli tovariši. '.Doda nobeden se ni 
pripognil, da bi kaj pobral. Vsi so stali 
negibno in mnogi so jokali. Vodja trans­
porta je spoznal, da je bi,1 popolnoma­
nemočen proti temu i:zbruhu soUdar­
nosti ljuds,tva, zato je s histeričnim 
krikom ukae;a.l strojevodji, naj odpelje. 

Naslednji postanek je bil v Zalogu. 
Tam sta bila dogovorjena predaja i:n 
prevzem ujetnikov med Nemci in Lta­
Iij,ani. Spet so sto~illi vse vairnosme 
ukrepe. Za železno ograjo se je trla ve­
lika mnw-ioo ljudi i:n skuša!la vdreti na 
peron, kar pa se ji -ni posrečilo, ker je 

bilo okupatorsko vojaštvo okrepljeno. 
Po končanih formalnostih za preda­

jo ujetnikov je novi vodja tJransporta, 
Ita,1ijan, dovolil srečanje ujetnikov z 
njihovdmi svojci. V ta namen so do1o• 
čili izpraznjen prostor med vlakom in 
železno ograjo ob progi, kamor množi· 
ca ni mogla. Italijanski poveljnik Je iz­
kliceval imena uje~ov, ki so se prii­
glasili za srečanje s svojci. Potem so 
od.prld vmta ograje in iz množice je pri­
stJopil starejši moiški s hčerko. Postavili 
so ju ob strani, kjer sta nestrpno čaJka­
la svidenja s sinom oz. bratom. Kmalu 
nato je izstopil iz vagona vitek plavo­
las mlad rezervni oficir, po poklicu 
arhitekt. Nosil je dolgo brado. bil je 
skorajda prosojno bled in silno suh ter 
izčrpan. Pohttel je v objem očeta in se­
stre. Ta dva pa kar nista mogla verjeti, 
da je to res on, ki sta se od njega po­
s1ovila šele pred šestimi meseci. Sestra 
ga je osuplo gledala, ga božala po licu 
in zaihtela. Medtem je oče v zadregi 
sklepal l'Oke in venomer ponavljal: »Saj 
ni mogoče! Kako si zdela,n!<< · 

Srečanja so se vrstila drugo za dru­
gim - pretreslj,iva, med solzami in 
vzkliki, sporočili in nal'očil,i, naj i:zro· 
čiJo pozdrave . . . Med ujetniki je bilo 
tudi več črnogorcev in Dalmatincev, ki 
so poprej službovali v Ljublj,ani ali dru­
gih s1ovenskih krajih; seš·1i so se Slo­
venci, ki so prihiteli na to ginljivo 
svidenje. Ta srečanj,a so biila prav tako 
prisrčna kot pa med slovenskimi ofi­
oir,ii in njihovtmi svojci. 

Mislim, da ni odveč, če se v teh 
dneh, ko se spominjamo leta 1941 na 
pros.Java.h 30-letnica naše revolucije, pa 
tra.gedij v Kragujevcu in Kraljevem, 
malo boli spomnimo tudi te•rra, kar po­
vezuje naše narode in republike. ne pa 
da venomer poudarjamo le, kaj nas lo­
čuje. 

PROF. PUNišA KALEZIC 

Še veliko neznanega 
o Koroški 

Pri pisanju zgodovi:ne človek marsi­
kdaj naleti na skope podaitke v posamez­
nih poročilih, ki so nezadostni za poda­
janje celoviitega prikaza dogo:ika ali sta­
nja v daljšem časovnem razdobju, prav 
tako pa tudi za opise vzrokov in posle­
dic. Tako je tudi pri pisanju o zgodovi­
ni osvobodilnega gibanja na Komškem. 
Glede tega je za naše kraje veliko laže, 
ker je ohranjenega več arh:irva in ljudje 
so bolj dostopni. Na Koroškem je bil so­
vražnikov pritisk zeilo močan m so se par­
tizani bojevali pogosto kot neznanci, o 
svojem delu pa niso delali nobenih zapi­
skov. Bali so se, da bi padli papirji v 
roke sovražniku, če bi jih zajel ali če 
bi padli v boju. 

če začnemo z letom 1941 irn s prvo 
polovfoo 1942, je še vedno velika neznan­
ka načrt o ustanovitvi posebne koroške 
čete v Ljubljani in okolici. Lahko sklepa• 
mo, da bi bila četa sestavljena iz begun­
cev, ki so že pred letom 1941 pribežali 
v Jugoslavijo pred vpok.Li.cem v nemško 
nacistično vojsko. Nadalje bi V'ključi1i 
vanjo tudi nekaitere prostovoljce, primer­
ne za politično delovanje in vešče nem­
ščine, pa tudi sinove beguncev iz Koro­
ške iz let 1918 in 1919. 

Iz dokumeintJov je znano, da sta 
CK KPS, oziroma glavno poveljstvo, stal­
no miSli:la na razvoj osvobodilne vojne 
na Koroškem, na vključevflnje vojne 
na Koroškem, na vključevanje vanjo ta­
ko Slovencev kot Avstrijcev in na raz­
mah partizanstva v Avstriji. Toda pri­
prave je bržkone mwla zima 1941 na 
1942. Iz nekega obvestila, namenjenega 
štabu I. grupe odredov, pa se vidi, da so 
ti načrtJi o koroški četi padli v vodo, 
ker so Ita.Idjani arebi.Tald- glavnega orga­
nizatorja in več pripadnikov če.te, neka­
teri pa so šli k partizanom drugam. 

Ali je bil organizator čete morda akti­
vni oficir Primožič, je morda bil name­
njen za oo četo Ivan 2:upanc-Johan? Mor­
da so predvidevald tudi brata Cero, sino­
va koroškega begunca, kii je mvel v Ko­
čevju? 

Septembra 1942 je pokrajinski komite 
za Gorenjsko poslal z jeseniškega obmo­
čja na politično delo na Koroškem dva 
toviariša. Eden je bil Matija Verdniik-To­
maž, drugi pa kot se da ratzibra:ti iz 
enega izmed poročil; ponatisnjenega v 
Zborniku dokumentov o narodnoosvobo­
dilnli vojni jugoslovanskih narodov, Ivan 
Rac-Franz. Ta je bil baje star okoli 35 let 
:Ln je prišel na Gorenjsko menda iz Ljub­
ljane, po rodu pa je bi:l Korošec, morda 
iz okolice Sveč. Po podatkih iz Zbornika 
je padel 1943 pod Soolom. Na ZZB na Je­
senicah res vedo, da je padel na smoku­
škem mostu čez Završnico neznani ko­
roški partizan. kdaj ni zna.no. Postavili 
iO mu spominsko znamenje, toda zdaj so 

ga odstranili, ker bi radi točnejše podat­
ke, zlasti glede datuma. 

Decembra 1942 je odšlo iz gorenjske­
ga odreda na Koroško 15 partizanov in 
sicer prek Stola. Na Koroškem so se .za­
drževali približno dva tedna, potem pa 
so se morali vrniti zaradi snega in hu­
dega sovražnikovega pritiska. Po 
spominih Antona Rička-Zvoneta, ki je 
že umrl, jdh je vodil Anton Razinger. 
Stric. Tega so partizani ustrelili 1943 za­
radi sodelovanja z gestapom. Kdo so bili 
tovariši, ki so takrat šli na Koroško, je 
še kdo med njimi živ? 

Zanimiva je tudi zgodba o skupini 
slovenskih dijakov, ki so hodili v celov­
ško gimnazijo. Pred vojno so hodili v 
kranjsko gimnazijo ali v ljubljanske, po 
letu 1941 pa so Nemci kranjsko gimnazi­
jo ukdni1i. Ljubljana je ostala v Italiji. 
Zato so nekaterim dovolili, da so hodili 
v koroške šole, v upanju da se bodo tam 
hitreje ponemčili. Toda fantje (in najbrž 
tudi neka,tera dekleta) so na svojo pest 
začeli v Celovcu izdajati svoj na roko pi­
san časopis, v katerem so obj31V'ljali vesti 
iz zavezniških radijskih postaj in o par­
tizanskill bojih. Ustanovili so tudi ne­
kakšno organizacijo, ki ni imela zveze z 
OF, čeprav je imela enak cilj. Veliko je 
bilo veselje teh fantov, ko so zgodaj spo. 
mladi iz Celovca dobili zvezo z Verdni­
kom. Ta jih je vključil v organiziran.o 
delo. V arhivu na CK ZKS Je poročilo 
o delu te skupine, pod njim pa je pod­
pisan neki Franci. Kdo je bil ta človek, 
kdo so bili drugi in kakšna je bHa njih 
nadaljnja usoda? Vsekakor pa je ustano­
vitev skupine in iroajanje časopisa daleč 
od domačih krajev in brez zvez z osvo­
bqdilnim g•ibanjem zanimiv primer last­
ne pobude in tudi junaštva, predvsem 
pa zavesti o potrebi boja za narodnost­
ne in socialne pravice. 

Zatorej bi bilo dobro, če bi vsakdo, ki 
kaj ve o teh rečP.11, poslal uredništvu 
TV-15 pisanes pomine ali svoj naslov s 
prošnjo za :razgovor. MILE PAVLIN 

Ob dnevu 
mrtvih 

Družbeno politične organizacije mesta 
Ljubljane so tudi letos ob dnevu mrtvih 
pripravile več žalnih komemoracij: pri grob­
nici narodnih herojev 29. oktobra ob 17. 
uri; v gramozni jami 29. oktobra ob 11 uri; 
v Stožicah 29. oktobra ob 16. uri; pri Urhu 
l. novembra ob 10. Uri; v spominskem par­
ku na Zalah 1. novembra ob 15. uri. 

Mestna vodstva družbeno poliitičnih or­
ganizacij in skupščina mesta Ljubljane bodo 
položili venec na 2alah l. novembra ob 9. 
urt. 
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Čačalica 
edinstven 
spominski park 

Dne l;:,. OKcuora Je oocma r'ozarevac 
praznovala svoj občinski praznik. Poža­
revac s svojo okolico je dal v času na­
rodnoosvobodilnega boja velik prispe­
vek k zmagi naših narodov. Temu pri­
merne so b1le tudi žrtve. Nad Požarev­
cem, ki sicer leži na ravnini, se vleče 
komaj 25 m visok hribovit greben, znan 
pod imenom čačalica. Na tem pobočju 
so nemški in bolgarski okupatorji od 
leta 1941 do 1944 postrelili okoli 7.000 
rodoljubov, samo 6. maja 1943 pa je bi­
lo v nekaj urah postreljenih več kot 500 
borcev m privržencev narodnoosvobodil­
nega gibanja. 

Občinska skupščina Požarevac je na 
dan svojega praznika pripravila skupaj 
z občinskim odborom ZZB NOV majh­
no, a veličastno manifestacijo bratstva 
in enotnosti naših narodov: povabili so 
delegacije borčevskih organizacij iz 
vseh republik, da sodelujejo pri zasadit­
vi gozdnega nasada bratstva in edinstva 
v spominskem parku na čačalici. Vsaka 
republika ima v tem parku trideset dre­
ves, ki so razporejeni tako, fia iz ptičje 
perspektive predstavljajo jugoslovanski 
grb. 

Spominski park čačal1ca se razpro­
stira na površini šestintridesetih hektar­
jev in predstavlja danes pravo sestaja­
lišče mladih Požarevčanov. Največji del 
tega hriba je posejan z raznimi vrsta­
mi gozdnih sadik, kar oseminpetdeset 
jih lahko naštejemo. Med njimi je tudi 
brezov nasad, edinstven te vrste na sve­
tu. Breze so pripeljali iz več kot 2.500 
km oddaljene okolice Moskve in jih 15. 
oktobra 1967 zasadili okoli spomenika 
padlih borcev in oficirjev Rdeče armade. 
Tam, kjer so Nemci 6. maja 1943 v zgod­
njih jutranjih urah postrelili več kot 500 
borcev in rodoljubov, stoji veličasten 
spomenik. Tu je še tako imenovani Rde­
či drevored, ki spominja na 3.000 nedolž­
nih žrtev. Sestavljen .ie iz samih rde­
čih vrtnic in je po svoji izvirnosti prav 
gotovo edinstven spomenik te vrste v 
naši zemlji. 

Ideja o spominskem parku na čača­
lici je vznikla med poži,n·vskimi tabor­
niki in mladino vsega požarevskega ok­
raja. Uresničili so jo s prostovoljnim 
delom in razumevaniem borčevskih or­
ganizacij iz vseh republik. Danes je ta 
edinstveni spominski park v bližini Po­
žarevca čudovita knjiga, iz katere se 
mladina uči negovati tradiciie naše re­
volucije, čuvati bratstvo in edinstvo na­
ših narodov ter ga s svoiim delom še 
poglabljati. 

Slovesne zasaditve gozdne!!a nasada 
bratstva in edinstva v snominskem nar­
ku čačalica se je udeležila tucli rlele!m· 
cija republiškega odbora ZZB NOV Slo­
venije. 

Potujoča knjigarna 
Partizanske knjige 
Od 26. do 30. oktobra v občini 
škofja Loka; od 3. do 6. novem­
bra v občani Mozirje 
Potujoča knjigarna je ob pone­
deljkih v Ljubljani, ob sredah 
pa na sedežih skupšči,., občin. 

Iz monografije »Josip Broz - 'Edo«, ki jo je 24. maja letos izdala zagrebška 
založba Spektar v nakladi 100.000 izvodov v hrvaški, srbski, slovenski. ma 
kedonski, albanski, madžarski, angleški, nemški, francoski, italijanski in 
ruski jezikovni verziji. To edinstveno knjižno izdajo velikega obsega s šte. 
vilnirni barvnimi in črnobelimi fotografi,jami o življenju in delu človeka, čigar 
ime »nas povezuje z vsemi delovnimi ljudmi, z vsemi narodi, ki hočejo 
ustvarjati in živeti v miru brez kakršnegakoli pritiska vsak na svojem«, 
lahko naročite za 260 dinarjev pri Partizanski kn,jigi, Ljubljana Vodn'1kova ,13 

Knjižica o Molniški četi 
Letos so ob obletnici ustanovitve 

Molniške partizanske čete, ki je bila 
ustanovljena kot prva v Sloveniji 13. ju­
lija 1941, odkrili na kraju ustanovitve 
lep spomenik. Izdelal ga je Mario L. 
Vilhar. Ob tej priložnosti pa so izdali 
tudi drobno in skromno knjižico o tej 
četi. 

Iz nje zvemo mnogo zanimivih po­
drobnosti o tej partizanski enoti. Na ža­
lost lahko spet ugotavljamo, da smo tu­
di o Molniški četi marsikaj že brali ali 
slišali, da je vse to raztreseno po raz­
nih časopisih, revijah in knjigah, nekaj 
pa je še vedno v arhivih, nimamo pa 
celovitega pregleda dejavnosti. To po­
manjkljivost so skušali člani uredni­
štva popraviti s to knjižico. Nedvomno 
so pri tem uspeli, vsaj glede tega, da 
je veliko gradiva objavljenega na enem 
mestu. Drugače pa še vedno nimamo 
res temeljitega in znanstvenega orisa te 
enote, kot tudi ne mnogih drugih, zla­
sti iz razdobja v začetku naše osvobodil­
ne vo;ne. 

Knjižica je urejena po zborniškem 
načinu. To pomeni, da je več piscev ob­
delovalo več ali manj isto gradivo vsak 
s svojega zornega kota. Zato je prišlo 
včasih do protislovij ali ponavljanja. 
Morda bi zato bolj kazalo, če bi natis­
nili znanstveno razpravo o Molniški četi. 

Toda za tako delo je potrebno več let 
raziskav in ugotavljanj resnice. Spom­
nimo se samo, koliko let je France Fi­
lipič raziskoval dejavnost l. pohorske­
ga bataljona. 

Ravni razprave se je še najbolj pri­
bližal Miha Berčič-Maks v uvodnem se­
stavku, ki govori o ustanovitvi Molniške 
čete in predvojnem političnem delu v 
Zadvoru in okolici med prvo in drugo 
svetovno vojno. Marjan Moškrič pa piše 
o osvobodilnem gibanju na območju se­
danje krajevne skupnosti Zadvor. Lud­
vik Smrekar obuja spomine na pobeg 
iz italijanskih zaporov v Ljubljani 9. 
avgusta 1941. Feliks Vidergar piše, kako 
so ga izvolili za četnega komandirja, Lo­
vro Omahen pa o tem, kako so ga zapr­
li. Ob koncu knjižice je še seznam pad­
lih in ustreljenih z območja krajevne 
skupnosti. 

V uvodni besedi, ki jo je napisal 
Edo Svetek, pa je nekaj podatkov o 
Molniški partizansk,i četi, ki zaslužijo, 
da jih objavimo zaradi nazornosti, kaj 
je bila ta četa in kakšen je bil njen po­
men. Sprva je bilo v njej trinajst parti­
zanov. Dva med njimi sta narodna he­
roja. Osem borcev je padlo, trije so 
bili ujeti in so bili po zaporih in tabo­
riščih, le dva sta vojno preživela kot 
borca. Kasneje je šlo skozi četo mnogo 
novih borcev, tako iz Ljubljane kot iz 
občine Polje. Kasneje so belogardisti 
z jezo po časopisju ugotavljali, da je 
ta občina dala za eno brigado partiza· 
nov. 

Ustanovne" ,v10J.ni..<1ke čete je imeJa globoke korenine v pobtičnem boju in kultur­
ni dejavnosti naprednih delavcev v Zadvoru iQ. okolici že od leta 1920 dalje - na 
fotografiJi člani dramatski" skupine Svobode 2ladvor na gostovanju v Zalogu leta 
1928 (prvi z desne Jože Moškrič) · · 

V knjigi pa je tudi nekaj ugotovitev, 
ki zaslužijo, da z njimi seznanimo širšo 
javnost. Predvsem iz nje diha neposred­
na vzročna povezanost med predvojnim 
delovanjem KP in osvobodilno vojno. 
Nadalje, da so borci Zaloške skupine že 
16. julija ubili prvega okupatorjevega 
vojaka v Sloveniji, torej še pred dnem, 
ki ga praznujemo kot dan vstaje. Ta po­
datek do zdaj zaradi različnih vzrokov 
ni dobil takšnega poudarka v opisih kot 
zasluži. Posebno pohvalno pa je zlasti 
to, da vsi pisci odkrito pišejo tudi o na­
pakah, ki so jih napravili v Molnišk1 
četi, če njihove postopke sploh la.hko 
imenujemo napake glede na takratni v 
bistvu različni položaj od današnjih pre­
soj. S tem so se lotili opisovanja vsega 
tistega iskanja primernih oblik parti­
zanstva, ki so se kasneje izkazale kot 
edin~ uspešne in možne ter so pripe­
ljale do zmage osvobodilnega gibanja. 
šele po vojni pa se ,ie ponekod pokaza­
!a težnja, da bi partizanstvo, zla~ti ob 
njegovih začetkih, prikazovali kot že iz· 
delano doktrino, kar pa ni bilo in je ta­
ko prika:zlovanje zgodovipc:lrn n0~očno. 

MILE PAVLIN 

BELEŽKE 
»DINAR MOJE MLADOSTI« 

Rudolf BogcLa,nov je poslal ured­
ništvu »Večernjih novosti« dinar iz 
leta 1944 s pripisom: »čestitam vam 
za dan osvoboditve Beograda z že­
ljo, da se spomnite tistih lepih dni, 
ko je bil tudi ta mali dinar velik!« 
Odgovor: »Hvala, tovariš Rudi! Vaš 
dinar smo poslali na sarajevsko raz. 
stavo »Umetnost na jugoslovanskih 
tleh Od prazgodovine do (na žalost) 
- danes«. 

LETO 1941 V ZGODOVINI BiH 

V začetlru ok!tobra Je bil v Drvarju 
večdnevni simpozij »Leto 1941 v zgo­
dovllli Bosne in Hercegovine«, v ka­
terem je sodelovalo okoli 100 znalll· 

stvenikov, družbeno-političnih delav­
cev, borcev narodnoosvobodilne voj­
ne in vojaških strokovnjakov iz vse 
Jugoslavije. 

»REVOLUCIJA MOžNA 
SAMO V ZDA« 

Francoski publicist Jean Francois 
Reve! je napisal knjigo z naslovom 
»Bre'll Marxa ali Jezusa: nova ameri­
ška revolucija se je začela«, ki je 
" Franciji doživela nenavaden uspeh. 
Reve! ugotavlJa, da "lahko pride do 
revolucije v dvajsetem stoletju samo 
v Združemh državah, še več, da se 
je revolucija v Ameriki že začela. 

»Zah.xina Evropa ne pride v poštev 
zaradi ideološkega konservatizma, 
nastajajoči tretji svet pa zaradi lrul­
turne zaostalosti in gospodarske šib­
kosti,« trdi ne4tidanji profesof filo­
zofije Jean Francois Revel. 

NOBELOVA NAGRADA 
PABLU NERUDI 

Letošnjo Nobelovo nagrado za 
književnost je švedska akademija 
dodelila Pab1u Nerudi, pesniku ln 
diplomatu, ki je trenutno poslanik 
čilea v Parizu. Glavni elementi nje­
govih del so: borba za človeško do­
stojanstvo, hrepenenje po bratstvu 
zasužnjenih in ljubezen. 

TUDI SVETLANA BOJKOVIC: 
»NE!« 

Potem, kO je hollywoodska igral­
ka Natalie Wood ooradi prezaposle­
nosti zavrnila ponujeno vlogo par­
tizanske zdravnice Olge Dedlijer v 
»Sutjeski«, naj bi vlogo prevzela 
članica Jugoslovanskega dramskega 
pozorišta iz Beograda Svetlana Boj­
kovic, ki se je spominjamo iz tele­
viZlijske nadaljevanke »Kam gredo 
divje svrnje«. Vlogo je zavrnila ln 
tako v filmski ekipi »Sutjeske« -
čeprav so posneli že več kot polo­
vico filma - še vedno ne vedo, kdo 
bo igral glavno žensko vlogo v De­
licevem filmu. 

RAZSTAVA VOJAŠKIH 
ODLIKOVANJ 

Pred kratkim. je bila v beograj­
skem vojaškem muzeju otvoritev 
razstave domačih vojaških odliko­
vanj. Namen; obiskovalcem prika­
zati glavne vrste odlikovanj in me­
dalj na ozemlju Jugoslavije v 19. in 
20. stoletju, predstaviti redke vrste 
posameznih odličij ter jasno obele­
žiti tudi njihov nastanek in razvoj. 
Razstavljeru predmeti so last voja­
škega IlllUZJeja, obiskovalcem pa · bo­
do na ogled mesec dni. 
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ZANIMIVOSTI 
LOVSKO LETALO 
PO 16 MILIJONOV DOLARJEV 

V prvi polovici oktobra je senat 
ZDA izglasoval sklep o proizvodnji 
prvega novega mornariškega lov• 
skega letala v zadnjih petnajstih le­
tih in pripravil teren .i:a novo gene­
raci,Jo bombnikov, podmornic in 
tankov, 

V zvezi s tem je senat odobril 
801,6 milijona dolarjev za proizvod. 
nj<> prvih 48 lovskih letal F-H. Iz. 
računali so, da bo vsako letalo sta­
lo kakih 16 milijonov 1lolarjev. No­
vi lovci bodo nasledili mornariška 
letala tipa phantom F-4, s kakrš­
nimi so oborožene letalonosilke in 
katere so projektirali takoj po kon. 
čani korejski vojni. 

Poleg tega je ameriški senat odo­
bril 370,3 milijona ilolarjev za raz­
voj strateškega bombnika B-1, 103 
milijone za raziskov.i,lna dela pri 
novih podmornicah, ki naj bi bile 
oborožene z daljnometnimi medce­
linskimi jedrskimi izstrelki, in 62,8 
milijona dolarjev za proJektiranje In 
izdelavo prvih šestih prototipov su­
per tanka XM-803. Vsak tank te 
vrste bo Američane stal približno 
milijon dolarjev_ 

SOVJETI NADZIRAJO 
MANEVRE NATO 

V manevrih »Royal Night«, ki po. 
tekajo vzdolž norveških voda, sode­
luje 38 ladij in podmornic dežel, ki 
so članice NATO, in kakih 150 letal. 
Sovjetska letala in ladje, sodeč po 
izjavi predstavnika ameriške mor­
narice v sedežu vrhovnega zavez11i• 
škega poveljstva za Atlaaski ocean. 
skrbno zasledujejo potek manevrov, 
kar naj bi bilo povsem »normalno« 
in »kar smo tudi prič:ikovali.« 

Predstavnik ameriške mornarice 
je dejal da so Rusi J)roti manevr· 
skemu ~bmočju poslali večje števi. 
lo bombnikov, ki pa so jih zavez­
niška letala prestrezala in vračala 
nazaJ. Zelo prizadevne so bile tudi 
sovjetske ladje. Medtem ko so se 
rušilci zadrževali na varni razdalji 
treh milj, se je neka sovjetska ob­
veščevalna laclja priblih!a eni od la_ 
dij NATO na razdaljo pol milje_ 
Kljub temu pa doslej ni bilo opazi­
ti nobenih >notenj, 

BODO JAPONCI RES 
NAJMOčNEJšl? 

Ameriški :renator Ba.rry Goldwat­
ter meni, da bo Japonska postala 
najmočnejša vojaška sila na svetu 
in da bodo Američani imeli s to azij­
sko državo več težav kot pa s Sov­
jetsko zvezo ali KitaJsko. Trdi, da 
bo Japonska postala »najmočnejša 

vojaška sila na svetu, rla bo njena 
vojska mnogo boljša od na.še in ce­
lo boljša od ruske, ki že sedaj pre­
kaša našo,« Senator pa ne omenja, 
kdaj se bo to zgodilo. Na Japon­
skem menda že na veliko razprav­
ljajo o ponovni oborožLvi, čeprav. 
sedanja japonska 111tava dovoljuje 
šibke sile, namenjene le za samo. 
obrambo, in prepoveduje vsako 
VOJnO, 

PRISILNI POČITEK ZA NAJ­
VEČJA LETALA NA SVETU 

V Pentagonu so v začetku oktob­
ra objavili, da se od n letal tipa. 
C..SA, ki so največja na svetu, de­
vetindvajset ne sme «lvign.iti v zrak. 
To je za ameriško transportno le­
talstvo hud udarec, zakaj edina le­
tala, ki bi jih lahko aadomestila so 
transporterji C.133, toda te so ~se 
že poprej izločili iz letalstva. 

Vzrok za prepoved je nenavaden, 
vendar prepričljiv: gre z:1 11evamost, 
da letalo med poletom izgubi kak 
_motor. To se je nekemu od teh le­
tal dejansko pripetilo. K sreči se to 
ni zgodilo v zraku, am1>ak na vzfo„ 
tišču, tik pred tiem, ko bi se mo­
ralo letalo O<llepiti od betonske pi­
ste. Prepoved bodo ukinili, brž ko 
se bodo prepričali, da so motorrji 
dobro pritrjeni. 

Letala C-5A imajo, kot je znano, 
po 28 koles, težka pa so po 340 ton. 
Prvo letalo te vrste Je vzletelo pred 
tremi leti. Ameriško letalstvo je na­
ročilo 115 letal te vrste, ki so na• 
men;iena za prevoz tankov, enot, 
kamfonov, helikopterjev in raznih 
izstrelkov, 

TV-15---------- 28. okt. 1971 
NedaVl!lO so bili v Ewopi štirje veliki 

mainevri. V severni Groijd bliru na.še meje 
so role enote dirmv severnoatl.aintslkega paik­
ta (NATO) opravile svoje vaje. Sodelovale 
so be1gijske, nemške, amerišike itailii,j01rJ.­
ske in grške enote. Septembra ro 'bi.:Li v DR 
Nemčiji skiuami mainevri štalbov in enot polj. 
ske vojske sovjetskdh čet, ki imajo tam svo­
je postotjooke, ilil vojruštva DR Nemč:i.ie. Ko 
je utihniilio gm1enje topov naših manevrov 
»Svoboda 71«, pa so se na jrumem Madzar­
skem, na dOl!liavsJci niži!!lii, ziače1i manevm več 
ar:m8id drnav, ki so Čllanioe vairšaivskega pak­
ta. Cepirav naši manevri niso bili tako ve­
likd, ka!lwr O!Il:1€njeini 1Jrije, so veindar vzbu­
dihl večje zanimanje kot pa vsi dirugi sku­
paj. To je treba V1Seikakor pripisovaiti temu, 
da pri nas prirejamo r~o manevre takš­
nega ob.sega (poprej so biLi leta 1949 in 
1953). Ven,d,a;r to ni biJJ. poglavitni vzrok. Na 
ši manevrj so se bistveno razliik10v,a1i od dru­
gih po svetu. 

Znamo je, da ma,n~vre drugod pr.iJrejajo 
prediV1SeIIl zaito, da prewkiusijo voj111e oočrte, 
izurijo štabe in poveljstvo. Pogosto pa ho­
čejo z maneviri d<1~i tUJdli določene politič­
ne namene. VČlaJSill hoč-ejo z ml:liOOVri tudii 
prwi<ti ZJbiranje vojaških enot w oborooe:ne 
posege (na tujem ozemlju). Naši manevru 
pa so bil.i popularni raz.lični, ker So bili na 
področju, ki je wleč oddaljeno od držav. 
nih meja; zlooti pa je pomembno, da so biJJi 
manevri »Sv:obocl;a 71« predvsem preiZ'kus 
naše, zdaj že iZ!Oblli.mvane in opredeljene 
obrambne taktilke (ki)t tuJdi strategije), kli 
je popolnoma novo poglavje vojaške vede. 
Med našimi manevri se zaito no.sta spopadll.i 
dive vojaški formaciji, kii bi uporab~jawi ena. 
ko vojoo dJOktrtno; prvdč na svetu je biJJ. to 
i,zpit vseljwdisike obramibe na nrioov:i:tem I» 
droojlll in rellmh. 

Precej tujii:1 opaZJovalcev se ;e nema.lo 
trudilo, pred€1!1 je spozmalo, kaj smo prav­
zaprav preizkušaili med S'PO!l)adi »modrih« 
i!ll »rdečili«. Opairovanje pa Jrlm je biJlo relo 
ola,j,šano, 21lasti še, ker ~ clobilii vse gra­
divo, tak!o cl;a so ma..'1evre lahko natančno 
spremLjali na ~mlje-liicliu, kair je rud!i nekaj 
edinstvenega pri manevrih sveta. Nad 30 tu­
jih novinarjev je v zagrebšk:e.'TI vojaškem 
tis.ki(JIVnem uradu prejemailo na 'mpe gradi.t­
va o vseh operacijam na manevrih. »Time<« 
je g,ledaJ. na naše manevre med ::1rugim kot 
na prizadevanje, da bi preizkusi.ti svojo ob­
rambno J.ronc~jo, Id je nastala leta 1968. 
Med drugim je poroool: 

»Ju,g~s1avida je z ukrepom, k:i ga ni nih­
če opazil v tujini, opravila r..ajhitrejšo mo­
bihl<z.aci.jo k:onwncionalimh enot na svetu. 
Nad milijon jrugosJ,ovanSlkih delavcev med 
osemnajstim tn petinštiridesetim letom je 
orgai!liziranill v nOIVlih pomomi:h tieritorialmh 
enotaih, kii dopolnjujejo redne vojaške ellJO. 

te i!ll so pOl.l)Olnoma opremljene s režkim 
topniškim, protit.ankovskim in protilletal­
skim oro3]em. števillo te terit:i,r,i;aJ!ne arma­
de bo do l:eta 1973 narllJSl!o na t.ri mtliijone, 
S tem bo država dobila obrambne enote ti­
pa milice, dvakrat števi!lllejse od jn.movie.t­
namslk:fu ljudskih obrambnL'1 en,o,t. Novi ob­
rambni si,st,em s1oni preclivsem na irzikUIŠII1jaih 
l)al'tizanske vojne med dl"'Ug!O :-wetovno voj­
no. Njegov namen je, da bi postad sleher­
ni jugoslovanski dmv1ja.n borec.« 

Gršlko časopisje je omenilo naše mane­
vre, češ »Beograd hoče pOIUdariJti svojo od­
ločnost, da se bo boje-,ll;l,l v vsakem prime. 
:mu<. Nemškt dinevntk »Frainkfurter alge­
meiine ZeitUIIllg« je pou,da11ill, da •so ma;neVTi 
navdiulši!i fra:ncoslrega obr=l>..'le;ra ministra 
i!ll da je bilo v,seh štirinajst V1oj~kih odpo­
slancev v Beoig,mctu povaibljenih naj bi sd 
ogledaili mamevre, taJkJo »da bi JY)ročali do­
mov, da je v,se IJllldsitVIO pripravljeno na ob­
rambo«. Kolns!m (nemšikd) radi'.), ki je reJo 
blizu bcm:.sJti v,1adi, pa je v obsežnem ko­
mentarju taki01e oooniil n'<lJše manevre: 

»V novi vioj1ni doktrtn.1 bi ne smeli spre­
gledati liudi n,jen.ih narodno,stnih v:tdikJO'V. 
Manj,šine so bili v zgodovini večkrat izgo­
vor, namreč z.lo.rabl:jali so j,ill z.a vojašike 
posege od Z\.lll10Jj. V veČlllarodnoo1md držav<i 
kialm1š.rla je Jug.oslaiviJa, kjer je preoej na'. 
rodinostnill manjšin bi se med lmkšno k.ri­
w wtegmlo zigocliti,' da bi pod vplivom od 
zunaj nasta,la napetost med voijsko tn temi 
man,jši!llami. J:uigoo,lova.nska vojna dOlk.trma 
hoče preiprečiti taik!§na trenja s tem, da ize_ 
načuje teritoriaillne enote r..arvdine obrambe 
z armado. Armada je bila doslej imtTument 
osrednje državne moči. Po tej ~r.ill1i ar­
mada ruma več prevtadujoče vloge i!ll prav 
ta.ko ni poobLaiščena za kakšne druge od­
Ioatve; samo sestaMnd del je političnega 
decentra.li12D!rainega i111 swnooipravnega ai:ia: 
rata.<« 

T~o so pis.aild še mnogi dJrugi ttrjii liSlti. 
Ta.ko I11Pr. be1gijski >ll'OO!l)le« pravi, da 1l(r 

va »koncepcija j,u,gos].ovanske armaJCle pome­
ni, da prehaja giLamo oreme obrambe na 
ljudi~ mnoo.ice, lti dobivajo od občli!lle illl 
podjetij mko orooje«. Pri tem je list po­
udarill, da je Lj,ud:swo zelo doibro sprejel.o 
svoje dol:žJ001Slti do dornov:i!lle. 

Nemški dneWlik »Stid'Cleutsohe Zeitun:g<« 
Je omeinil, češ da v BeograclJu račU!lla.jo s 
svetovnim ravn:otežjem s.ill in da se po vsem 
svetu hočejo ogimti aW!mSkega vojnega po­
žara, vendar pa da gledaijo tre= na neva,r. 
nost kak~ine »mtervencdje«. Podob!llo so pl. 
saili tudi francoski Jn ttal:ijooski poročevalci. 

v tej lllllilOOki poro6iJ. je bilo ll1lOlgOIČe sli-

Svetovni odmevi 
o jugoslovanskih manevrih 
ša.ti tudi gllasove tistlih ki jiih moti. da se 
Jugos1avija noče podrediti nobelllii. ' »velilkd 
strani«. Ta.ko je že pred mainew.i agencije 
»United Press moornatiO!OOll« poroča,la, češ 
da je zvedela »iz lrom!l.miJstiom.'1 virov« da 
bodo od 5. do 8. Olkrtlobra reliki manevri. 
Zakaj se je a,geno1ji UPI tako mudiJio to 
sporoč<i.<ti, preden so billi manevri ura,dlno 
napovedani, je biilo omtno iz kiooca tega po­
ročila. Aigeincija je namreč trdrua, da bodo 
ma,neYri skmeli na l.ooln,oopciji, da »modre« 
enote t. j. sovražnik, JWJpa,OOjo od »severo­
vzhoda«. Ta tro.u,te<v je ne le po.pownorna ne­
resnrona, saj ni niti v na(ieza;u;:me,jšlih liiisti -
naih o »Svolbod.i 71« ni<ti z besedioo omenje­
no, kdo bi naj bil ~lec in m prav no­
benega podaJtlka, kd bi iz njega bllo mogoče 
sklepart;i, kdo bi naj bil! v vlogi »modrih«, 
mairveč so mnogi ugledlnd vodilni vojašlk:i ilI1 
politwni ljudje pri nas odlkri,to opozarjala 
prav na to, da so manev<ri preizkus našiih 
spo,sobnOSlti, ka.klo bi se po naši vojni dJOk. 
trim mogli wpreti sleh=emu napa,dalllCU, ne 
glede na to, od kiatare meje bi utegml na­
pasti. Sicer pa je aJ,,"'3I1Cija UPI prav dobro 
vedela, da je bilo naše manevrskJO področ. 
je zelo dla,leč od vsake meje, prav tako, ka­
kor je vedela, da ni bii1o severno od ort.e 
Zagreb-Ziidalnd moot nobenega rojookega 
premika - ne pred manevri in ne med njd­
mi. Agencija je vedela, da bo z neresruč:no 
novi<Oo zaivedl1a t;ud!i druge. To se je res zgo. 
cliLo, saj so njeno 1>00.kri;t,je« povzele tako 
newyorška rugencija »Associated Press« in 
nekatere druge v mbiodind EvrD{Pi. 

Ta špeilmlacija ni nova. O nj,i 'Simo pisa­
li že ,pred letom, češ da = hočejo tisti, ki 
jim ni všeč, da ne oipusttmo politike ne­
U1V1ršče:nostli, hočej10 mstrašiti s sviojirn.i 
»odlkritji«. Hoteld bi nas prisH1ti, da bi se 

PABERKI Z MANEVROV 

odločili za določeno stran; katera bi biila ti• 
sta stran, lahk:o presodimo po >>Odikritjih« 
UPI, ki pač Ju;gosilaviJd. .k:aJkrŠIOO je ni na-
kJ.,on,jena. ' ' 

2inalna .so tiudi »odkritja« nam1buršikega 
»Spiegfa«, kii se sooer ob tej prJJJožnooti ni 
oglasil. 11oda v isti rog trobi hamburška 
>)Die Welt«: ».A:rmad:a je s svojim partnerjem, 
teritorialno obrambo, poSltaJ.a poglavitni po. 
ve.rovalni dejavnik Jugosla,vdje, razirvaine ~ 
radi narodm,ostnih trenj. Arma~ iima od:Lo­
čiilmu pomen, da bi se ohranila 5.0lntiinudcteta 
po Tttovem odhodu.« 

Tak.o je »Spieglova« tez.a, tokrat »moder. 
niz.i.Tana« in prilagojena, PQPOlnoma očitiil,a: 

Ce je armada poghvitni ~zova.lru deJaiv• 
nik: Jugoslavije, tedaj v JugmJ.aviJ.1 vladajo 
tisti, kd odločajo v ru:,ma,dd, ToreJ: oblast 
genera1ov, milld<tarizacija družbe. To'.uat je 
lrons<trukcija mnogo bo]J elegantna Ce se je 
že »Spiegel« zn:nob:il lro je »odkrival« da se 
je pri na.s že nekiaj zigooillo - vsi pa vidi­
mo da se ni nič - bi naj »Die Welt s 
spretnim sklepom to zagladil, češ »oblast 
Yojaš<kiih poveljnikov je šele treba priooko. 
vati. 

KaJko plehke so ;,,se tak:Šllle špekulac,rje, 
so najbol1je pokazali prav sami IIli8llleVl'U 
»Svoboda 71<«, saj se je z njimi popolnoma 
potrdila .lwnoopci,ja naše vsetju:dske obram­
be. To Ironcepcijo so u.stv:arilld vuJaki, a v 
bistV'll pomeni prifa,ga.janje armade droobe. 
nian stru~turam, da bi postala tudi obram­
ba v ·samOOJpravni dru:žlbi stvar, dolžnost .ilO 
pra'V'ica samega obča.TJa. Obrambna oboiro 
futev in orga1I1iziranje sa,moupravlJa,lcev ter 
vsega 1jrud:stva parnem prav r..asprotje vsaki 
mildltariz.acij:i in taiko tudi vsakega izločanja 
armade kot posebnega dejavnika v družbi, 

(PO »NIN«) 

Solze malega llije 
KoOOIUIIl v začetku oktobra. Fronta. Le­

vo in desno od ceste Karlovac-Sl:u:nj-~­
:ia,č se razilegaj,o eki:,Pl]ozide granait, odseka­
ni mitra1ješki rafali, poki pušk . . . »mo. 
dri« so trčilli ob »rdeče«, korak z,a kiOlra­
kJOm, met.er zia metrom jih potiskajo nazaj, 
proti Jugovzhodu. 

Kot rojni dopisnik sem kajpak hotel boi.i· 
ni metež doživeti. čimbolj neposredno, hotel 
sem vonjati smodlnik, obootiti sluh para­
joče detooocije, 2J!IIZD.ati trepet remlje i!ll 
omaoja . . . Le tako namreč lahko napišeš 
dovolj prizadete, mdosti preprioljive čla.r.­
ke. Do ~tih sklepov sta očiJtno prti.šla tudi 
novinar RTV Ljubljana Stane škraibair tn fo. 
toreporter Marj0111 Gerbajs, Vsi triije smo 
globok.o v mled;iu m.pa.dalcev mr.zlično iska­
li VIOIZliil.o, ki bi nas prepeljalo do prvih boj­
nih liinrlJ. Edino v kam_ooinjoli ikar,Jeta!lla Lu6i­
ca, s katero so si.car cijazi,I;i na.okrrog pošto, 

čeprav Je precej krvavel, rana na llije­
vi glavi ni bila nevarna. Domnevali so, 
da ga je zadel drobec odvrženega ben• 
cinskega fanka ali pa kamen, sprožen 
ob eksploziji 

časqpise illl dineV!ll.i bli!lten, je bilo še dovolj 
prostora. Stlačiili smo se torej vanjo in od. 
brreli po poti, o kateri so cod.niki za,trje­
vali, da je že očiščena »rdeče« 'levarnosti. 

Avtomobil dobrod1ušno ropoče čez trav­
nato, s •.sledlo'.'i ta~k:oVISikiih go,s':)nic pre:pre­
rerio pok.rajliino. Hiše, posej0111e v2idolž asfaiJ. 
tnega trak;u, kar nekako ne sodiJo z.raven. 

Kadimo in gtledaimo skoizi okna. Zavesa 
dima pod pribli2lno polidJru,g kibmeter oddJa.. 
ljen.im hribom pr.iča, da prizorišče spopa­
dov ni več daileč. Teda.j pa z V'ZiJ)etine nad 
našimi glavami prile•ti petarda. Hip kasneje 
se og1lasi mitrail'jez, Padli smo v resedo bra­
m1cev. KaJkšoo. smo1.a! Pet fantov, ki so, 
dobro sklrilti, :prelisičili prod!irajoče nasprot• 
nike i,n OISta.Li na prvotnem položaju je 
klonč<no stoipiJo v aik:oijo. Ceprav smo 'j;im 
kazali novina.rsike kartone, posab!lle Zll18J6ke 
in celo sotoaparate ter filme, niso popustili. 

»Prujali ste se v ,Pl31Vem' wvtomobi!Ju 
prek okupiranega o~m!Ja, zato vas ne mo. 
remo imeti m r,evtmlce. Kar pospra'Vite 
svoje iJZJkaznice i:n leipo mirnj~e. Ujeti ste, 
kampanjola pa je uničena ... « 

zaiman smo pro,stld, preldinjali, grooi11, 
Nič ni zaleglo. če nam ne bi b.H >~pomagail« 
slUJčaj, bi biJJ.i najbrž v nedogled sta,ld kraj 
opu,stelega cestišča. A naneslo Jf', da sta z 
zahoda, či!511io !Wlko pl'li tleih, pri'V:ršala dva 
»GruI,e,ba«. V goodli.ču onkraj reke so zawaja1i 
topov.i lin strojll1!ice. Potem je okolico spet 
ovliil:a ti:štna. Moti1i so jo le odda1jeni žen. 
ski k:iriiki i!ll ~čevtlt ot.rook.i jok. Postali smo 
pooomi. 

>>Pomaigajte, ljlUldJe, pomag-a.jte! Silne je 
poškiodovan, nelm,j ga je zadelo,« so V!Pi11 
z dvorišča bmnje domačije, Op::i..ztl sem gru­
čo J,j:udi i!ll sredi nje fanrtJiča ;>etJh, šestih 
let, čigar gilava je bila v krvi.«< 

>>Sedel je poleg vode, ko sta p!'iletela re­
aktivca . , .« je hlasl".,aje prjpovediO'vaD.a pre­
strašena mati. >ll'omagajte, prosim, Stori­
te kaj!« 

»Rdeči« vojaki so brž ukrepali. Desetar 
je izvlekel povoje in ranjenca spretno ob,, 
vezal, l\-Iedtem smo mi vžgali motor »uniče­
nega« vozila in se pripravili da malo žrtev 
spravimo do premične ambulante modrih. 
Bitke, vojne igre, zasede in streljanje so 
naenkrat izgubili težo in odstopili mesto so­
lidarnosti. Ob dečkovih solzah smo poza. 
bili, kdo je napadalec in kdo branilec, kdo 
zmagovalec in kdo ujetnik, 

Vojaškd. zdraVIIlliik ni imel •.e3kega detla. 
Ihi.ja in n,jeglO'Va prestrašena mati sta kma­
liu 1al..'1ko od;šlia, Za Silovo so rojailm j'l1'll:!lJŠke­
ga kratkioh1aiamk:a dbdarili z bonboni in čo­
kolado. 

Besedno m slika: 
I.000 GUZELJ 



28. okt. 1971 

Predsednik RO ZRVS Slovenije inž. Slavko Korbar je po končanem taktično­
orientacijskem pohodu podelil najboljšim patrolam tudi praktična darila 

Uspela vaja v Vnanjih goricah 
Vsoboto, 16. oktobra, so bile Vnanje 

gorioe pri Lj1UJb1j ani in blrimja dwllica pmizo. 
rišče pokaizine vaje v tamtično-orientacij­

skem pohodu za čllame Zvere rezervnih voja­
skih starešin. Vaijo pa je organiziral občin­
ski odbor ZRV Ljubljana-Vič-Rudnik. 

))Iskra« je posodrula za Vl3Jjo br~ačno 
ustrezno aiparatuiro, s kaite110 oo ravna1i ra­
diioama:terji ilz kiliuba Lj1UJblj01I1e, so<del:ovali so 
tudi dijaki ilil dija.ltinje višlre gimnazije ter 
enote ci'Vil!ne za:ščite, poleg reg-a pa je bi!1o 
v okVliru pcx1,oda tudi teik:mova'!lje petčlan­
skih patrulj ljubljanskih občin. 

V prihodnjem letu bodo namreč takit:ilč­
no-orientacijski pohodi sesta,,mi del stro­
ikioVillega i.zJ0tbraževanJa iin usposabljanja č1ain­
stva ZRVS. Namen pokazne vaje v Vnanjih 
goriooh je bi:1, seziooniti kar največ odgo­
viomih ]JIUJdi v ZRVS z načinom izvedlbe ta­
kih '!)Olhodov. Zato je biJJ. medtem ,ko so bii­
i!:e patrulje na pohodu, v zadružnem domu 
posvet msibOI.Pllikiov vseh občins:<:.ih odlborov 
ZRVS iz Slovenije. Ko so se patrulje vrni­
le, oo rtJbtrani ocenje-J'aili uspehe. Predsednik 
repubtl:i,š.kega oclibm-a ZRVS ilng. Slarvko Kor­
bar je udeležencem pripovedoval O svojem 
srečainJl\l s tovarišem Tiitom na mainev'l'ih 
>~Sv>0boda 71«. 

Pohod patru1j pa je zajemall or.ien,taoijo 
po lrompaJSu iln zeml:jeviidu ter rešievaarje 
taiklt~čnih na,Jog, 110JZ8Jda:llje pa streljainje v 
tarčo. ~i so spremljaili patrulje in 
opaizorvali njihovo delo, na'll!ldinje pa so tu­
di stre!Jalii. PI"i tem so se kar dobro oclJre. 

MODA 
ELEGANCA 
KVALITETA 

tri ocltike 

zali. Nazadtnje so naj1~1Ši oobili pismene 
pohvale ilil l1181g1rade. 

Pokrajdins.ti. inšt,rulktor in predsednik 
ZRNS Celje Vid Jerilč je povedal za naš list 
nekaj mislli o tamšnih oblikah strokovnega 
izpo1nj,evainja ikiot je bil pokami poi.'J.od v 
Vnanj,ih gmdoaih. Dej;al je: 

Mislim, da je bil! pohod dobro priiprav­
]Jen ilil liizpelij,am. 1-MJušende bodo lahko ko­
:11istoo uporabili po viseh Olbčtnah, čeprav 
dosledno pooinemrunje ni obvezm.o. Vajo mo­
ramo gledati kot napotek za del0. Vse pri­
mainje za:slrulžijo tov-a.rtši, ki so delali prti 
7lV'€1Zi, saj so v štab red/no in sta1no preje­
mailti podatke o giba:ndl\l vsaike :,:>aitruLje ill1 
njeniJh UIS.pahi:h. 

T~štn:i taktiono-orientacijski pohodi so 
· oolo pomembni, ker tlJSi!)()Sabl,ja;jo stareši111e 
oo reševanje .razlčnih OOJ!og v različnih raz_ 
merah, hkrati pa večajo !llJj,ihovo ==.ie. To 
ima velik pomen p:l1i organi.zJiracijd S1P1ošne­
ga 1judskega odpora. 

Ing. Sla'V'ko Korbar pa je povedal: 
»Vaja je bila ~"llla iin laihko irzlvajal­

cem čestitamo. Toda V1Praišan.ie je, če bodo 
po drugih občinah lahko dosezali taik&1e 
uispehe, ker naJbrz ne bodo imeli toliko 
sredstev za zveoo, kot smo jt.'l lmeLi mi. 
Zauo bodo morali odbori ZRVS že maj nape­
ti vse siJlie, dia skrupaj z drug.umi odlgovomi­
mi pravočasno dlOlbe diovolj sredstev oziro­
ma denairtjia za org,a.mzacijo.« 

TeG!:sit: staine škraibar ml., 
Fobo: Mal"j81!l Ga.ribaj.s 

_:~ 

moških in ženskih 
oblačil 
ki Vam jih jeza JESEN IN ZIMO 
pripravila 

nama 
IJubljana. Skofja Loka 
Kočevje 

Tudi modne dodatke 
POl<RIVALA,ROKAVICE, 
TORBICE, PASOVE 
inŠAlE 
boste lahko izbran kot 
ustreznidopolnilo Vaši 
garderobi iz izbire 
modelov in desenov 
za vsako priložnost 
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Piše: RADO SIMONITI 

Z zborom „Srečko Kosovel" 
Sestanek je biil zanamiv. Videlli. smo knJiž· 

Illioo, šapiirografe in pisailne srtroue, kupe 
papilrja in podohno, torej veliko lepega in 
dobrega. »Naoelino« pa oo bile mdevie tak:0 
»načelno po.,,tavljene«, da so bile načellI1o 
zares zgrešene. Popolnoma druga sli!ka se 
je pokazala med tabor1ščniki, ki so govo­
rili preprost je0iik. Najibo[j mi je ostala v 
spominu oopooabna slika v taboriščni ku­
hliinji. Pri koblu ki so = reklli »lroJzan«, 
sta čebljald dve' mladi sruroticd z diobroduš­
nrlm primorsikiim očetom, starim več lmt 60 
let., kJi je nosil tako brado kot dedek Mraz. 
Eni je billo ime Vjooma iln o njej bom še 
govicllril. Dl"lllJmo s priletnim tovarišem sta 
bolj jedli klOt luipiJd krompilr, ilil OIIl je ra­
zurrn:el, da pomeni >~Tooe« tovariš, Oll1i dve 
pa stJa raz;umeli, dia so »puip,ce« curice, diru­
garice pa 1Jovru'iršice. Med to družmilOO ni 
bilo ne šovrunitzma ne 1K'!lržaV'lllOg jeziika«, ne 
narodnootne nestrp[ll()ISl1li ne nemOII"ailinooti. 
To je bila žlivia podoba ilil primer, kako se 
>>,g1Uste i p11ilnc1piellno kiomrp1ilkoV'3ITT!e stvari« 
rešuijejio same po sebi tudi načelrno mre.s 
pravi1no. 

Na večernem sestainikiu smo prišli do 
prepručanjia, da bo MibOlljiše, če se vsd ta­
bortioonrlikrl. 1mr najimtreje vrnejo v domovi­
no med ;pairtizrune iln SIVIO\ie ljudi, ker jdih do­
movilna in delo v njej t.ežko čaika. Vsako po­
sboiprun,je po taboriščih, filorof.i,rein,je ob an­
glešlkm konzerv01.'l., nepotreb:lo uspavajooe 
čakanje, lili polenj1U1je ljlUJdi ilil jim dia(je ča.s 
za brez;p,lodln:o besedičenje in medselbojlll.O 
ujeoonje, je šlrodlljlivo in odveč. še poseb­
no nas je rauibunilla vest, da se nekateni in­
telekitualci, ki so se usidrali v Bariju, ba­
Vlili z mislijo, da bi začeld izda.jati nek:aJkšien 
časoiptls, kar bi bila v bistvu >)lmija naj­
manjšega odpora«. To bi pome,!lli,10 sedeti 
lepo r..a V'3lrnlellll, pesrovaiti raz.lične oole2m:i, 
ki so se med pa,rtizarui mko hitro same po 
sebi pozdroiv:ile in čakaitli. Koga in kaj? In 
kdo naj bere ta časopis? Ski!OOJ.lli smo: uspo­
sobiti lij.udi, kJi žlivie v taboriščih, <l:a kar nact• 
hitreje stQpiUo pnLprarJ:1jeni in pmlV'iilioo Olb­
veščeni na domača tla, kjer se bodo borili 
im delali, kamor jdh klioe doillino,st, po,sitaviti 
jJh pod vojašiko porveilj,stvQ zakaj vsoono je, 
kje v J,ugoslav>iji se boriš, 'pa se bori v Ma.. 
ked!onija ali v Sloveniji. Po tem sestanku 
smo se za:čeli prip,ravijati na taboriščni mi­
ting, ki je bil določ~ za drugi dan (5. ju­
lija 1944) proti večeru. Jenmar.:m smo želeli, 
da bi imel na tem mitd,n,giu 'l!rečen dan, za. 
kaj v>ča:siih se je biilJo zgocliillo, čeprav pored­
ko, da mu je invencija le za trenutek za­
drema.La. Temu smo re!D1i »ok€111ce«. 2e ma­
la irlltočnica, ki IlliU jo je kdo prt~etal, pa 
je ilnvencij,o mova raaiplamtela in .sproe.i.Ja 
neusahljiV1i vtlr dobro merjenih besed. 

5. jlW!,ij se je dobro mčel. Zjutraj je biJa 
v enJ. izmed taboriš6.'Mh barak otvoritev t.a­
boriiščne čiltalinice. Ta =ni.sel, ki je biJlia 
primerna za u:spa•rm,je uije+nikov rednih 
voj.ska (anglešk.i udetniilkii so prav v tem ta­
bordšču imeli klubsko baraiko), ni imelia si­
cer nič skru[:>nega z naišo neuča!ta!OOStjo, vi­
tahni<13tjo i.n večnimi premiki, to.dia imel:a je 
vsaj t.o preclinoot, dJa so bille :na enem me­
stu zbmne klnjige, ki ro jdih kasneje bOlroi 
ikirieipko odinašalJi v dlOlmovil!lo. Po tej ganlji­
vi otvonitv>i SilllJO si ogledalli. in .i0bmli v ta­
borišču prostor za večerni mi!bi!Illg. Pri. tem 
so IJJarrn pomagald vsi, posebno partizam­
igra1ci sp1itskega Haj1diuka, ki so se tudi za.. 
drnev>a1i v tem taiborišču. Njihovi() pOOJUdibo, 
da bi nastqpdli na IJJO@'oo:netnem igrišču smo 
odMonili in i2Jbrali prostor pred barakami. 

Miitinga so se udelež1'1i vsi taboiriščruki. 
Bhl je twk, iklot smo se doigovorihl prejŠJnlji 
viečer. Jerman je mojstr,sko izpe1j,a:J svojo 
zahtewlo naiLogo. Hre;}OOenlje po domovini 
in vmi!tvi iz osovraženih taborišč, čeprav 
trenJutioo naišiih, je prinesel med navzoče 
plemeniti nemir, lili se nti poleg,e1 vse do tre­
nutka, ko so zares odšlltl v tako zažhleno do­
movino, čeprav razbito in osiromašeno. V 
poocllrlllV in ZJSlhv>alo je zazvieJlela krEl!Pka, na­
ravnost ~ pesem iz grl primorskih 
Slovencev, povil"81Uiliikov iz Uli1c1tn.hšfk;ih tabo­
rišč, kii so čakawi, da se kot partiza.m:ki 
boroi po dolgih leti.'J. vrnejo V SVlQjO in našo 
do t.aikmt še neosvobojeno Primorsko. Ta. 
ltinMt smo zbor prvič Sili.šali in niti slutfil:i ni­
smo, kaJko bomo poS]ej mana lru:lit~e 
sikrulp1ne 10. SNOUB Ljl\lb]jam.s.ke usoclino 
povemn:i z n,idm. 

ZBOR JE OSTAL SKUPAJ 
Pod Vttisom lw!Jturnega ilil zvooneg:a petja 

na tem mitingu smo na poveljstw baz 
S!Pl1()'Žiili misell, naj bi ta zbor ootal skruipa:j 
kot :posebna enota, ki bi spadala v kako več­
je v.ojaško formacijo. Zaradi moralnega in 
po:llioonega poslamitva, kJi bi ga zbor lahik.o 
opravil med boji na poti oo Primorske (Za­
vedlaJli smo se, da bo šla njegova pot na Pni­
morsko le čez Dalmacijo, Llko in Sloveni­
jo), se je vodstvo taborišča od1očilo, da bo 
skušalo :zibor držati skupaj, če bo poveljstvo 
v Bariju na to pristalo. Imeli smo srečo, 
že drugi dan smo vse pevce preseilli. v SikJuP-

no barako. Politično delo z njimi smo za­
upali Fililpu Bernardu prosvetno pa Gačni­
ku. Za glasbeno izobraževanje sta na!Pra­
vila načrt FiJ.ilp Bernard in Vlado Golob ter 
se takoj tudi lotila dela. 

Vtej »glasni« baraki je nekaj noči pre­
spal iMloo Ziherl, eden najboljših jugoslo­
vianSikdh sa:ksaifonistor,, znan zlas~i v Zagre­
bu in Ljubljani. Prišel je iz gorenjskih 
agiJtpropovsk:fill. bunkerjev še poln optimiz. 
ma, toda že ves izčrpan iskat zdravja v 
S. Ferdinanda (bolnišnica za tuberJrulozne 
borce, vodil jo je dr. Robert Neubauer). 
MiHOIŠ je tu našel mir in dobre tovariše. 
Med njimi je zatisnil svoje mlade trudne 
oči in pOOiva med stotimi in stotimi borci, 
ki so prišli čez morje le uimret. 

Cita Lovrenčiče-v'a., sedaj Boletova, na.s 
je qpoZiOI'iila na nelJ;:ega mladega tovariša.. 
Ta se je vmill v bo1Jrnšn:ioo iz l. PrekomOII'­
sk:e brigade, ki se je tedaj boriila v Bosni. 
Pravila je, da sa,nja S3lll10 o glrasbi, lepo 
igra ilil da je še čisto mlad. Bil je res še na­
pol otrolk, dioag, suh ilil poln bradavic. Po-
7J001 gia je le njegov .stric Marko Pečar -
oclil.i.čini zborov>Slki tenor. Oba sta bila doma 
z Loinjerja. Pa smo ga res v.zeli, toda naj­
prej smo moralii. poskrbeti, da si je opo. 
mogel. Od njegovie,,73 l)l1ihoda do.lje je bilo 
ob njegovem ležišču vedno kaj za lačna usta 
ilil vsa.k OO\Tlal1iš, kii je odhaj 811 na oo6ne 
sprehode, gia je budil z betsed&,u: »Oskar, 
jej!« Oskar je Uibog9il. in ostal živ. To je 
Oska,r K.,j,u:der, 2lll&l kot odliČini glasbenik, 
taikrnalt pa je bil >)K=veliov« ne,a;>ogrešlj.tvi 
harmonikar. S svojo zanesenjaško glasbeno 

Filip Bernard, prekaljeni revolucionar 
in predvojni komunist, skladatelj in 
praktični glasbenik, je letos praznoval 
75. letnico rojstva. 

žilioo, l!llruUU:ro in trmo je poskrb<>J v zboru 
in irzMm njega za mairs:ikatero urico zabave 
in Sl'lllEa. Po zaslugi vodstva 2lb:>ra in Kar­
la R,upla., rektorja glrasbene akademije v 
LjU1bljani, se je Oslmr Kjooer razvil v odlič­
nega violmsk:ega peclraig:oga, Vlokalinega iln in­
strtlilllentalnega diriga,:ita, kJi nadvise uspeš­
no deluje na šolu glasbene matice v Trstu. 
Zaraclii izredni:h orgar.:,izatorskih ,poool:mosti 
ga pozna vsa Prttmorska. 

Zbor je torej ostal skupad. Začele pa so 
se tUldi velilke teža•,e. Vsa1ko jUJtro je kdQ iiz 
zbora i:zginill. Vsi ti funtije namreč niso bili 
samo dobri pevoi, ampa:~ so bi1i wdi spo. 
•;,obni vojaki. SpOl2JTh'.tLi so se na vsemogoča 
orožja iln na rame stroje. Koirr:ta.'lidanti in 
politilčmii k0tmisa:rji, lri so i:zp.opo1njeva:l:i 
svoje enoite, so jih i:51Wi, pa so Jih tudii ina. 

'Šili :iJll izvrtali. JaiSlno je, da so bajne enote 
imele preclinost, vse dru.go se je morail.o 
pokorilti ailii urrna;kruti. 

Da smo rešili vsaij del 21bura, sita ptrl(l)O­
mog,hl dve naključji. Prvo je bi:Jo to, dia je 
bil za ipoveljniika baze v Bariju im€1Ilovan 
Rado Peha.ček, paprej lromandant llillše 18. 
ddvimje. Drugo naik:Jjučje pa je bilo to, da · 
so naši predstavlniJki in diiplOlma,ti taklOj po 
podpisu sporazuma Tilto-šulba.šič že 7llllčeJli 
prilla.jati in prervzernati dip10lma,:.sk:a zab-tqp.. 
suva pri zaveznlikrlh, pot pa ji!l je ruwaidino 
V'ocliilla prek Bar.ija. Td t.ovairiši oo med čia-

. kalnjem v Bari(j111 hoteltl sp<l!Zliliaf.i vsa.ko :na. 
drdbnost, potrebe in mhteve naših borcev. 
Ustanav]jawi so baze, bollndšnice in ta.'borli.· 
šča. 'l\lldi v Graivini so bilLi. V eni p1"V1i!h ta­
klih skn.1;pill1 so biilii 1luidii Edvard Kocbek, 
dr. Marko Marušič, dir. Vlladk:o Velebit, Le­
on,tic, Maigovec :iJil driUJgi, iz Slovendde pa 
IDOll'lllJm še poselbej omeniti Borisa Ziherla. 
Vsem, oo samo tej sikluipind, smo predsta­
viJ!i :dbor. Vsi so ~odmoo podp:ruli naš 
predilog, l!lalj mtame zbor skiupaj kot oeloita. 
Bocis Ziherl je predlagal!, naj zbor dobi liine 
po k!raškem pesnilkJu Srečlk:ll K.osoveiliu, ka.r 
je tudi obveljiallo. 
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itaj 
Kitajska kot večna neznanka je spet v ospredju. Zanimanje zanjo pri nas 
in po svetu neprestano raste. ZAVOD »BOREC« je konec lanskega leta 
izdal delo »KITAJSKA«, ki ga je napisal ugledni francoski novinar Robert 
Guillain, prevedel pa France Šušteršič. Knjiga ima 342 strani in stane 
67 dinarjev. Pri poverjenikih in pri upravi v Ljubljani, Beethovnova 10, 
jo dobite tudi na obroke. 

. . . Bomba (atomska) in tricikel - t.o ni 
tjavdain ilzrečena primerjaiva, temveč prispo­
doba stva.mosti in OSIIJOV!l1iJh deja„in:ikov so­
dobne Kita.jske. Biilo bi seveda nepotšteno 
- to ponovno pourle,rjaim - prtpiisovati ko­
munistom krivdo za vse gOf.sipodarske sla.bo­
sti, ki jih še presitaja nova obla:st. Vootno 
teh sla.bosti so poded,J<ml1 od stare K.ttajske 
- prej so bile še mnogo hujše kot so zdaj. 
In komunisti si na vso moč priradevajo, da 
bi jih od~ravili. Ven.cta,r pomeni ta podedo• 
var.,a zaostalost hudo t>reme. In ta,ko mi je 
letos ( = 1964. leta), .ro ja Kttajska vstopi. 
la v ato,mr~ki vek, ob napredlm, ki sem ga 
ugo,tovil v tej deželi, še bolj očitno vse tJi. 
sto, kar je ostalo od preteklos,t,i, tisto, kar 
sodi še v poglavja revščine, za:osta.Josti in 
prenaseilijenosti. 

Pri poglavju »revščina« omenjam eko­
nomski pojav ki sem ga bil večkrat 01.Pazil 
na Japcm,,,rnm, in ki mu Japonci pl"l!JV1ijo 
>>dvojna struktura,c Tujega tndustoolca 
spremljajo Japonski vodniki v jeklarne, ki 
se lahko kosajo z najmodernejšimi dosežki 
v ZDA, v ladjedelni~. ki •s,odijo med naj­
večje na svetu, i!n tovarne elekt.,·onskih apa. 
ratov, ki jim 11i nikier enakih. Nič radi pa 
Japonci ne pL·kažej,o spodnjega nad.s.t,ropja 
svoje gosp'.J,darske zgradbe. sv~.a majhnih 
delavnic • prav majhTiih podjetij starega 
tipa V zbornjem r:.a.<lstropJu se košati 20. 
stoletje, zač<mja se že skoraj 21. s,t,ole<tje z 
ameriškim pečatom: v spodnjem nact.,strop. 
ju pa še zmeraj životarita Azija in srednji, 
fev::1 alni vek 

Tudi Ki-tajsko bremeni dv::>jna struktura. 
čeprav Je v socialnem pogledu zrušila fev• 
dalizem, koHkor ji je bilo mog;oče, se nje• 
no gospodarstvo ne more zmebiiti spodnjega 
nadstropja, ki codi še v za:OS>ta:lo, revno 
Azijo. Začela je gra<liilti zgornje nadstroipje, 
nads;tropje moderne tehnike in lepih tovarn 

ki kot avantga11da pro1z.va,alni'.1 sil mobill:i . 
zira najnaprednejše elemen,:e p.reoivailstva. 
Spoda.j pa obstaja ogromen »aziatski« pro. 
stor, kjer obrtniJki in delavci še niso reše• 
ni starih delovnih razmer. Ogromen je pre­
sledek med mestom, kakršno je Vuhan, 
ozirroma tamkajšnjim kovinarjem, ki dela 
v val.j.arini železarskega kombr.n!llt.a, in med 
obrtnikom, ki tz,delnje 1esene ·.skodele v sta­
rih ulicah Hanikoua <e-no izmed njih sem 
opisal). Pred desetimi ieti sem videl v Lan­
čouu, kako so cte·,avci pola,ga11i temelje za 
prvo rafiner:ijo nafte na Ki 0ajskilm, medtem 
ko so se drugi de'1a,roi vozili čez Rumeno 
rek.o s spl3vi. k• so 1ib drž.av:i na vodni gla­
dini z zra,kom na,p:>ln'eni mehovi - kako•r 
najs,arajša plovtla sveta. Danes, ko ra',,te. 
Jo arooms:'.rn tovarne. so splavi še zme,raj v 
rabi .. 

... Skl:c,wa.ti se na krut0!3t do,'.:g€,ga loče­

nega življenJa bi v tem obdoibju sodalistiiič­

ne gra.ditve p::iimenilo IZražati b'JJtžoa:zne tež. 
nje. Dobremu državljanu mora bi,m več do 
potreb skuipnosti kakor do osebnega 2Jaido­
V'Oljstva In tako so 21akonski paro. pogosto 
ločenj tri ali štiri leta, V'časih še več. Pi­
šejo si. čakajo, G'.e:le ženine zvestobe je 
mož lahko brez skrbi, kot je biJ nekoč ja• 
p:nski vojak, ki so ga poslali čez morja: 
nad ženo bedi družba tn diruz\ina. 

V resnici je ločevanje mož in žena samo 
odtenek splošnega s,tanja - lwm'lllmSltična 

ohlast skuša vsihti oim veojamu številu 
mladiih Kitajcev i.n Ki:tajk vzdržno življenje, 
ki naj bi bilo popolno in ki naj bi trajalo 
čim dlje. Gre z,a ob,ezm,ost, ki jo wpošte. 
va vse družbeno oko,lje. V tuj-ind so govorili 
o kampanji za kontrolo rojstev in p1a.nira­
nj1U družine na Kitajskem, toda ne verja. 
mem, d:a poonajo eno naj1bollj oswplj,ivih 
strani: kako si komunist,ična oblast natiho-

ma p.riza:l.e·va, da bi bili mladi lJudje raz­
ličnili s.r:;olov č ,mbo~j ločeni. 

Več kot st:J Usoč ml,a:dih Ki/a,jcev i.n Ki­
tajk je v ns,j,~:i~:;ih !0bih prisiljero živeti po­
polnoma vzd.rž,no. To vzdr.žnm;t zahtevajo 
prndvsern m'.)ralna načela, ki ·so strožja od 
moralnih na:iel v lmtoliškem interriatu; za. 
g~1taV1lja Jo strašni aparat kOilektivizma, ti­
ho na,dzor,s,tvo, poročanje oblas,t.fllll in kon­
čno žh,]jenje v skupnosti, kii ne dopušča ni· 
kakršne skrivne dejavnosti. Dober kitajski 
državlja,n da1J1aš..njd.'J <lina do t11idesetega leta 
(moški) oziroma do petindvajsetega leta 
(ženska) ne pozna J.j!l.ll'bezni, ne gov.ori o njej 
in si prizadeva, da bi čim In1llnj mislil na 
njo. Jasno je, da hočejo s to 0bvemo in 
vsesplOŠillo absti!nenoo predVISelll zavreti na­
raščanje števila prebivai1sllva. Tega pa niko­
li ne povedo. Zato pa se sk:l:iou,iejo na m0-
ra,1ne in - zanimiV10 - tudi na politične 

rnz,J.oge, MLade ljudi, ki se spozaibljajo in se 
prepuste ljubezenskim občulflkom, preden 
dosežejo leča, ko je t.o dovoljooo, zadene 
µolitilčma graj.a; prav tako obde1aJo tiste 
mlade pare, ki si tzražajo ijuibezen na pro­
stem, čeprav so i?.e poročeni. Izražanje ro­
mllJil,1Jičniih obouvkov je iisbovetoo z izraža­
njem bu:r.ooaznega in revizionističnega ra,z;po. 
tožer.(ja, ki ga je treba 2l8Jb:reti. Dobremu ko­
munll~u je v prvi VTSti do ))Oit.reb proi0vod­
nje in gospodarstva, ljubezen ,ie r:ositra.nsike. 
ga pomena - prvo je ne7Jd.ružljivo z drugim. 
Ljubezen je odJveč, ker moti proizvodnjo, 
}mnJ.je de'.,:::.ivcu smisel za red pri delu, ml\l , 
spodkopava energijo in zmanjšuje poM:tiČl!l.O 

vnemo ... 
. .. To je res neina'W!Jdno: na milijcne 

mladilh Kilta,jcev po,g:umno sprejema in odo­
braiva s,trogo moralo, k:l spom.Ln;ja na goreč­
nost prvih krisitjllll!lov. Vso Kita,jis.ko torej 
bremeni hudo pu.r.iltar:.1stvo. Vsak obiskova­
lec iz tuji,ne la,hko pove, da je psihološko 
Vl2ldru,šje po'Jledica ne'Zll18fi'1Ske teže tega priti-
Sika ... 

. •• Ta,m:e je sku;pina, ki počasi cijaz! 
debele kose litega železa. V ojnioe je vipre­
žen mršav mOŠki kakšrrilh petdeset let. Za• 
kaj je viprežen 6lovek, ko bi la.hik.o V'l}regli 
klanja ali mulo? Pred njlim sta prjiprežena 
dva z dolgima >>Šlr8.I1lgama«, kii se Jdma zaje­
data globokii v rami; edelll od njiju je še 
otrok kakšnih trina,jsit,ilh ali šmtrina,j1&tih let, 
ki pa je sila ponooen, da lalhk:::i taJko vleče 
kot starejši. Zadaj pa pomata tov10r dve 
rensk;i, z rolkami in žiivotom skoraj pri Ueh, 
tako da ni videti nji.min obraoov. Prehiti jiiih 

28. okt. 1971 
vrsta t:·iciklov. V gOO(iem redu &e pomikajo 
p::i cesti, »jezdeci« !)ritiskajo na pedaile. Vsl 
'50 mOlk.ri od po-tu. Med njdmi ;-c že stal'i 
možje, ki mri s svojjim rabotanjem, OO/l)all1i, 
mršavimi golimi noga.mi in turobnimi obra­
zi obudijo nesp,rein,mj,eno predstavo o nek. 
da.njih kul:ijdh. Ve:ndiar je t,reba pripoannMJi 
nek,aj bistvenega: t-a pri!zor je st.a.r tolrlko koit 
Kitajska. Včasih so bile v,prege še s!a,bše, 
tovoli tež;ji, kuliji bmj bedlnd kot tile delav. 
cl, ki so zveč,ime or,gain,izirell1d in imajo sta­
len zasluwk. če la,h,lro v tem oztru krit,izi­
ramo novo obloot, jj 181h:ko oči-lamo k,večje­
mu, zakaj ne oc!Jpm-i,J,j,a Mtreje t.ega primi­
t,ivnega t~ansiportnega siJstema ... 

... Gledam podobo čiSbo novega sveta, 
podobo prerojene Kitajske. Neverjeten pri­
zor za človeka, ki je - kaikor jarz - po=! 
staro Kitajsko! Tu ]JQtdije so na runaj izlgu­
bilii skoraj vse, kar je bilo čist,o kitajsko. 
To je svet, k!i. nekolikanj spominja na Za­
hod ali na nekdnin,j,o Ameriko - podoba či­
ste revščine in utešene skromnosti -
svet, ki je na zun4j u,niformiran in grd, a 
kljuib temu lep, ker ga pooi,vlja ljudska ži. 
lavast in mla.dOS!t. Poraja se mi prepriča­
nje, da bo tem ljooem 2'l8Si'ja!o novo, čisto 
življenje... · 

... Tudi v Pekingu sem talroj po pri:ho­
du Qpa:z.rl olbčutino iZ1boiJdšatnje. Mučna uni. 
formiranost v oblačen,jl\l, kii mi je šla !eta 
1955 tako na ži'Vce, je i2igi.niila. Res je, da 
obleke nruso še kido ve kako ramovrstllle in 
da je žensiki čar še m1eraj zatiran, ooirorrna 
ga še naip.re(i uookovtlto prikri-rajo hlače, 
togi lasje i,n kite. Vendar se Je prej.šnja 
temno modra uniforma vsaj p(}!e,r,i umakni­
la beLim moškim srajcam, rožn.a;tim ženskim 
b1umm. bolj pisanim barvam in kakšnemu 
krilu. 

Kaj pa raz;polože.n.Je ljudi? Ne bi se ra,d 
prenaglil v oceni, toda že na ,;,;n,r,et.km sem 
opazil nekakšno sproščenost v primerjavi z 
letom 1955. Ves čas po,tovanja o.d H0111,gko;n. 
ga do Pe.ldnga sem na=eč čuJti[ da ·oom 
dele0en toplej.šega sp,rej,ema, ljooj~ so se mi 
zdeli manu mrka in mainj vase zaan,ti, od­
nOISi med nj,iJmi ma".l(j pris1ljeru. Kitajske 
dobrovoljnostj ne manjka. Ljudem se nika­
mor ne mudii in si ne delajo 9ivih las ... 

... človek se vpraša, če se Kitajci, loo 
mvmčajo ruski kOi!l:lit.lin:i:m, ae ravnajo 
mo11da po starih nagnjen,jdh, ki 1-0 cesa,rico 
Ceu Hi pred tri četrt stoletja prirp,ravili do· 
tega, da je Zlllhodu pokruz;a,Ja hrbet. Zde,\o 

(Nada.Jjevanje na 11. strani) 
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OBISK PRI GIOVANNIJU CUCCU NA SARDINIJI 

Sinu je dal ime Tito, 
hčerki pa Jovanka 

Letos septembra sem po 28. letih spet 
o'ruskau Sardinijo, kijer sem v letih 1941 do 
1943 preživel oojoojtše dni svojega živiljenja. 
Oglasil sem se v vasi Samassi pri Cagliari­
j1U in obiskal nekda..'1,iega partizana, ki se je 
bOtjeval v vrstah naših boroev. To je Gio­
vaami Cuccu-Ivo. Prav tedaj, ko sem jaz 
tr,pe,l na Sardmijd, so G.iJOva.nnij a poslali 
med okupacijskimi četami '1a Dolen,j:stko 
Slmboval je v Metliki. Tam se je kot zave­
den protifašist ~ leta 1942 povezal z našim 
osvobodfu:lim gtbanje~. Zaheteik leta 1943 
je pobegnil iz itJaJ.i.janske voj13ike m se pro­
stovolj!OO pridružil Tomšičevi origa,c:li. Po. 
meje je s to brigado in z dmgimi enotami 
NOV prehOdiil. velik del SlOVel!lJije, pa rudi 
Hrvatske iln Crne gore. Povsod se je odili 
kloval kot hraber borec in zlasti lmt ir..štruk. 
tor za srtreljartje z labJkliimi i1l1 težkimi mino­
metalci. Ko sem bral o tem parMzainu, sem 
sklenil, da ga bom obiskal, čeprav se p:o­
i!)rej nisva poznala. 

Moja :iJn njegova družina sta se prisrčno 
srečald in v trenutku smo postah prija,te]ji, 
čepmv :simo se prvič viideli. Bili smo pač 

TUJSKI PROMET IN 
PROTISEMITIZEM 

Na Gornjem Avstrijskem leži kraj Pultkau 
s po:zmo,gotsko cerkvijo, ki je postal zna. 
menit ne samo v Avstriji, marveč tudi po 
d;riuigih deželah. K tej »slavi« mt'.l je pripo­
mo,,"'Ell tmisttčnd prospekt, ki so ga natisnili 
»z doivOU(jenjem kne21ošofljskega C'<l'dina!nata 
na Dunaju«. V tem prospek.uu je dobesedno 
za,pisano rudi 1JOl1e: 

»O veliki noči let.a 1338 so si pulkatliSJki 
Zidje prisk:rbeli posvečeno hostijo, ki so jo 
nato v ra'runQIVi mšd irz. Slleipega rovraštva do 
Kristusa. preba.da.li s klonicarnd nooev. Iz 
onečaščeoo hor;;.tije je pritekla kri. Zbegani 
so židje vrgli hostijo v vod.n,jak. Ko pa je ne­
ka žtdinja pozneje zajela vodo, 'e ta bila 
krvavic rdeča in n.a.J njo je v vrču plavala 
hostij,a. Potru žiiJdtie so se nato hoteli me­
biti hosti:j.e i1l1 so jo •11r,gli prašičem nekega 
kmeta. Toda ž.ivald so poklekn~le in začele 
glasno kruliti, tllokJo da so Pulka;uci, ki so 
iPrihi.teli, odikrdld 2lločin . . . žide so nato z 
r{)ka;mi, z;ve,z;an,imi na hirlbtu, ž.ive sežgali. 
Hostijo so poč:astili, nato so se pojavile šte­
vilne oodež.ne ozdravitve. Ker se hostija vsa 
po12mej.ša leta ni spramen.iJ!a, je papež Bo­
nif.a,c leta 1396 diovol.iil zrldati 0011irev.<1 

Tudi sedaj v letu 1971 imamo torej ljuidi, 
'ki verjamejo v prastaa-e grozlji1re zgodbe o 
židovskih sramotenjih hostije in jih celo 
UjpOrabljajo ik!Ot reklamo m tul1izern. ... 

JOHANN .MULLER 

Duna.i 

MIRKO VUJAČIC: 

prva iz Jugoslavije, ki smo obiskal1 itailiij8111.­
skega parti:zllJ!lJa, našega soborca. D~ 
Cuoou je bm ponosna na naš obisk. z Gio. 
vimnijem smo se tikali in UIPOraJbljali smn 
besedo »tovariiš«. Nerodanji parbizan Ivo k.ar 
do.bro govori s1ovensiko i1l1 prosiJ je, naj bi 
se z njim pogovarjali v siloven:šomi. Nero. 
dno pa je bdilo, da njegova diružina ni r=­
mela, Jro smo govorili slovensko med:tem 
1\10 moja hčerka ni mogla spremljati pogo. 
vora, ko 'amo govoTlili italijansko. Končno 
je nastala mect pogovorom mešanica obeh 
Jezikov, kar nas je še posebej ra.zvedrno. 

Druž.ina Cucou ima razen Lva še nasled• 
nje člane: mater, ženo Iva, sina Jožeta, ki 
mu je :ie 30 let, sma Tita (23 let), hče:nke 
Jovirunlro (22), Vladimiro (20) in Anronietto 
(17). Ivo je iz spoštoval!lja do našega pred. 
sednika i.2.ibra,1 sinu ime Tiito, hčeri pa po to­
vartšdci Jovail1lki. Tudi ime »Vladiim:i.ra« ima 
svoj pomen; tako se je imenol'ala neka na. 
š1a partiza:niska bol!n~čarka, ki je padla. 

Družina Cttcoo obde1uje 4 ha najete zem. 
lje. Pridelllljejo grozdje i1l1 povrtrunio. S tem 
se preživ]j,aio, sicer skromno, vein.{iar ne 
trpijo posebnega pomanjkanja. 

S prepr~čanjem Lal:lkio trdim, da sem 
spoz;r..a.J Iva kot dos!edinega revol•1cionarja :iJn 
komunista. llilkren in 21V'0St simpatioor je na­
še družbene urerutve. Zlasti mu Je pri srcu 
S1ovenija, vzlji\.lJbiJ je svoje vojne tovariše 

Ko se je Ouccm V1l'Ildl i:z Jugosilavli:je, so 
ga oblasti ra2lgtlasile za dezerterja. Zaprli so 
ga. Preganjali so ga vsa povojna leta do le-­
ta 1969. šele 1am je lahko dobil potlllli ldst 
za potovanje v Jugoslv.l,vijo. IV'O pa je kljub 
vsemu ostal rumkl01111iein in po!lllosen ter se ne 
boja SV'Ojih nasprot-'1ikov. O tem ·sem se lah­
ko prepr.tool, ko smo se z aivto:mobi1olrn pe. 
lj{l.ld skozi njegovo vas iJn mimo karaibinjer. 
s:ke postaje; Ivo je zapel partizla:nsko pesem 
»Hej brigade ... «, mi pa smo pritegnili. 
Zvečer Je doma iizvl~ na daln 2Jbirko g,ra­
mofOiO.s:kih plJOšč s slQVei!lJSkimi parti21alnsk,i­
mi pesmimi. Pwt.tltzainska pesem :s:e je potem 
razlegala po vat5d ~ hiše &kooi na stemj od· 
prta vrata ... « 

Toda razredno :rer1eden je tudi Ivov sda1 
Tito. Dejal je, da bi brez poo:nišljainja sto­
pil n.a isto boj!OO pot lrot njegov oče. Vsi, 
sinQIVa in hčerke, so se zelo zamma,li m Ju­
goslavijo i,n vrstila so se številna vprašanja. 

Naj še omenim, d:a je Ivo rahlega zdrav­
ja., bolehen in da je bi:1 tUJdii že operiral!l. To 
so pač posledice tr,p,1jen,ja med yl)j!OO in pre­
ganjanja po nji. liVlo je mnogo pretrpel!. 
Zato ni nič ciudnega, če ga bowi., da ga ne 
obišče noben njegov soborec, čeprav so IIllU 

to obljubili, ko jih je med div~a,tnim obi­
skom v S1ovenijii srečal. 

Pos!Jovili smo se 'ijOlZl!llit.'l. ooi. IV'O je dvig­
ml pest in po starem revoiliooiK:marno po­
zdmvil ter nam zaželel: »Zdravo i1l1 na zvi. 
den,je tovarisi!« Obljubili smo, da še pri­
demo . . . Morda bo prišel tu11i kdo itzmed 
Ivovdih soborcev ••• 

IGNAC LAHARNAR 

Otroški vrtec v Pekingu 

Kitajska 

89 

(Nad0Jljevanje z 10. strani) 

Se jd je namreč, da sta bistvo in vrednost 
k.itajske oivildzaci.!je višja, zato naj viplivata 
na druge, ne pa, da sprejemata ')(l njih Jek. 
cije, še manj pa poniževanje. Kita,jska je 
OSltala dežela sredi111e, se pravi sredri!šče sve­
ta. Cellio kadar je Zahod vidJr,l skooi njena 
v,r,a,ta, se Kitajska nd vsa - kail:Oir Japon• 
ska - zagnala za njegovimi metodami in 
idej:amii. Vedno je imela kaj za bregom. 
Bodimo si na ja,snem, da je precej slalbo 
>)prebaviila« libemmi in kaipitalii.srt.i6nd Zahod, 
in sicer mradi surovosti :iJn neroo1r:wt;iti Za­
hodinjaikov, deilno pa tudi zairadi >ISi!niocen­
tričmosti «, iki se je Illi iJl1 Illi 2i11ebila. In kio 
je poskJUša,lia drugič - tolklrat na :tast!OO po­
budo - sipravtilti vase Zahod v novi o/b]iki, 

to je kom1.l'Ilisticino-ruski. Zahod, je moraJa 
nazadinje SIIY't povrafati. 

Pred po1dtrugim stoletjem, Jet,a 1816, je 
cesar Cja čil!lJg posu.al a!l1ig'leškemu kralju 
Juriju HI. č:Udmito vzvišeno pi:simo, s ka­
ter.il:m je zaMr!lil njegova sporociila in darila, 
»O, kra:lj,« je pisal, »cersarski 'dvor ne na,. 
merava Vii.sok,o ceniti predtmetav iz daljnih 
krajev; rudi zao:irumivi..'l. iln wme:01nih stvari 
iz tvojega kTaljestva ne moremo 'li!Ilatrati Z'l 

stvari redlke vreclinosti . . . V prihodnje ni 
treba po!illjaiti odipoiSlanoov ta.ko daleč ill1 
j,iJ:J. spravljati v neva=t... P~ nam 
samo svoje srce in prilagodi se oobri voilji, 
potem bomo italhlkio rekli ... da greš po po­
ti lru1rumega p~roda.« Je morida 2ldaJ 
kaj dirugače, ko MaJO Ce Tun,g pošhlja Ruse 
»nekaan«? 

Kraievni praznik 
na Ravnah 

Prebii.va1ci Raven na Koraštk:em sl0JV!ijo 
kmjElVIlli. prami:k 12. okbo1bra, na dan, ko je 
bil leta 1942 na Naivirškem Vlflhlu ustMJJQIVljen 
p:rvli odbor OF za tak.ramnd Gu&tanj (zdaj 
Ravne). 

Letošnja proslava Je bdla 9. iiil 10. t.m. 
Sodelovale so krajevna skuipnoot, ZB NOV 
in mestna organiJza,ci:ja SZDL. Prvli dJalll je 
taborniiška briigaida iz R8!V'el1 obiskala. vse 
spomoodike NOB v okiolioi. Talb001lliffim so nas­
led:njd dal!l predald. raport na Naivrškem 
vrhu, kjer je bd.lia sliovesnost, ki SIO se je 
udemitlii šrtJevtlJ.rnd dOl!Il:ooin!i Dne 9 Olktolbra 
je bila v kmlitumem dlomu . proslava m krvo­
jalce; domača gledalrnka družina DPD 
»P.režlill:lov Vorn111c« je na.Slbojpli.lia z i~ »Vmi 
se, mala Sciheba«. Ob tej prilioeln,o,Std so za­
s1wmim krvodaj,aJ.cem podelild pri.zlllanja. 
Zvečer je bilo kiresova,nJe, kii so ga pripra-

vili dija;kd m dijakinje, uoonCli osn1o~rne šo:-e 
in mladinski aktiv že,Jezanne. 

Naslednjd dan, 10. t. m., so ULOJ1'll1Kl, 

lovcd, gasiilcd, članti mnaž.iČinih o,r,ganrimcij v 
sprevodu, na čelJU z godbo ravienstkih tele­
zarjev odšli skozi Ravne in čečovje k spo­
mend.ku na Naivriškem Vtl1hiu. Pri spomell1.ik11 
Je bila glavna proslava. Slovesnost je zawl 
predseclll1:ik krajevne skupnosti Otmar Leš 
slaV1.11ostmd gOtVlon- pa je ilmel Ai!lJ1JOlll Vušnik; 
prvi sekretar odbora OF. Potem so nast,o. 
pili pevci pevskega 21bora di111.liŠtva Ul])oll;ojen­
oev :iJz Raven s parit112l3.111Skitmi in narocl:ndmi 
pesmimi ter recitatorji, ravienski. gimna..ij­
ci. - K;oinčino so še čliani lovskih družin 
»Premihovo« iiil >>Stlroj111a« tekmovald s stre­
lija,njem na lOIIlčene golobe. 

F'RAJNJO SREBOTNIK 
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\I ŠPJ\I\IIJO 
vega rokava. Rabil bi. mi za obvezo. Okolica rane 
je pomodrela in črn krog je počasi rasel. Prišlo 
mi je na misel, da se je morda vil držal strup od raznih zeli. 

Lakota je bila nemosna. Pod g,012Jdiom seo:n za­
gledal vaisico. 

Vstopiti sem v prvo hišo. Notm je sedela 2\etlli.Ska. 
Bila je 6rna i1l1 stara kot z;emlja. PoodraiVlil sem jo, 
toda ostala je nepremična. k:a,kor lllll.l.m.ija. Le vne­
te veke so prudail.e na oči. BREZ POTNEGA LISTA 

Kakor volit sem ga s pogledom premeril od nog 
do glave. Nato sem z roko segel v desni hlačni žep. 
Kmet je sramežljivo stiskal ostro orodje v roki. Vi­
del je, da mi teče kri po lak.tu. 

še vedno sem imel roko na pra0I1em hlačnem 
t.epu. Oba moža je bilo strah. Ta kretnja me je 
rešila, ker nista imela poguma, da bi planila po 
meni, misleč, da imam orožje. 

Menih n1 hotel nit1 s pogledom slediti mojim 
gibom. 

Kmet je stal oprt na vile, ko da bi okamenel. 
Oddlllljil sem se morda kakih sto metrov in ju 

gledal izpod čela. Onadva sta sedlla poleg kopice 
in mirno gledala predse. 

Spet sem bil v gozdu. Seda.j sem bil na bolj­
šem. Skrivalo me je bujno javorovo zelenje, ona­
dva pa še vedno nista vedela, kaj na.j storita. 

Obrnila sta se drug proti drugemu. Najbrž sta 
se začela pogovarj&bi o ne;manem gostu, ki je 
uničil kopico. 

Začel sem misliti na rano, ki mi jo je naredil 
leseni rogelj kmetovih vil. Lahko bi me bil zadel 
v oko, in kako bi našel španijo slep? Preostalo bi 
mi le 1x>, da bi o njej prepeval pesmi. Lahko bi 
IIl1 prevrt.al lobanjo illl tako bi neslavno izdihnil 
pod kmečkimi vilami kakor stubiški grof v Gubče­
vem puntu. 

Z desno roko sem si posku.ša.1 odtrgati kos le-

Dolgo časa sem se mučil, da bi si obvezai rano. 
Pomagal sem si z zobmi. 

Ozrl sem se na svojo >)posteljo«. Tam ni bili) 
več ne kmeta ne fratra. 

»Kaj pa, če mi pripravljata past?« sem pomislill. 
Pozabil sem na bolečino in nagonsko sem začel 

bežati skozi good. Moral sem se dokopati do vrha 
hriba, da bi se od tam razgledal naokrog. 

Uspelo mi je povzpeti se na višji svet. 
Ko sem z očmi našel mesto, od koder sem od­

šel, sem zagledal policaje. 
Od kod sta jih tako hitro pripeljala? Ah, moja 

pot navkreber je gotovo trajala zelo dvlgo. To je 
bilo potovanje ranjene žabe, ne pa človeka, ki gre 
na vojno. 

BiLo je prijetno opazovati, kako obkoljujejo 
praZJno goščavo, v ka,teri sem bil malo prej. Eden 
se je celo $klanjal, da bi btl manjši. Bil je namreč 
preveč okoren. Gotovo so trepetali pred mojim 
»samokresom«. 

Sicer pa orooja sploh nisem_ bil več vajen. 
Cedalje bolj so stiskali obroč okrog šibja. Nato 

so vrgli bombe. Dolgo časa se je kadilo. Bombe so 
puščale rumene sledi. Preganjalci so se obnaša,li 
kakor liOivci, meni pa je bilo žal, da mi prazna čre­
va onemogočajo smeh - zanj sem imel premalo 
moči. Potem se je eden od njih povzpel na hrib. 
K očem je nesel daljnogled. Skril sem se za drevo, 
da me ne bi videl. 

Dol:go časa so me isk:alli i1l1 ni mi 'biilo jasno, če­
mu imajo tol.tko potrpljenja. 

Morda so opustild zasedo. 

Prestrašil sem se te starke in hotel zapustiti hi• 
šo. Na prag'U sem srečal dečka kakth petnajstih 
let. Bal se me Je. Morda se je spomnil kakšllle 
prip0<vedlk.e o volkodlakih. 

šele čez nekaj časa mi je oorors:vil. ProSitl sem 
ga, naj mi da malo knlha. Deček je nekam šeil in 
me pusbil samega v dirtwbi z okamene]o star,k:Jo. 

Prišla je dečkova mati in mi za.čela pa.,i,pravlja,ti 
miloščino. 

Ntč me niso spraševaJ.i. 
Na steni je viselo okirušeno ogledalo. Ko sem 

se pogledal v8Jnj, sem v hipu za.pri oči. Od odrgnin 
sem imel lisast obraz. KJOtža je posltaila od bOllečin 
vocščeno bleda. Le v očeh se je svetilo malo mo. 
drine. V nj!ih se je zrcalil moj nedovršeni k:Jonec. 
Zdelo se mi je, da SIO lasje daljši in da je čelo 
postalo manjše ... Ušesa so se mi ošilila, kakor da 
bi j:Jih btl. ukidra.d:el na kaklšind maš.keracl!i. Le oči so 
bile take kot prej, drugače •bi še mislil, da to Illi­
sam jw;. 

Ali mi bo ljudstvo ~čalio vse te napore? 
Kaj mi mar! Sedaj misliim le na maščevanje. 

Ta sla je že tako močna, da je ne morem več no­
siti v sebi. V meni je preveč rom. Tam za PiJre­
nejli se mora izcediti irz ~e! 

.ženska je bhla ocJiplrtih rolk. Dala mi je pol 
hlebca. 

Ni me poslušala, ko sem se jd ml:waJ:jeva.l. Naij­
br>! ni. mogla giledalti moj~ bedinega obld.čja. '1'udi 
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~ ~ ~ ~ ~ DNEVNA SOBA FLORIDA EKSTRA ~ 

kuhinjska 
tehtnica 

~ Zato vam priporočamo naše ekskluzivne udobne dnevne sobe ~ 
~ Florida extra ~ 
~ Aleksandra stereo ~ 

~ Patricia ---------. ~ 
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jaz sem bil za to, da ji pr~nesem in da čilmprej 
odidem od tod. 

Sedaj so me doletele nove mUke. Nisem smel 
naglo jesti. Imel pa sem violčjli tek. 

Premagwal sem se prav po falcirsko. Drobtd!n.i­
ce se:m jedel počasi kot majhen otrok. 

:2:.ivljen,je se je v mena spet prebujalo, .Ze sem 
stal bolj trdno na nogah, 

Za prvi dan sem si odmeril le tretjino kruha. 
Nekaj dni sem srečno pot,oval. Kdaj pa lroa.j 

se:m šel na glavno cesto, Noči so bile moje rovoo­
nice Ljudje se niso ozirali za menoj. Na poti sem 
srečal dva mooa, kii sta mi bila podobna. Torej 
lima:m tucl!i v Avstriji brate. 

Rane po obraz;u so se mi mcel!ile. Na pogled 
sem bil kar soliden potepuh, 

Bolečine, ki mi jih je _po<vz;ročilia zastrupitev, so 
prenehale. 

Karta mi je dobro rabila za orienl;a;cijo. 
Tolažil sem se s tem, da je Avstrija majhna de_ 

žela in da jo bom k&r prepešačil. 
Sedaj je ravno sreda poletja - na poti v špan,ijo 

se bom hranil z grozdjem in sladkim moštom. 
Taiko sem premišljal po poti, ki je kakor siva 

kača omjala avstrijske hribe. 

SPREMLJEVALEC 

Do kdaj bom sam kakor volk? 
Brez tovariša in pirjatelja! 
Noč je s.rečno minila. Dremal sem. Nato sem 

nadaljeval potovanje_ Nisem bil utrujen in tudi .,e. 
blo me ni. 

Po pc,,ti sem se gostil z divjimi češnjami. 
In praiv ko sem se čutil najboJij osamljenega, se 

~ POHIŠTVO ~ 
~ ----- ~ ~. ~ 

VAŠA BANKA JE 
DOLENJSKA BANKA 
IN HRANILNICA NOVO MESTO 
a podružnico v KRšKEM In ekspoziturami v METLIKI (n TREBNJEM 
ZA. VAS 

• nudimo najugodnejšo obrestno ~ na hranilne vloge ln devizne račune -
od 6 do 7,5 odst. 

• dajemo kredite za stanovanjsko Izgradnjo, PoS:PeWVaJlje kmetijstva, obrt! to 
turizma na podlagi namenskega varčevanja 

• vodimo žiro račune občanov 
• vodimo devizne račune občanov 
• opravljamo devizno-valutne posle, odkup In prodajo valut 
• odobravamo kratkoročne in dolgoročne kredite 
• owavljamo tudi vse druge bančne poslo 

Zaupajte,nam svoje denarne posle! Opa.ivimo ·Jfh- hitro, natani!no ln zaupno pod 
najugodnejšimi P!)goj-L 

Postužite se branilne službe,' 11 jo a vas oprnvJJajo &adt we po§ie na o'bi\loč.fll 
banke In kmetijske organ!za~: kmeUjska r.adruga Zuiemberk, Novo • mesto, 
TrelmJe. Metlika la Agrokombinat Kriko, 
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je irz goščave pred menoj pritepel pes, Bil je mr­
šav, imel je dolg rep ilil sramežJljive oči. Elno uho 
je imel razcefrano in naremno. 

Pogled& me je. Nato se je umaknil v grmovje, 
Postala me je strah, ker sem misl.iil, da je moro.a 
kje v bli~ njegov gospodar. Le čemu naj bi bil 
ta,ko oprezen? 

Iskail sem jase, po kialterih bi lažie hodil, ker me 
veje ne bi več tolkle po obratru. 

Toda ko sem šel še kakih sto mewov naprej, 
se je pes spet wašel pri meni. Tekel je nekaj ko­
ra:kov pred mer:voj, kakor imajo pač psi navado 
hoditi pred svojimi gospooorji, Zažvižgal sem mu, 
on pa se je sramežljivo obrnil in me mahaje z re­
pom pozdrnvil. 

Ubogo ščene. Bil je čisto tenak, ves 2ideliain in 
d:oclg rdeč jezik mu je mahal iz gobca. 

Pes me je gledal z drobnimi, blagimi očmi. še 
vednc je bil pred menoj. Dolgo časa sem hodiJ za 
njam in šele kasneje sem se spo:nmil, da me la:hi!ro 
takole pripelje bogve kam. Do prvega mesta, za­
znamova,nega na karti, še nisem prišel. Zaivil sem 
malo na desno in pes mi je sledil. 

Dva dni je hodil za menoj. Sedaj ni bil več ta­
kr) nezaupljiv. Božal sem ga, on pa mi je lizal roko 

šla sva skozi gozd, Sp:irtikal sem se ob suhih ve 
jah, on pa jih je zlahka preskak1oval. Vsakih de 
set kornlmv se je obrnil in me počakal. 

Gošč.ava je bila zelo divja in dolgo časa nisva 
videla vode. Tudi pes je bil žejen i:n opazil sem, 
da liže roso s tra:ve in listja, 

Začeli so se zbirati gosti ob]:a,kj, Zagrni:Li so ne 
hJ. čez nekaj časa se je nad naju spustiLa' gosta 
črna gmo,ta i:n po drevjru so se začelJe plaziti megli, 

Začel je padati dež, nato pa še toča. Njeno zr 
nje je bilo debelo kot lešniki Okoli naju je frčalo 

1 1 1 III 
93 

ltst.je, lci ga je hudo neurje cefra1o z dreves. Stre. 
la je uoorila v bližnje drevo in pod nogami sem ču­
til drhteti zemljo. Zavetje sva si poiskala pod za 
jetnim deblom, uoda vseeno naju je zadel kiaikšen 
leden drobec. 

Toča dolg0 časa ni nehala klestiti in povsod ok­
rog naju so bwlle preproge ramjenega listja. Potem 
se je spet ulil dež in preneh:ad je šele zvečer. 

Nato je začel veter Ulll:ičevati ostanke razcefrane­
ga listja in ubogo drevje je ostalo skoraj povsem 
golo in poškodava.no. Porobljene veje so mirova. 
Je. Imele so zlomljene v:rhove. Toča in voda sta bi­
li povsod po vdolbindcah. 

Vse je bi'Lo mokiro. Cape so maihedrale po_ meni, 
tisto, kar je bila nekoč ob1eka, se mi je leprno na 
kožo. Z rokamd sem odlepil cunje, pa so se me spet 
oprijele. 

Dolga dlaka mojega sopotnhlro je bila podobna 
mojlJJill cunjam. S trebuha so mu viseli sprijeti čo. 
pi. Na čelu se mu je na,redila prečka, videti je bi­
lo !rožo. Sedaj se mi je pes zdel veliko manjši in 
bolj suh. 

žal mi je bilo zanj. 
Kairo lahiko pes trpi lakoto! že tri dni nisem vi­

del, da bi kaj použil. Moram ga nahraniti. 
»Kuža, kdo te je zapustil? Kje si se izgubil?« 
Gla.vo je obrnil postrani, kakor da bi se mi lJ:o. 

te! oprostiti, ker ne more z besedami po,iasniti svo-
je potepuške usode. 

Posebno mu je bilo všeč, če sem ga pobožal. 
Njegove svetle oči so takrat dobile neko posebno 
ba,rvo obžalovanja. 

Tavala sva naprej po planini, se opotekala prek 
mokrih kupov listja, Pes je preska.koval mlake. 
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Beg pred smrtjo 
Velikokrat prerniMjUjem o tebi, moJ 

oče, v spomin mi prihajajo brezštevilni ko• 
raki, storjeni za druge, izgubljeru v labi­
rintih tega piSane,ga sveta, utopljeni v mno.. 
žici velikih dogodlkoo. S tega prllpOtovaaja 
vase prinašam izgubljeno ?Jgodibo, klO je 
tvoje ootje ViSe1o med življenjem in smrtjo. 

»Jesen je tipala v deželo, zrak m več va­
lovil s poletnim mrom. Avgustovska sopari• 
ca se je ohladila. Na sivo modrem nebu iz. 
gubljeni oblaok::i, tAl In tam človek na polju, 
na košenicah še k.Uipi otave, od dne do dne 
pogostejši streld iz hoot illl skrivnostni obi­
ski partimnov ponoči. To je podoba tistih 
dni ob Jronoo avgusta 1942. 

lo očitnede nagnilo, je zadaj škrwlilo omžje. 
Opomin! 

Pot se je na.gnila. Tirska reber je škrta­
la pod nogami. Povsod nizko drevje, grmov­
je, ubežati tam ni biJlo mogoče. Hrabril 
sem se s tem, da pride kmalu OO<i, kajti 
večerne sence so že tipale pobočje. Do Save 
je ostalo le bore m:,,~ poti, že so se poka­
zale prve ~iše, orek tra.k železnice se je 
združeval s srebrnikastim pasom reke. MOiž. 
lllOSti za pobeg so kop,nele ter postaja.le če­
dalje bolj nemogoče: beg iz čakalnice, skok 
z vlaka, pobeg iz oo.pora. 

Strpali so me v čalkaJni.co, dovolili, da 
sem lahko gleclail po sobi, ne v km, kakor 
so najprej ukazali. Zunaj se je stemnilo, 
pri:žgabi so luči, žilQbudrali nemško, čedalje 
glasneje, manj pa pazn,li name. V meni pa 
le misel na beg glodaila V'se močneje :il1l bo. 
leče, meša.la se je s prividi mučenj v za­
poru niha.la med upom in maaodušjem. Po. 
misl~ na rešetke, zasld!ševainja, Ulda.rce i'll 
smrt •.so me obliva1i z mrnlim pot-O!Il. 

Zlata poroka 

Zunaj je zažvižgal vlak. RQpot. Iskanje 
orožja. Neubranost 

,Zdaj!' 
Zaženem se skolli ·n-ata, mimo zidu, čez 

ograjo. Strel še nli počiJ. Prve hiše, breg in 
ovinek. Streli. žvižgi krogel, listje frči .. 
Upognem se, bežim. Pred mano prostost m 
mano smrt . . . Misli priganjajo telo: be­
žati, bežati bežaJti. .•• Daleč sem, ne morejo 
me več za.dem. V ool.i ... --u eno samo strelja.nje 
PrVi. lroraki zasledovalcev. Zmedeni so, ne 
vedo kam. Raiooailja se veča. Tema razgri. 
nja plašč. Streljanje potihne, kt)Taki tlimOI· 

k.nejo. Ušel sem ... 

Bežal sem še dolgo, kasneje S€l!Il za.61.lltil, 
da imam obraz ves opraskan od vejevja, 
obleko razparano, da sem premo/1.,en od po. 
tiu Zawetilšče so mi da:l.i v Lešah. Zju,traj 
je· lrurirka, Pečarje-ra Tončka, obvestila že. 
no o modem pobegu; takoj se je umaknila 
še ona.« 

VLAOO GARANTINI 

Celo polletje so že k nam, redkeje ali po. 
gosteje, prihajali partizaru., oglašali so se 
tudi pn drugih :Jtišah; splet;a,le so se trdne 
organilzatoI'Sike vezi, ustanavljale javke, 
vsak dan več na,J.og. Za moje sodelovanje je 
vedelo že precej ljll.lidJi, Oilroličai."lov, aktivi• 
stov-orgarnzatorjev upo,ra, pa tudi izdajal. 
ci so me imeli že na črni listi. Vedel sem, 
da ne bo dol,,"'O, klO bOm moral za.pustiti 
kmooi.jo, če bom hotel Uli,ti najhujšemu. 
Domačije ni bilo lahko zapustiti - staršd 
s šeStim križem, mati s pohabljeno nogo 
žena z enoletmim sinom. Ločitev bo t.ooka, 
a morala bo priti. KowikOtkrat so me spre­
letavalii tak§nd pomisleki. ,Danes še, sem 
zatrjeva;l, JtUtri odrinem.' 

v takšne mi.Sli potopljen sem Sli. usodne­
ga dne 28. avgusta 1942 mdel na rame koš 
detelje in jo odnesel proti domu. S sked· 
nja sem rullllleraival v hišo. Nenadoma me 
obsito;pi.jo Nemci. P&'tave rastejo izza hle­
va, hiše, hrama. Oblkoilijen! Ofioia: mi po. 
kaže list, kjer je mpisano moje ime. Po­
lcimam. Sledtl strupen gLas: ,Ha:n,de hoch, 
Heer Garantini.!' Noge se zaštbijo, Torej 
prepoono! 

v partizanski družini 

Slovo z domačimi je bilo kratko, trpko. 
To1a.7Jba o vrni'bvi je zada-ževala solrr.e na ro. 
bu vek. Odšli smo, zavwli proti Cesarjevim. 
Pred mano koliOina, koliOina za mano. Pr.i 
sosedovih je čakal i2ldajalec Jelen (iz Trbo­
velj). Pogleda sta se srečala: v mojem 
strah, sowaštvo :il1l premr, v njegovem zima. 

gos1avje in oholost - pogiled jastreba mr• 
hovinarja. S posmehljivtm g1aoom je ter­
jal: ,Me poZJnaš, MilaJO?' 

,Nilko1i te nisem v:ideil.' 
,Lažeš! Spomni se!' 
,Ni.znam se česa spomniti.' 
Sledil je udarec s pestjo, v ustill:l. sem za. 

čutil kri, polrrel~ je med ra?ibitimi ustni. 
ca:mi. 

,se 2Jdaj spomniš!• 
,Ni:koli te nisem videl,' sem .ponovil. 
Ponovni udarci. Ponovna vprašooja. Gle-

dal sem tega ,bi'V'Šega partizana' in jasno mi 
je postajalo, kaj vse še looko od tega po­
kvarjenca priookujem. 

,Spomni:! se boš, ti bodo že drug\i po. 
:maigali; - s temi besedami je dal Nemcem 
znak, naj nadalje u:kreipajo sami. 

Kolona se je ponOVlllO sestavila. Vpraša­
lli so me za najkrajšo pot do želem.išlke po. 
staje Sava. Zavili smo proti Timi. Noge 
lrot iz svinca. Oči so vrt;a,1e v hosto, motril 
sem gibe koraikajočih, prisl,u&iovei! beee­
dam. V možgane se je voopila ena sama mi. 
sel: ubežati. Zapor me ne sme v.iideti, tam 
je konec. Toda, kadar se je moje dolgo te-

Devetega oktobra letos sta sl.alV'ila zlato 
poroko Frančil51ka in AivgU!5lt Marn ra Brerw­
vega pri Sevnici, oba še kar pr.i dobrem 
zdravju. Mall'l1ova ~ je =na ooleč 
na okoli. Oče Avgust Marn je bil dve leti 
v prvi svetovni vojni, se kot prostovoljec 
udeleži~ bojev za na.~ severno r,ejo na Ko. 
roškem. čeprav ne več mlad, je aktiVno 
sodeloval tudi v NOB, in sicer sprva kot akti• 
vcist, Od junija 1944 oolje pa tUdi kot parti­
zan. V parti7lll.IlSkih enotah so bili tudi Marno• 
vi triJe sinovi, od kaiterih je sin Stanko pa­
del, star še ne 16. let Avgust Marn je bil pol­
nih 38 let zapos,len pri železnici. Vsa leta po 
rojni je bil odlbornilt bivših ·okrajev Krško 
illl Novo mesto, dolga leta odoormk občine 
Sevnica, že od usta.novirtve dalje je pred.sed-

Slavljenca med sorodniki in prijatelji 

ni.k poraWlallllega sveta pri kraj~'Illi skl.l(p· 
1llOSti Blanca, do prod nek0(j 1eti pa je bil 
tudi pooblaščen za Sklepanje zaikonskih zvez. 
V privih letih po voJ:ni je bil t'.ldi prerd5ed.. 
nik NOO Blanca. Tudi Marnova mama Fran­
čiška je znana družbena delavka, predvsem 
v oi;,ganizaci.jd RK. V zaJrooo se jima je rodJi. 
lo pet od trok, od katerih so Žli.Vl še štirje, 
vsi do zadnjega aikt&vni diru?Jbeno politični 
delavci. Z1alto poro.1!:o sta zavedna Franči· 
šim ilil Avgust slavila v krogu svojdh najb1i­
žjiih prijateljev in zn~, ki so jima za.že. 
Jeli še dolga lete fiivlljenja v roravju in za­
dovoljsovu. Tem željam se pridruerujemo 
tudi mi. 

PETER ROMANič 

Počastili so pionirje invalidskega športa 
Miini1o je ie dvajset let, odkar je leta 

1951 U1Stanovljena špo,r1ma komi.sti.ja pni 
Zvezi V'Ojaških rojnih inV'llJl.iJdov SliOvenije 
[l)Ovezala po.samemie, že nekaj prej nastale 
silmpilne invalidov športnik0\7 v organizi,ra• 
no celoto. Od takrat dalje so začelii med 
vojaškimi vojnimi iltWaLi.di llOOI'tno goijdti 
irame športne disci'!)liiine. In nd jih b:i:IY.> 
malio med njdmi, ki so se začeld US[leŠru) 
rudejstV'OVati v atletiiki, plavanju, smučanju, 
!kegljanju, baliinanju in drugimi športnimi 
panogami. širom po Sloveniji je billo 
ustanowjendh tudJi več športnih dn.lštev 
.iinvalid«, v lmltrih so se zbirali iltWaJ.i.di 
šiportnHd. 

Dvajset let je že mlniilo od t.alklrat, ko so 
začebi stolpce »Invailiidskega vestndka.«, ta• 
kratnega glasila ZVVI Slovenije, poouJ.a tu­
di članki in poročila o illlvail:idsk:i ~ 
dejavnosti in Ulljpehi!h tistih, kli so začeli 
orati ledino na področju invallli:lskega špor­
ta. 

Tistih, kli so V'S0h 20 let ostailii. zvesti tej 
dejavnosti, sta se spomnfilli Zveza za ooles­
no kiulturo S1ovendje in Zveza za šport ln 
rekreacijo l!nvalidov SliOvenilie. Prisrčna. in 
prijateljska sl!ovesna podelitev pl'imanj za 
20-letno aJkbivno delo pti razv,i1j0!111ju športa 
in rekreaciije med invalidi je bila 22. ok­
tobra v prostorih magistrata v Lj11J1blja1111i. 
Potem ko je Slovensllti oktet žaJpe1 jtUbiilan• 
tom nekruj pesmi, je njdhOV'Q 20-letno pio­
nirsko udejstvovanje na mratlloo opisal Sta• 
ne Llwrič, predsednik 2lveze 2la šport lin 
rekreactj,o invalidov Slovenije, kii ,ie v svo• 
j,em govoru še posebej naglasi:l tole: »Opra--

vili ste plemenito delo, ki se ne more z 
ničemer pOl!)la.čati, toda vaša vstirajnost je 
rodHa bogate sadove.« ZaihvaLfil se je rudii 
vsem organizacrjam, kii so pomagale raz. 
vi.jati invalidsiko športno dejaivnost. 

Jubilante sta poodriw~la in jw čestitala 
Tone FLorja,nčitč, predsednik ZTKS, i.n 
F,ranc Vrhovšek, sekretar repuibliškega od­
bora ZZB NOV Slovenije, .in jima želela tAl­
di v prihodnje mnog:o uspehiov pl'li ra1mrja. 
nju invailiidskega športa. 

Spominsko priznanje so prejeli: 
Republiški odbor zveze združenj borcev NOV 

Slovenije, Viktor Arhar, Ivo Bevc (oba Kranj), 
Stanko Bolčič (Koper), Vinko Boveon (I.,JublJana), 
Lar,o Božič (Koper), Frane Butara (Ljubljana), 
Stane Butalen (SI. Gradec), Jože Colja, Mirko Cok 
(oba Koper), Nikola Dopudlja (Kranj), Avgust Du• 
gulin (N. Gi>rlea), Mirko Fajdiga (Maribor), AloJZ 
Frane, Franjo Fras, Ludvik Gole (vsi Trbovlje), 
Stane Jakša (Ljubljana), Miloš Josip, Tine JUrgele 
(oba Kranj), Vlado Kogoj (N. Gi>rica), Alojz Kos 
(Trbovlje), Angel Kosovel (N. Gorica), Stane Ko• 
sovel (Maribor), Ivan Košir (Kranj), Drago Kova. 
čič, Zmago Krasnik (oba Maribor), Rudi Krkoč 
(N. Gorica), Jože Lebar, Stefan Lešnik (oba Mari· 
bor), Ciril Mask (Koper), Frane Medja, Ljubo 
Meglič (oba Kranj), Franc Mrcina (Maribor), Franc 
Naglič (Kranj), Milenko Panič (Koper), Rafael Pe­
licon ( N. Gorica), Franc Potrebin ( Ljubljal\3), Mar· 
ko Prezelj (Kranj), Pavel Ravnik (Ljubljana), EdO 
Resman, Tone Svetina, Nikola Sebalj (vsi Kranj), 
Zvonko Sešek (Maribor), Viktor Tavčar (N. Gi>rl· 
ca), Frane Taurer (Ljubljana), Alojz Tkalčlil (Ma. 
ribor), Miro Vesel (Ljubljana), Henrik Zb!IJ (Kran.JI, 
Avgust Zerbu (Koper), Ivan Zagar (Ljubljana), 
Marko življanovic (Kranj). 

V imenu odlikovaicev se je :z:aihvalil 
Franc Mrcina, predisedni.k športnega diru-

štva »!invalid« iz Mariibora. Vsi jiuibiihllllti 
in povabl!jend gostje so se na/to udelehii1i 
slrupnega klOsila, na lmtereo:n nd lllaJ!l(ilkail.o 
obujanja spomil!lov, k.Ovaild pa so tudi na­
čr,te za nadaljnje delJO v prd.hodlnooti. 

M.V. 

V Leskovcu • Je 
CaSOl!)isi so biJd tisti (iž,e 6iP0t), kli so iž,e 

večkrat poroča.Id o zJorabeh stainova.nijsklih 
posojd.l za borce v. LeslkovOu v Srbijii. Zait.o 
se je nazadnje Vllllešai1a še obaipska sk.>uiP­
š,čina (!kot vel:ikolk:rat), občrl!nslk:I odbor ZZB 
ter druge ~liitoone ~­
Ka.j se je dejanslko dioga.jallo v Lesklorou? 
(Na(ill:Jirž ne sam.o tam ..• > 

Predisedin.1k ZZB NOV Aleklsaln,dar S~ 
novic je irzjavi1 za »Polltiko«: 

Na& Zveza je ~iala precetišnlje 
vsote za giraditev stainova.n,I v diružbenli la­
sti lin za posoj,i,J.a tistim, ki grade lastne 
hiiše. Toda denair mso vedno UtpOrablijaJj 
takio, kot bi ga smeli in morailii. Zalto jle 
ZZB ustanovila poaebno komisido, ki naj 
bi raztskala vse obliiike nepravilne uporabe 
sredstev :l:n poiskala 1lUidii k:rdrwce. Proti 
nj.im bodo sprožili kazenske ukrepe. 

Primeri: Predrag Kostic je dobdll kot 
upoikojenec okold 30.000 dinarjev. Toda do 

DOBRO JE, ČE VESTE 
TUDI KAZNJENCI V ZR NEM. 

člJI IMAJO SVOJE čASOPISJE, 
ki ga pišejo In tiskajo v kazenskih 
zavodih sami. Vendar ·•e uživajo 
svoboščine, ki jo imenujejo »svo­
bodo tiska«, čeprav ,je vprašanje_ 
ali ima cenzura sploh lmkšen po­
men, ko so pisci, tiskarji in bral. 
ci eni in isti ljudje. Ka.r:nilnlški H· 
sti pač niso namenjooi za ulico. 
Takšnih listov izhaja za zaprto ob• 
činstvo 21. Letos so v baden.wir• 
temberški kaznilnici u.'itavili Li· 
skarsko dejavnost, ker so ka.znje11, 
ci »mimogre1e« tiskali !udi pona­
rejena vozniška dovoljenja ..• 

ZDRAVILO ZA LEVKEMIJO, 
TAKO IMENOVANI KRVNI RAK, 
so odkrili na Japonskem in ga le­
to dni preskušali v idiničnih bol­
nišnicah. Zdravilo je precej učin­
kovito, čeprav še ne r1omeni, da je 
nevarna bolezen, ki je doslej ve. 
ljala za skorajda neozdravljivo, 
dokončno premagana. Zanimivo je, 
da zdravilo pridobivaJO iz znane 
črevesne bakterije koli; gre za vr· 
sto encima, ki kot zdravilo v člo• 
veškem organizmu zaustavlja raz­
krojevalno delovanje levkemije. 

ZAKLADNICO TUTANKOMONO• 
VE GROBNICE BODO RAZSTAVI• 
LI V LONDONU prihodnje leto, 
kakor so se pogodili z egiptovsko 
vlado Razstava bo traj:.da pol le­
ta. Razstavnih predmetov nepre­
cenljive zgodovinske v,-ednosti, ki 
so jih v tem stoletju odkrili v 
n-obnici faraona Tutankamona, je 
petdeset. Zasluga gre angleškim ra­
ziskovalcem, arheolo~om, da je 
človeštvo po tisočletjih dobilo to 
znanstveno bogastvo. Grobnico so 
odkrili · leta 1922. Tedaj ;e bil Egipt 
pod angleško nadoblastjo, a najd­
be iz faraonove grobnice so bile 
shranjene v kairskem muzeju. An· 
gliJa bo tokrat prvič lahko razsta.. 
vila najdbe svojih raziskovalcev. 

NAJVEčJO BLAGOVNICO V 
EVROPI BODO UREDILI V PO 
RURJU pri Essenu, na ozemlju 
opuščenega rudnika. 'fr;;ovsko sre, 
dišče, ki bo združev:tJo prodajo 
vseh vrst blaga, bo zavzelo 200.000 
kvadratnih metrov; zgraditev bo 
stala 120 milijonov mark. Udeleže• 
nih je 50 velikih podjetij. Ta veli, 
kanska tržnica bo imela 11.ovolj ve. 
liko zmogljivost za ok,·og 4 mili­
jone prebivalcev. 

POL MILIJONA POLITlčNIH 
JETNIKOV je dandanes po vsem 
svetu, kakor Je ugotovila organi 
zacija, ki se imenuje .-mednarod­
na zveza za .amnestijo političnih 
obsojencev«. To ugotovitev vsebuje 
poročilo, ki ga je zveza poslala 
Združenim narodom. Zveza se za­
vzema za nujne ukrepe, da hi poli­
tičnim jetnikom olajšali položaj. 
Koliko ljudi je pravzaprav zaprtih 
zato, ker so politični nasprotniki 
vladajočih oblastnikov, pa ni mo­
goče natančneja ugotoviti za ves 
svet. Po podatkih mednarodne or. 
ganizacije je največ ljudi zaratli 
svojega političnega prepričan.)3 za­
prtih v razmeroma majhnem Juž­
nem Vietnamu - kar 200.000. Prav 
tam pa z jetnkii mdi zelo grdo, ne• 
človeško ravnajo. Značilne so bile 
tudi številke, koliko ljudi pravza, 
prav umre zaradi svojega prepriča­
nja v ječah in - na moriščih. 

počilo ... 
zcla,j ni na.redliil čisto Dilč, ~v ima vsa 
potrdiiOa o naiklu!Pih in ~- Kalko bo 
opravičil porabljeno !l)l()l'!Ojlfio? 

Milica p~ Je dabilla 20.000 posoj1lla. 
Oeke je prodaila, denar pa Je bede vložJ.la 
na hranib> lmjdtžll,oo. Taikih p!1imea-ov Je 
baJe le p:reool. 

Precej prlm81'09' Je trudil, to ao pa;a­
mezn.ikd s poo,oJdlld ~ hiše s dvema 
aai tremi cwosobniilma al!i celo 1mlsoil:lltltfm 
stanovanji. Pri tem pa mso izp:razniJd :raz. 
košnih stanovanj T ~ lasti, T ka­
tenih so stanova.Ji pred preselitvdjo T Jia.st. 
ne hiše, temveč SD Jlih oddalli DOIVlim MIJem. 
nikotn, seveda Sl8 precej vJi!tio ne.JEl!mldm>. 
~ je tudi. obJijll.lbl[, da ae ZZB 

ne bo omejevala samo na grehe svoj.lh 
čil.ainov, ampak da bo sema.nilJa jlliVlOOSt tudi 
z dirog1i,md grešnilki, ki so mesal1iild po skla­
dih za &UlllllQWlnjsko ~tev. 

_((la ~ 
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KRAMLJANJE 
Spoštovana tova.rišica! 

Oglašam se z KOZJjan.skega 
k:ot ena· izmed otrok, ki sme 
!:>Hi lani na desetdnevnem Ie­
tovimju ·V LjublJani. Srečali 
sva se na S'J)rejemu v prosto. 
rih republiškega ·odbora ZZB 
NOV Slovenije in verjetno se 
me ne spominjate več. »Piši­
te!« ste nam taikrat prijazno 
dejali, nam PodariM knjige in 
opo,zorili na mladinsko· strrun 
v »TV 15«. _Dolgo je ~ t.ega 
in dozdeva se mi, da se iz. 
med nas do danes ni nihče 
oglasil. Ne zamerite, da sem 
se šele danes opogumila, m 
še to saimo s pise,me~. 

želela bi se predstaviti; 

Doma smo štirje OtrOOi in 
še vsi hodimo v šolo. Jaz. 
najstarejša, . sem letos koo• 
čada osmi r~red, najmlajš: 
pa četrti razred. Oče je bolan 
in od občine dobivamo 
skromno podporo v ZJnesku 
deset novill dinarjev. To ni 
vetiko za seclemčla;n.sko dru­
žil)() in se skozi življenje tež. 
ko prebijamo. Hišo imamo 
lieseno in s slamo krito. V 
šoli mhtevajo vsak dan več. 
Imeti moramo pod va svinčni­
ka, dva trikotnika, atlas -
ln kdo bi lahko vse naštel. 
Potem veste koliko nas to 
st.a.ne, če vse t.o k,upimo 
Včaisih si sposoddmo od cLrtJ. 
gih, drugače pa gremo v šolo 
ka.r brez teh najl:>o1j osnoV'Ilih 
šolskih potrebščin. Jaz pa bi 
želela postati magistra ... ? 

Upam, da bost.e moje Pi· 
samce objavili v »TV 15« in 
še k:alc§no besedo povrhu 
napisali. 

Vas prav lepo poodraivljam, 

Martina žiibert 
Kladje 9 

p. Blanca pl"i Sevnid 

Draga Martina! 

Pero mi je zastalo in bojirn 
se, cfa moj odgovor ne bo do• 
stojt-.1 tvoje izpovedi. Veš, 
pisemce je prehodilo dolgo 
pot! zato povej, kako živiš 
danes, in kaj namerava~ 
storiti v prihodnje. Morda se 
je v les.eni in s slamo kriti 
kozjanski hišici le kaj spre­
menilo in bi izbor mojih be­
sed ne bil pravi. Ne želela bi 
te razočarati in ne dajati laž­
nega upanja, le pomaga.la bi 
ti rada. · 

Lepo pozdravljena! 
MILENA 

1 
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Prav to pismo nas je napotilo, da smo začeli razmiš­
ljati o nerazvitih področjih: o Kozjanskem, Halozah, 
Brkinih, Suhi Krajini in. drugih predelih naše ožje do­
movine, na katere smo pozabili. 

Pismo samo po sebi priča,· da prav mladi, ki so dejan­
ska prihodnost in ki smo jim dolžni· dati znanje, sedaj 
nimajo osnovnih možnosti, da bi postali to, kar od 
njih zahtevamo in pričakujemo. V kolikor jim to us~, 
jim uspe_va le s težkimi samoodpovedmi, mukami in tr­
pljenjem, ki ga mi pravzaprav niti ne zaznamo, kaj 
šele občutimo. 

Zato smo se odi očili, da bomo v letošnjem letu za 
vse šole in učence na nerazvitih področjih preskrbeli 
potrebno za šolanje •. Menimo, da ta problem v celoti 
lahko rešimo le vi in mi skupaj." 

To krat ne gre za patronate podjetij nad posamezn ,m, 
šolami, temveč naj bi vsi skupaj poskrbeli za vse to. 
Finančna sredstva bi vsakdo· od nas prispeval po svoji 
moči, ta denar po bomo porabili za nakup učil,· knjig 
in drugih šolskih_ pripomočkov, opremili šolske knjižni­
ce in laboratorije na vseh slovenskih pasivnih področ­
jih. Vsakega, ki bo sodef.oval, bomo sproti obveščali 
o poteku akcije, upoštevali bomo sugestije in žel je in 
končno podali točen obračun. Menimo, da ni več ča­
sa za brezčutnost, saj prihodnost te.rjo znanje, to zna­
nje pa bomo potre~ovali mi vsi. 

Upamo, do boste noša prizadeven jo podprli, soj so ta 
prizadevanja zelo verjetno prav tako vašo. 

Denarna sredstva nakažite ·na naš tekoči račun št. 
501 - 1 - 583, z oz.nako II PRISPEVEK 1971 u 

Ljubljana, 17.8.1971. Partizanska knjiga 
Ljubljana 

AKCIJA S 
Republiška konferenca ZMS je na 

sedmi seji, ki je bila 14. maja letos, za­
vzela stališča tudi do nekaterih perečih 
vprašanj socialistične vzgoje ter izobra­
ževanja naspfoh - v peti točki le-teh 
pa je zapisano: 

Izobraževanje mora biti v vsakem 
trenutku in v vseh stopnjah dostopno 
vsem ljudem. Socialni in materialni po• 
ložaj učenca ali njegovih staršev, regio• 
nalna pripadnost in spol ne smejo biti 
ovira za izobraževanje. Edino sposob­
nost, prizadevnost, znanje in rezulf.lLte 
dela priznavamo kot selektivno merilo 
pri šolanju. Ustvariti je treba vsaj mi­
nimalne enakopravne temelje mladine v 
vseh okoljih. 

Na seji so poudarili, da jim nujnost 
opredelitve do vsebine te točke nareku­
jejo števhlne raziskave in mnoge ugoto­
vitve. Eden od slednjih je tudi pismo 
učenke osmega razreda Martine žibert 
iz Kladnja na Kozjanskem, ki je bilo 
24. junija 1971 objavljeno na mladinski 
strani »TV 15«. Za uresničevanje pete 
točke stališč pa je treba sprožiti plaz 
političnih aktivnosti in s tem opozoriti 
javnost na pozabljena nerazvita področ­
ja naše ožje domovine ter jo nekako 
prisiliti k razmišljanju o ljudeh, ki žive 
tam, pa o poslanstvu, ki so ga le-ti z 
velikimi odpovedmi in trpljenjem ob 
veri v lepšo prihodnost uspešno opravili 
v času narodnoosvobodilnega boja -
lahko beremo v zapisniku sedme seje 
republiške konference ZMS. 

Tako se je rodila Akcija 5, v okvi­
ru katere naj bi republiška konferenca 
ZMS skupaj s Partizansko knjigo (ide­
ja o pomoči otrokom v nerazvitih kra­
jih je pravzaprav nastala v tem časo­
pisno-založniškem podjetju) priskrbela 
mladini v Halozah, na Kozjanskem, v 
Brkinih in Suhi krajitlii ter morda še 
kje drugod vse potrebno za šolanje. 

Organizacijsko-tehnična ekipa Parti­
zanske knjige je začela načrtno zbirati 
denarna sredstva pri slovenskih podjet­
j,ih že v začetku septembra. Vsem naro­
čnikom Gospodarskega vestnika so po­
slali pozivnico za prispevek, ki jo v ce­
loti objavljamo, in mesec dni kasneje 
so imeli na žiro računu zbranih že 
10.910 novih dinarjev. Povedala so nam 
tudi, da nameravajo vsakogar, ki bo 
sodeloval v tej akciji, sproti obveščati 
o poteku zbiranja prispevkov in ob kon­
cu podati točen obračun, kam in za kaj 
so bila porabljena darovana sredstva. 

Naloga republiške konference ZMS 
kot pokroviteljice in organizatorice je, 
da da akciji s svojimi delovanjem poli­
tično težo, na manifestativnih priredit­
vah v nerazvitih krajih pa praktično in 
neposredno podari kupljene učne pripo­
močke in šolske potrebščine. V ta na­
men je bil imenovan tudi poseben od· 
bor, ki ga sestavljajo člani republiške 
konference ZMS, med njimi Alfred Voh 
kot predsednik, predstavniki Partizan­
ske knjige, člani mladinske organiz2ci­
je iz nerazvitih področij, strokovnjaki­
peda.gogi, predstavniki izobraževalne 
skupnosti in zavoda za šolstvo SRS ter 
predstavniki ZVRS. 

član predsedstva RK ZMS Robert 
Bobanec nam je povedal, da je čas tra­
janja akcije nedoločen, da bodo v letoš­
nji jeseni sredstva porabili predvsem 
za nabavo šolskih potrebščin, v spom­
ladanskem času, ob proslavljanju tride­
sete obletnice partizanske vojske, pa za 
nabavo šolskih potrebščin, in da bodo 
verjetno že v sredi prihodnjega meseca 
z darili obiskali prvo šolo. 

DRUG ZA DRUGIM ODHAJAJO ... tailroj poveool štabu enote, kateri se je ja­
vil. Sicer bi ga bili ustrelili kot t-al.ca. 

Letošnjo jesen je ugasru1o t:uda življenje 
Ma,jde Pečar, hčerke Valvasorjeve mame, kii 
je tak.o tesno in vneto sodelovala z boroi. 
pod Stolom. V 2lg()dibi »Liska - obveščeval­
ka Cankarjevega bata,ljon.a« opisUjem dnl!.'lo­
vitost Valvasorjevih deklet Maj.de in ~te. 
ki sta vedn.o znali ukanim policiste, ki so tja 
prihajali s posebnimi nalogami. Maijdo so 
pokopali na BledlU, kjer je tudi Žll/VlW. 

S posebnim zadovoljstvom tudi ugo­
tavljamo delež, ki ga je naše uredništ­
vo prispevalo z objavo pisemca Martine 
žibert, in ne nazadnje to, da je nosilka 
te človekoljubne dejavnosti republiška 
konferenca ZMS. Akciji 5 bomo v na­
šem črumiku v prihodnje odmerili ust­
rezen prostor, kjer vas bomo sproti ob­
veščali o odmevnosti zbiranja prispev­
kov za mladino nerazvitih krajev, ki 
prav gotovo zasluži podporo vseh nas. 

Predi1antško zirnQ sem slroraj šest mese­
cev hodil po vaseh jeseniške občine lm 2Jbi· 
ral podatike o slrupilnd m.lam.'"lCeV in slrojev­
oev, kli so biJii januarja 1942. leta ustreljeni 
V Dragi1. V želji, da zaiI)išem prtčevanja fjlU· 

:, ki so bi,Jd z njimi zaprti v begunjskih 
Z31pOrih, sem se ~asi.l tudi pri Ivanki Pod­
gomilk na Jasvomiiku. Povedala mi je, da je 
sto metrov na.prej hiša, v kaiteri stainuje 
mož, ki je bili zaprt skuipaj s . skojevci. 
Medtem ko sem se pogovarja.! z Ivanko, je 
do moža odišla deklica in viprašaila, če Lah­
ko pridem v vas. »:2:en<i pravi, d:a je moo ma­
lo bolain, a da lahko pridete,« je sporočila, 
ko •;;e je vrnila. Ivanko Podgornik sem pro­
sil, da gre z menoj, ker moža 'l€ poonam. 
»Ne bi se želel pogovarjati z bolnim č10ve­
kom, saj la.hlro sporni.ni na hu1e dnd sla,bo 
v:plivajo na zdravje tn razpolo-te,n;e,« sem 
dejal Ivan.ki, lili je končno le pri'V'Olila, da 
me pospremi. 

Zena naju je že čakala v lruhdnji. »Kar 
noter pojdite,« je dejala, »saj vaJu že ča­
ka.« Prosil j0IIl jo, naj ga vipraša, če je to­
liko zdrav, & bi lahko govorid z njim o ne­
katerih zadevah irz voJruh dni. »Seveda,« 
je dejala žena in pokazala, naj kair S/topiva 
v sobo Iva.nka Pod,g::>rnik je na mojo željo 
vstopila prva i,n se čez nekaj &ek:und vsa 
bleda vrnila v kuhinjo, rekoč: ,;Saj je že 
mrtev.« In res je b:hlo talro. 

Na dogodek sem se spomnill, lro razmiš­
ljam o ljudeh, o katerih pišam v knjiga 
Beg z morišča. 

NedaVi!liO me je prersunila nci"1ca, da je v 
Lescah urnrI Ivam Gaišperdin-Mitja, nekda. 
nji sekretar k.omiteja KPS in predsednik 
od,l:>ora OF za jeseniško o~e. »Na ukaz 
gestapa v pa,rtizane« Je naslov zgodibe, k.i 
mi jo je priJpovedova,J Mitja in k,i je ob. 
Javljena v knjigi. Gašperin Je nam,reč šel v 
partizane Po nalogu gestapa, vendar Je to 

še vedno mi je v mislih Lojze CUlznar iz 
Rateč pri tromeji, ki mi je taiko podrobno 
QPiiSaJ., kak.o je m6rnl pokopaivati ustreljene 
talce. Kar 250 tailcev je pokol!}ail v letu dni. 
Lojze Cuznar ni imel sreče, da l:>i v knjigi 
Beg z morišča vrlidel napisaino svojo pripa­
ved. Zadela ga je k:aQ, pokopan pa je v Ra­
tečaih. 

Umrli so, njihovi spomini pa 1:>od,o še 
naprej živeli, in mladi.na, ki !:>o prebi-rala 
knjigo, se bo rada spomiin,ja,la junakov, k::i 
j,ih ni več, a se nam 2ldd, cla s.o še vedno 
med na.mi. 

JOžE VIDIC 

POJASNILO 
V TEJ šTEVILKI NAšEGA LI­

STA JE ZARADI POMANJKA­
NJA PROSTORA ODPADLO 
»PARTIZANSKO šOLSTVO NA 
SLOVENSKEM«. SERIJO POD 
TEM NASLOVOM BOMO NA­
DALJEVALI PRIHODNJIC. 
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Nagraieni prispevek 

Lepo doiivetie 
v Murski Soboti 

111. SREČANJE PIONIRJEV - DOPISNIKOV IN LITERATOV SLOVENIJE 

V Murski Soboti je bilo 15. 
m 16. oktobra letos III. sre­
čanje pioniirjev - dopisnikov 
in literatov Sloveillije, ki so se 
ga udeležili sodelavci in sode­
lavke Cicibana, Dela, Kurirčka, 
Pionirja, Pionirske.ga lista, Lju­
bljanskega dnevnika, mladin­
skih oddaj RTV in »TV 15«. že 
lani ko smo se pionirji - do­
pisciki srečali v Velenju, smo 
vedeli, da bo prihodnje sreča­
nje v Murski Soboti. $olsko 
glasilo najmlajših iz Murske 
Sobote je bdlo namreč lani o. 
cenjeno kot najboljše in zato 
je to lepo prekmursko mesto 
letos prevzelo tudi častno dol 
žnost gostitelja. 

Jaz sem se tega srečanja že 
dolgo veselila, saj se ob tak!,h 
priložnostih spoznam s štey:l• 
nimi vrstnJki iz vse SloveruJe, 
z urednikii mladinsk'h časni­
kov in slovenskimi književni­
ki. 

Dež je pojil izsušeno jesen­
sko zemljo, ko sem se odpelja­
la proti Murski Soboti. Sprem­
ljala me je tovarišica šega, 
učiteljica slovenščine in men­
torica našega šolskega glasil~ 
»Naša misel«. Slabo vreme ni 
moglo skaliti vedrega razpolo­
žen ia ob prihodu v glavno me­
sto Pomurja. Povsod nasmeja­
ni. obrazi, iskreni st.iski rok in 

Spomenik zmage v Murski So­
boti in posnetek naslovne stra• 
ni kartice, ki so jo mladi ude­
leženci III. srečanja pionirjev 
- dopisnikov in literatov Slo­
venije poslali članom našega 
uredništva iz glavnega mesta 
Pomurja 

* 
objemi! No, to so bili le bežni 
trenutki, kajti za srečanje je 

MAMINA PRIPOVED 

V posledniem 
hipu 

Zima se je že približevala 
koncu. Zgodnje jutranje sonce 
je medlo pokukalo izza obla­
kov in s hladnimi žarki ošinilo 
gole veje drevesa, pod katerim 
je stal človek in zrl na belo 
pobočje hriba. To je bil do­
mačin iz vasi Pc~ine. Poslali 
so ga, da bi ugotovil, če je pot 
prosta. Trije partizani so se 
namreč odpravljali na javko v 
Cepovan. »Pot je prosta!« je 
poročal, saj ni opazil nič0sar 
sumljivega. 

Partizani so odšb na mrzlo 
in negotovo pot. Tam daleč so 
se še enkrat obrnili in poma­
hali vaščanom v pozdrav. Hite­
li so, da jih ne bi zeblo in da 
bi nalogo čimprej opravili. Pri­
bliževali so se ožini med ska­
lali. »še nekaj korakov ill1 iz 
vasi bomo!« je šepnil Travni­
karjev Nace. Samo minuto za­
tem so se srečali z Nemci. So­
vražniki v belem so se le za 
hip spogledali s partizani. Kra-

tek rafal - in ugasnila so tri 
mlada življenja. Na kaj neki 
so pred smrtjo pumtslili ti hra­
bri fantje,? Tisti, ki je imel pri 
sebi važne papirje, jih je s zad­
njimi močmi potisnil v sneg. 
Nemci so padlim preobrnili 
žepe, a niso ničesar našli. 
Vaščani so čakali Nemce s 

strahom, pripravljeni na vse. 
»Prebrali bodo tmena in pri­
šli!« so govorili. Skoraj vsa 
vas je sodelovala s partizani. 
Kdo in kakšne naloge imajo, 
pa je bilo zapisano na list.ih. 
ki so jih imeli fantje pri sebi 
tistega tragičnega jutra. 

Toda nič se ni zgodilo! 
Zima je minila, sneg je skop­

nel in vaščani so se že priprav­
ljali na pomladanska dela. V 
skalnati ožini so naleteli na 
papirje, o katerih so toliko go­
vorili. Misel na mlade partiza 
ne. ki ,ie v njihovih srcih šP 
vednn živela. i1-rn i~ nr,c;t81fl f'p 
dražja. 

MILKA KUŠTRIN 

biJ1 pripravljen skrbno izbran 
program. 
Sračanja pionirjev - dopis­

nikov in literatov Slovenije v 
Murski Soboti se je udelemlo 
okoli stopetderet mladih (veči­
noma deklic) iz štiridesetih 
slovenskih občin ter nekaj mla­
dih rojakov iz Koroške. Italije 
in Porabja na Madžarskem. 

Pionirji soboških šol, ki so 
nas čakali na postaji, so nas 
prisrčno in gostoljubno pope­
ljali na svoje domove. Mene je 
pričakala dvanajstletna Rena­
ta, učenka šestega razreda. 
Njenih staršev ni bilo doma, 
ker so bili še v službi. Potem 
ko sem se malo odpočila in 
6,krepčaJ.a, sva se začeli živah­
no pogovarjali. Takoj sva se 
spopri!jateljili in zdelo se mi 
je, da se poznava že dolgo ča­
sa. 

Ob 11. uri je bila v soboškem 
klubu mladih slovesna otvori­
tev razstave šolskih glasil Slo­
venije ki smo si jo ogledali s 
spremljevalci in mentorji. Po, 
sebno nekatera so bila zelo le­
pa in so lahko v ponos šolam, 
ki jih izdajajo. Zbrane je v 
krajšem kulturnem programu 
pozdravil predstavnik Pomur­
ske založbe, pokroviteljice le­
t.ošnjega srečanja mladip. d~ 
pisnikov in literatov, v rmenu 
organizatorja zy_eze pr~jateljev 
mladine SloveniJe pa Je spre­
govoril tovariš Miran Zirkel­
ba.ch, predsednik komisij~ za 
delo s pionirji Slovenije. 

Po kosilu smo se z avtobusi 
odpeljali do Velike Polane, kjer 
nas je na svo.ii domači.M spre­
jel pisatelj Miško Kranjec in 
se z nami zadržal v daljšem po­
govoru. 

Cenrav še ne poznam vseh 
del Miška Kranjca, vem o njem 
da ,ie bil velik revolucionar že 
pred vojno, da je bil urednik 
časo-oisov v Prekmurju in tudi 
glasila KP »Ljudska pravica«. 
ki ,ie pred vojno izhajalo v Len­
davi. Med narodnoosvobodil­
nim bojem .ie bil med prvimi 
organizatorji liudskega odpora 
proti okupatorju v Prekmurju. 
Za svoie kn.iifovno delo je pre­
jel veliko priznanj in nagrad. 

žal smo se morali od prijaz­
nega pisatelja prekmalu poslo 
viti, ker so nas v Murski Sobo­
ti že čakali uredniki mladin­
skih časopisov. Na dr:;gi os­
novni šoli smo se javili ured­
nikom, katerih vahiln smo pre­
jeli. Sodelavci »TV 15·l smo se 
javili pri tovarišici Mileni 
štrajnar. Prosili smo jo m raz­
ne nasvete, ona pa nas je 
vzpodbujala k nadaljnjemu so: 
delovanju. Spoznala sem tudi 
stalno in pridno sodelavko »TV 
15« Alenko Trontelj, katere pri­
spevke zelo rada prebiram. 

Za mentorje je bil istočasno 
organiziran posvet, kjer so se 
med drugim pogovar.iall o de 
lu pri pionirskih glasilih ter v 
literarnih in novinarskih krož­
kih po šolah. Posvet je vodila 
strokovnjakinja s področja 
mladinske literature pl"'Jf. Mar­
tina šircelj. 
Zvečer ob 18. uri smo si v 

grajski dvorani ogledali filma 
»Pomurje« in »Tito v Pomur­
ju«. S tem je bil uradni del 
sporeda prvega dne tudi skle­
njen. Z Renato in njenim oč­
kom sem si ogledala še eno 
filmsko predstavo. Ko smo se 
vrnili domov, nas je čakala ve­
čerja. Jedli smo pečenega fa­
zana (jaz prvič v življenju!) 
odlično solato in še bolj odlič­
no sadno kupo. Renat-ini ma­
mici v kuharski umet.nostJ o­
ceno pet in najlepša hvala! 

Drugi dan je bila v grajski 
dvorani oode1itev nagrad nai­
boliširn !71::i~ilnrn Prvo na,:rrado 
je dobilo gla.silo »Brstiči« iz 

Bakovcev, drugo nagrado gla­
silo iz žužember'ka llZ bregov 
Krke«, tretjo, četrto in peto 
nagrado pa so prejela glasila: 
»Naše poti« iz železnikov, »Va­
lovi Mure« iz Veržeja in »Sol­
kanske sapice« iz Solkana. 

Po razdelitvi nagrad smo 
imeli prosto. 

Z Renato in njenim očkom 
smo se z avtom odpeljali v 
Moravske toplice, Radence in 
na Kapelo. Od Rell'l.ate in nje­
nih staršev sem dobila v spo­
min majčken vrček in ročni 
sodček, kd se mu po prekmur­
sko reče »putrh«. Rokovanje 
in poslavljanje ... No, saj ve­
ste, da je v slovesu vedno ne­
kaj žalostnega, kaj bi vam o 
tem govorila! 

To je le bežen zapis s sre­
čanja mladih dopisnikov in li­
teratov. Vsak je po svoje do­
življal ta dva dneva. Bilo je 
lepo. Vsem, ki so nam omogo­
čili to lepo doživetje, se naj­
lepše zahvaljujem. Ob koncu 
bi omenila le še, da nam je 
uredništvo »TV 15« (enako so 
storila tudi druga uredništva) 
v znak priznanja podeldlo lične 
diplome, ki nas bodo vse živ• 
ljenje spominjale na III. sre­
čanje pionirjev - dopisnikov 
in lite.rat.ov Slovenije v Murski 
Soboti. 

VESNA VREš 

.,, 
Sli so 

v 
boi 

Minilo je trideset let Od tistih 
usodnih dni ko je vsa naša do­
movina za:ječala poct tujim jar­
mom. Puntarska pest malega slo­
venskega naroda se je do,rignila. 

Tudi Suha krajina, IZ katere sem 
doma - deželica ki je stisnjena 
med Kočevski ~ in Krko - je 
spoznala, da se pripravlj,a nekruj 
velikega. 

Na Frati, v logarski h.i.šo.ci goz. 
darskega revirja Brerova reber, ki 
mu je do razpa.da stare Jugoslavi­
je gospodaril nemški grof Auer­
sperg, so se začeli že v juniju zbi­
rati prvi aktivisti. Podolgiovata ja­
sa, ki so jo obdajale stoletne bulk· 
ve in vitke jelke, je postala žari­
šče novega življenja. Kmalu so se 
začele vtti proti Frati steze, po ka­
terih so prihajald aiktivisti in se 
pozdravljami s stisnjenimi pestmi: 
»V boj!« Tu so lrovali načrte za 
organizacijo vstaje, imeli sestanke 
po bližnjih vaseh, zbirald orožJe in 
se pogoVTurjali, kako je treba 
domovino očistilti sovražnikov in 
postaviti novo oblast. Na Frati se 
je začela og;lašati partizanska pe-­
sem in prvim partiziatJ.Skim stooam 
so se pridružiLe nove poti, kii so 
vodile prek zelenih senožeti Aj­
dovca, Brezove rebri, doline Krke 
v Mirno peč in proti Novemu me­
stu. Po poteh so hodili kurirji ID 
marsikalteri je obležal, ko ga je 
zadela sovražnikova krou.,la. Toda 
borcev je bilo vedno več, poti so 
se širile in partizanske čete so pre­
raščale v bataljone in brigade, ki 
so nam po štirih letih boja poda.­
rile svobodo. 

Danes te poti zopet ooivljajo. 
Na Frati odmeva partizanska pe­
sem, tovariši se pogovarjajo o na­
rodnoosvobodilnem. boju - v spo­
min na trideseto obletnico upora 
slovenskega naroda. 

GORAZD KOSMINA 
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KRAMLJANJE 
Draga Milena! 

Nikar se ne začudite, ko 
vam bom povedala, da pi­
šem pismo v Murski Sobo­
ti. Kazalca se že približu­
jeta polnoči, jaz pa premi­
šljujem in se v spominu 
vračam nazaj. 

Sedeli smo v osnovru 
šoli v Murski Soboti, tiho 
kot ovčke na paši. Gledali 
smo vas, ki vsakogar 
vzpodbujate, s hvaležnost­
jo v očeh. Jaz pa bi naj­
raje zajokala in zbežala v 
pisano jesensko pokrajino. 
Hudo mi je bilo, sl\j sem 
vedela, da je to moje slo­
vo od pionirskih srečanj ... 
In toliko sem vam želela 
povedati, a mi je grlo sti­
skal molk. Mislila sem tu­
di na partizansko mater 
Ljudmilo Gregorič in si že­
lela, da bi o njej na tem 
srečanju še enkrat spre­
govorili. Ali vas je spozna­
nje, da je umrla in da je 
nismo »utegnili« obiskati, 
ganilo? bi vas rada vpra­
šala. Molčali ste in molčala 
sem jaz . . . Potem so za­
ropotali stoli. Pionirji so 
zapustili svoja mesta. Po­
časi so se premikali proti 
vratom. Koraki so bili tu­
robni in melo se mi je, da 
jih težijo neizrečene misli. 

Ob koncu bi vam pove­
dala, da sem segla v roko 
pisatelju Mišku Kranjcu in 
ga prosila za podpis. V ro­
ki sem držala vabilo na 
III. srečanje pionirjev -
dopisnikov in literatov, po­
dala sem mu ga in prijaz­
no se je odzval moji proš­
nji. Potem sva še malo po­
klepetala o Prekmurju in 
se poslovila. 

še enkrat: hvala za po­
vabilo v Mursko Soboto! 

Natalija Kajin 
Podklanec 14 

p. Vinica pri črnomlju 

Draga Natalija! 

Molčala sem zaradi bo­
jazni, da bi naju ne razu­
meli in morda celo napak 
sodili. Vsi si pač nismo 
enaki in preveč besed lah­
ko kaj hitro rodi nezaupa­
nje v iskrenost povedane­
ga. 

Lepo pozdravljena! 
MJI,ENA 

Spoštovana Milenal 

Verjetno ste se ob pre­
jemu mojega pisma začu­
dili, saj ga prav gotovo ni­
ste pričakovali. Nič druge­
ga, samo obljubo sem iz­
polnila. Morda se me še 
spominjate. Sem Milka Ku­
štrin iz Nove Gorice, ki 
vam je v nekem pismu ob­
ljubila prispevek za mla­
dinsko stran »TV-15«. Res 
je od takrat minilo že pre­
cej časa, a vseeno upam, 
da prispevek ne bo odveč. 
Dogodek, ki sem ga opi­
sala v prispevku »V po­
slednjem hipu«, se je zgo­
dil na Pečinah. O njem mi 
je pripovedovala mamica. 
Pečine so njena rojstna 
vas in tudi živela je pre­
cej časa tam. žal se ne 
spominja točnega datuma 
in imen dveh partizanov. 
Le o fantu, ki je imel pri 
sebi papirje z imend so­
delavcev narodnooovobo­
dilnega gibanja, ve, da je 
bil Travnikarjev Nace. 
Morda bo prispevek vse­
eno dober, upam, da ga 
boste objavili in mi opro­
stili dolgo zamudo. 

Lepo va.s pozdravljam! 
Milka Kuštrin 

Gregorčičeva 15 
p. Nova Gorica 

Draga Milka! 

To so pomanjkljivosti, 
ki jih resda nisem željna, 
a vendar sem se tvojega 
prispevka razveselila - za­
radii obljube in zaradi sre­
čanja, ki mi je ostalo v 
prijetnem spominu. 

Lepo pozdravljena! 
MILENA 
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, .BESEDE IN DEJANJA -· 

V LJUBLJANI ZNATNO 
DRAŽJE KOT V MARIBORU 

Kitajsko - japonska vojna (1) 

V Mariboru so predali v uporabo 
študentom nov stanovanjski stol• 
pič, ki je veljal 6,6 milijona dinar. 
jev. Tako je veljalo vsako od 260 
ležišč 25.000 dinarjev. če to števil­
ko primerjamo s študentskima stol­
pičema v Ljubljani, ki so ju prav 
tako dogradili letos, lahko ugotovi. 
mo da sta ljubljanska stolpiča 
skoraj za 100 odstotkov dražja! Do 
takšne »neverjetne razlike« v ceni 
gradnje je prišlo predvsem po za. 
slugi podjetja Stavbal", ki je gradi­
lo v Mariboru m ki mu .ie s sodob­
no tehnologijo, z mreinim planira. 
njem in s popolno organizacijo 
uspelo vse stroške gradnje znižati na 
minimum, obenem pa dela končati 
v dogovorjenem roku. 

Delavska enotnost - 16. 10. 1971 

čRNA LISTA 
Ko so na sestanku v zvezni go­

spodarski zbornici gospodarstveniki 
obravnavali ukrepe o stabilizaciji, 
so predlagali: 

- službi družbenega ;mjigovodst­
va je treba z zakonom naložiti, da 
gospodarskim zbornic1,m po določe­
nih merilih pravočasno dostavlja se. 
zname nelikvidnih pod.fotij. Zborni• 
ce pa bi o teh zopet 11ravočasno, 
obveščale gospodarske organizacije. 

Kaže, da bomo nazadnje le do,bili 
nekako »črno listo«, da bi vedeli, 
s kom je (ni) treba JJO'!lovati. 

Borba - 19, 10. 1971 

KJE JE KONTROLA? 
Javni tožilec v Nišu, Dušan Pro. 

tic je povedal na razširjenem zbo­
ru komunistov v svojem mestu, da 
tožilstvo ve ,da imajo nekateri dr­
žavljani na' hranilnih knjižicah in ži­
ro računih več kot 2 milijona dinar­
jev (200 milijonov starih dina.rjev) 
in da je tistih z milijon in ne­
kaj sto tisoč precejšnje število,« 
Povedal je tudi podatke, da veliko 
število prebivalcev Niša zasluži zdaj 
od 8.000 do 12.000 ND, kajpada 
mesečno vendar · je to samo tisti 
del mes~čnih prejemkov, ki ga je 
možno evidentirati v sluzhi družbene• 
ga knjigovodstva. Dohodki teh me. 
ščanov so po tožilče·1ih besedah se­
veda precej večji. Denar jim prite­
ka še z visokimi dnevnicami ( celo 
250 dinarjev), za odškodnino za pri_ 
v.:.tni avtomobil (do 180 din) in š~ 
na kakšne druge načine, kot so re­
prezentanca, darila itd. 

Nedeljski dnevnik - 17. 10. 1971 

PRESODITE SAMI 
Osebje glavne železniške postaje v 

Beogradu je lani popilo 230.000 ste. 
klenic piva. V restavraciji, v kate­
ro hodijo tisti, ki so zaposleni na 
postaji, prodajajo tu,Ji vitasok. To­
da te medle in nepoživljajoče pijače 
so prodali za dve lretjini steklenic 
manj. 

Do zdaj sicer še ni nobeden vlak 
zapeljal skozi postajo do Karadžor­
dževe ulice. Nekaj pa jih je že sko­
čilo s tira. 

Večernje novosti - 20.-10. 197J 

KO BO VEč SREDSTEV ... 
Naši doslej precej ekonomistično 

usmerjeni družbeni odločevalci od 
občinskih uprav (ki so včasih še to­
pe in apatične) d.i republiških 
dmžbenih organov, so se doslej 
večinoma obnašale do sociale tako, 
kot da je sicer zaželena in potreb. 
na, J>a tako neobhodna kot nekatere 
druge stvari, zato je mogoče pri 
sredstvih tudi nekoliko priškrtniti, 
probleme pa malce odloiiti na po. 
znejši čas, »ko bo več sredstev«. 

Večer - 21. 10. 1971 

Prect štiridesetimi leti, na večer 18. sep­
tembra 1931, je sredi tmčndc na železniški 
progi v južni Mandžuriji, nedaleč Od z~ 
domskega mesta MUlkld~na (da1našnJi šen­
jang), eksplodirala bomba. To ni bil običa­
jen dogodek, ampalk znalk. za začetek dolge 
kitajskc•-japonske vojne, v lroiteri nastopajo 
kot glavni junak,i Cangkajšelk, Hiroillii,to, Pu 
Ji in Mao Ce Tung, in ki se je naposled 
končala z atomsko bombo nad Hirošimo. 

Po tej eksplooi.jj je japonska garnizija v 
Mandžuriji, ki je bila v pripravljenem sta­
n:ju že Od teooj, klo so ltitaljski vojruki po 
pomoti ubild nek:ega ja,ponskega oficirja, 
med streljanjem vdrla v Muklden. š1o naj 
bi za povrači1no a,kcijo, vendar je 'bilo to 
v resniC:i že prVIQ obdobJe ja;panske inva­
zije. 

Vse raziskave o sloviti bOmbi na žele­
zniški pragu so tako ali drugače uglOltovile, 
da je eksplozijo po~roči<la japonska tajna 
služba, da bJ dobila pretvezo za vojaški na­
pad. In tisLi prvi streli iz japonskih pušk 
v Mukdenu so, k:iOt je zapisa.! nek sodobni 
zg,odovjnar, »privedli do druge svetovne voj­
ne, do uni('enja azijskih kolonialnih impe­
rijev Velike Britanije, Francije in Nizozem­
ske in do ZJnage kamuni=a na K,it;ajskem«. 

J?ioglejmo Si glavne osebe, ki nastopajo 
v tem spopadu. V Toki,u je bfil pet let na 
prestolu mladi cesar Hirohito. Doživljal je 
težlke trenutke v tesnobnem pričakovanju 
mošk:,ga potomca, ki bi zagot,ovil nadaljeva­
nje njegove dinastije. Prav to leto mu je 
njegiova žena, cesanica Nagako, rodiila četrto 
hčerko ter tako znova razočarala ministre 
in ljudstvo. Medltem ko je v daljni Mandžu­
riji zletel v zrak kos železnJSke proge, je 
tokik,ki dvor mučil.o vprašanje nasledstw. 
Hiroihito, ki z vladanjem ni imel izlrušenj 
in se je bolj vneto predaja! svujemu pri­
ljubljenemu proučevanju morskega, žival­
stva, se je kaj malo briga! za poli1tiiko. Pu­
stil se je raje vplivati Od svojih splebkaa-­
skih svetovalcev. Predsedruk vJade je bil 
tisto leto neka nepomembna -~sebnost, po 
i.mer,u Vakacuki, v resnici pa je imela pravo 
oblast v rokah vojska. Incident v Mul«ienu 
je bJI pJ10-d hladne preračunljivosti japon­
skih generalov, ki so hoteli imeti skrajno 
na.ci-onalističen vojaški režim, pod okriljem 
nedotakljivega cesarja. 

V Nankingu si je voditelj naciionalistov 
čangka.jšek že dve leti prizaideva1 utrditi 
svojo vlado in se je neprenehoma spuščal 
v »uničevalne pohode« z04)Cr komunistične 
sile, ki so SE. utrdi-le v osrednji m. j,užni Ki­
tajski. cang je biJl tedaj v ugodnem polo­
žaju, potem ko je vojaško izredno &preti:o 
opravil s fevdalnimi uporniki v severnih 
pokrajinah, s slovitimi »vojaškimi g,ospodi«. 
Toda med !rrblo v Mukdenu je generalisim 
čangkajšek sprejel sklep, ki se bo kasneje 
izkazal kot usoden za njegovo prihodnost. 
Hotel je najprej uničiti notranje nasprot­
niike svojega nacionalističnega gi:banja Kuo­
mintang, šele potem pa, ko bi deželo po­
miril, bi si; zoperstavil japonski vojaški 
grožnji. To je bila izredno težka naipaika, ki 
jo je deloma moč razložiti s kaotdčinim po. 
ložajem v deželi, zaradi česar čang ni mo­
gel več jasno videti. Vse kiltajske pokrajine 
so bile že nekaj let nazaj v vojni: zaivezniš­
tva, izdajstva, pokoli so Si sledrul.i brea: pre­
daha. Med drugim je julija tega leta prišlo 
do katastrofalnih poplav v dolini reke Jang­
ce, ki So zahiteva:le prek milijon smrtruh žr­
tev in zaposlile vse siue in sredstva nacio­
nalistične vlade, ko je skru.šala pomagati 
ogromni mr.ožiCi beguncev. 

Tretja osebnost iz tist.ega časa je Mao Ce 
Tung ki je t;eda.j mvel sila. nevarno življenje 
v pohajinii Kiangsi, koder So komunisti 
ust.anovili sovjetsko republiko. Mao je imel 
takr<1<t osemintrideset let in Si je že prddo'bi:l 
sloves kot strateg rdeče armade. Skupaij z 
njim sta bila L~ Piao in Cu En Laj. z.a.dlnijd 
je politično odgovarjal za vojsko. 

Tudi Mac se je, ta,ko kot njegov nasprot­
nik čangkajšek, tedaj bori,! na dveh mmtah: 
proti četam Kuomintainga in proti prosov­
jetskemu krilu v partijd, ki ga je obtoževa­
lo, da je desni oportunist. To je bilo odlo­
čilnr.J obdobje v spopadu med dvema komu­
ntstičnima fra,kcijama. Politična IJ01V'Zkrižja 
so se začela leta 1927 v šanghaju, ko je pro­
padlo zavezništvo s čanglkajškoVimi nacio­
nalisti, ki so ga tako trdovratno zahtevali 
Stalinovi odposlanci. JapOIIlSki na,pad je po-

CENIK MALIH OGLASOV 
Poizvedbe, vabila, objave, obvestila, zahvale in podobno - do 10 vrstic 
- 10 dinarjev. Ce znaša besedilo več kot 10 vrstw. stane vsaka nadalj. 
nja vrstica 1.50 flin. 
Objave s komercialno vsebino: do 10 vrstic 30 dinar,jev, vsaka nadalj. 
nja vrstica 5 dinarjev. 
Pravni nasveti so za naročnike brezplačni, drugim zaračunavamo de• 
janske stroške a na.iveč do 15 dinarjev. 
Osmrtnice (kratke nekrologe) objavljamo brezplačno, njihovih tekstov 
in prlpada.iočih fotografij ne honoriramo in ne vračamo. 

:Zelezniška proga pri Mukdenu v Mandžuriji, kjer je pred 40 leti eksplodirala na­
stavljena bomba, ki je bila povod za začetek kitajsko-japonske vojne. Bombo je 
podtaknila japonska tajna služba, da bi dobila pretvezo za napad na Kitajsko. 

spešil Maovo zmago nad svojimi notranjittni 
nasprotniki. 

Hirohi:IJo, čangkajšek, Mao Ce Ttmg: tri 
vodilne osebnosti v veliki :in neusmiljeni 
rojni, ki se je za Japonce končala šele 14 
let kasneje, z atomsko bombo nad H±ro­
š1mo, za naciona1iste pa leta 1948, ko je 
čang zbežal na Formozo (2ldajšnji Taivan). 
Vendar pa so se med zgodovdnslkim dog,od­
korn v Mukdenu pojavile na površju še dru­
ge osebnosti, medtem ko so velike :mihodne 
sile dokazale svoj0 kratkovidno in egoistič­
no nezmožnost v razreševanju azijske kI'lize. 

Bomba, k:! je eksplodirala na železniški 
progi pri Mukdenu, je bila za rojsko dežele 
vzhajajočega sonca izgovor, da je načrtno 
za.sedla Mandžurijo in zaičela prodirati proti 
velikemu k,itajskemu zidu. Kitajci se niso 
zganili, Sovjetska zveza je stala križ.em rok, 

zahodne države so se zadlovoljile z di:plo­
matskian protestom. Tako so se Ja;ponci na 
izredno lahek nač:ln polastili enega izmed 
najbogatejših in najbolj naselje:nruh področtj 
Daljnega vzhoda. 

Vojna je visela v zrruku že dlje časa, 
spodbujal pa jo je notranjd položaj na Ki­
tajskem, odlmr je leta 1911 razpadlo »nebe­
ško cesarstvo«. V orja.š.ki Kiltajski, tem pra­
davnem področju za tuda osvajanja, so ja• 
ponski generali igirali na svojo vel!ko karto 
Ili!dvlade nact Azi:jo. Upanje, ki g,a je giojiil 
Sun Jat Sen, ustanovitelj kitajske republike, 
v bratsko sodelovanje s 'I'<Jlki,om, je že dav­
no i0ginilo. Kitajska je bila sama, rarzJk.ro­
jena in izčrpana zaradi državljanske vojne, 
nasproti pa jd je stala ena izmed najučinko­
vitejših vojašk.iill sil, kar jih je bilo tedaj 
na svetu. 

(Nadaljevanje prihoid:11'jič) 
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